



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 27.5.2026
COM(2026) 311 final

2026/0134 (COD)

Propunere de

REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI

**privind procedura de autorizare a sistemelor care furnizează servicii mobile prin satelit
utilizând banda de frecvențe armonizată de 2 GHz și de abrogare a Deciziei
nr. 626/2008/CE**

(Text cu relevanță pentru SEE)

EXPUNERE DE MOTIVE

1. CONTEXTUL PROPUNERII

• Motivele și obiectivele propunerii

Decizia nr. 626/2008/CE¹ a instituit un regim de autorizare *sui generis* pentru banda MSS de 2 GHz (care cuprinde banda de frecvențe 1 980-2 010 MHz pentru comunicațiile Pământ-spățiu și banda de frecvențe 2 170-2 200 MHz pentru comunicațiile spațiu-Pământ), prin care Comisia, împreună cu statele membre prin intermediul Comitetului pentru comunicații, a selectat titularii de licențe pentru furnizarea de servicii mobile prin satelit (MSS) la scară paneuropeană, în timp ce statele membre au acordat titularilor de licențe selectați drepturile de utilizare a frecvențelor pe teritoriul lor în condițiile comune stabilite în decizia respectivă. Aceste drepturi urmează să expire în mai 2027, iar Uniunea ar trebui să ia o decizie cu privire la utilizarea viitoare a benzii.

Începând din 2008, au avut loc o serie de evoluții tehnologice și geopolitice care au afectat profund importanța acestei benzi. Apar constelații mari de sateliți pe orbita terestră joasă (LEO)², inclusiv ca parte a constelațiilor multiorbitale: funcția lor în spațiu poate fi comparată cu cea a turnurilor de comunicații mobile terestre, deoarece acestea permit sisteme hibride de comunicații terestre prin satelit și viitoare rețele mobile 6G convergente. Acestea oferă în special conectivitate directă de la satelit la dispozitiv (D2D), și anume conectivitate la telefoane mobile, tablete și alte dispozitive nemodificate ale utilizatorilor finali. Această infrastructură este vitală pentru asigurarea accesului la internet de mare viteză pentru toți, în special în regiunile insuficient deservite și îndepărtate, consolidând în același timp capacitățile europene în domeniul comunicațiilor critice (răspuns în situații de urgență și apărare) și o componentă-cheie a rețelelor de comunicații reziliente care permit conectivitatea continuă în condiții dificile.

Banda MSS de 2 GHz este spectrul optim pentru implementarea serviciilor D2D inovatoare prin satelit. Aceasta este armonizată pentru MSS (precum și pentru serviciile mobile terestre) la nivel mondial. În plus, este un loc convenabil pentru integrarea rețelelor terestre și non-terestre (NTN), deoarece este, de asemenea, adiacentă benzilor alocate serviciilor mobile terestre și face ca susținerea prin chipseturi să fie relativ simplă. În al doilea rând, banda MSS de 2 GHz este suficient de mare pentru a putea suporta nu numai serviciile de voce și SMS, ci și serviciile în bandă largă. În consecință, o întreprindere care are acces la banda MSS de 2 GHz poate furniza servicii prin satelit direct utilizatorilor finali din Uniune și/sau o poate utiliza cu ușurință pentru sistemele terestre.

În cele din urmă, conectivitatea prin satelit este din ce în ce mai vitală pentru suveranitatea tehnologică a UE, jucând un rol esențial în satisfacerea nevoilor de comunicare ale cetățenilor, ale întreprinderilor și ale guvernelor. Actorii guvernamentali ai Uniunii se bazează din ce în ce mai mult pe servicii de comunicații prin satelit sigure, fiabile și omniprezente, în special în scenariile în care sistemele terestre nu sunt disponibile, sunt perturbate sau nu sunt fiabile. În aceste cazuri, comunicațiile prin satelit sunt esențiale pentru menținerea unor capacități de comunicare continue și eficiente pe întregul continent atunci când rețelele terestre eșuează.

¹ Decizia nr. 626/2008/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 30 iunie 2008 privind selectarea și autorizarea sistemelor care furnizează servicii mobile de comunicații prin satelit (MSS) (JO L 172, p. 15, ELI: [http://data.europa.eu/eli/dec/2008/626\(2\)/oj](http://data.europa.eu/eli/dec/2008/626(2)/oj)).

² Constelațiile LEO pot oferi o acoperire globală, uniformă, cu latență redusă, deoarece se deplasează în mod constant în jurul Pământului, mulți sateliți în mișcare pot acoperi fiecare punct de pe Pământ în cele din urmă și își pot transfera reciproc acoperirea/serviciul.

Având în vedere cele de mai sus, este imperios necesară o intervenție a UE în ceea ce privește utilizarea pe termen lung a benzii MSS de 2 GHz. Această intervenție ar trebui să consolideze suveranitatea tehnologică și competitivitatea sectorului spațial prin integrarea evoluțiilor tehnologice recente în ceea ce privește conectivitatea prin satelit, abordând în același timp deficiențele de reglementare existente în banda MSS de 2 GHz.

Obiectivul prezentului regulament este, în primul rând, de a elabora criterii comune pentru selectarea sistemelor MSS în conformitate cu obiectivele de politică actuale ale UE, în special competitivitatea și autonomia strategică a UE. Se acordă o atenție deosebită facilitării unor sisteme securizate prin satelit ale UE care să furnizeze servicii de comunicații guvernamentale securizate în Uniune. Regulamentul ar trebui să promoveze în continuare tehnologiile D2D prin satelit în cadrul noului ecosistem spațial, cu scopul de a consolida capacitățile industriale și științifice ale Uniunii, de a îmbunătăți serviciile de conectivitate pentru utilizatorii finali și de a consolida autonomia strategică a Europei, inclusiv lanțurile de aprovizionare reziliente.

În al doilea rând, prezentul regulament va elimina fragmentarea legislativă în banda MSS de 2 GHz pentru a promova implementarea rapidă a serviciilor paneuropene inovatoare de comunicații prin satelit. Acesta va spori eficiența, prin stabilirea unui titular de licență selectat la nivelul Uniunii pentru a implementa servicii paneuropene, în sprijinul amplitudinii, al inovării și al concurenței loiale în sectorul spațial, precum și al fiabilității și securității conectivității UE. Acesta va fi un corolar al cadrului propus privind autorizarea la nivelul Uniunii a sistemelor prin satelit, prevăzut în Actul legislativ privind rețelele digitale (DNA), care include acordarea de drepturi de utilizare a spectrului în condiții comune la nivelul UE și se aplică tuturor benzilor de spectru pentru sateliți cu relevanță la nivelul UE.

În cele din urmă, la cererea titularilor actuali de drepturi, Comisia poate decide să le prelungească drepturile de utilizare a spectrului pentru o durată necesară finalizării procesului de selecție care face obiectul prezentului regulament, asigurând astfel și un anumit grad de continuitate a serviciului. Această prelungire poate face obiectul unor condiții.

- **Coerența cu dispozițiile de politică deja existente în domeniul de politică vizat**

Prezenta propunere este în concordanță cu programul de politică privind deceniul digital³ și cu propunerea DNA⁴.

Programul de politică privind deceniul digital stabilește obiective ambițioase în materie de conectivitate și infrastructură digitală în Uniune pentru 2030, care se bazează pe neutralitatea tehnologică, precum și pe interoperabilitatea, capacitatea și convergența rețelelor. MSS, în special cu capabilitate D2D prin satelit, oferă întreprinderilor și cetățenilor o conectivitate rezilientă complementară și promovează competitivitatea și suveranitatea Uniunii. În plus, conectivitatea D2D prin satelit va contribui la deceniul digital prin asigurarea conectivității în zonele îndepărtate ale UE, inclusiv în zonele polare de mare latitudine.

Prezenta propunere este în concordanță cu propunerea DNA, care propune o autorizație UE pentru sateliți pentru întregul spectru de frecvențe radio prin satelit, în condiții de autorizare armonizate la nivelul UE. Prezenta propunere anticipează această abordare de autorizare la nivelul Uniunii prin asigurarea punerii sale în aplicare mai devreme în banda MSS de 2 GHz. În mod concret, acest lucru ar însemna că condițiile de autorizare pentru banda MSS de

³ Decizia (UE) 2022/2481 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 2022 de instituire a programului de politică pentru 2030 privind deceniul digital (JO L 323, 19.12.2022, p. 4, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2022/2481/oj>).

⁴ Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind rețelele digitale, de modificare a Regulamentului (UE) 2015/2120, a Directivei 2002/58/CE și a Deciziei 676/2002/CE și de abrogare a Regulamentului (UE) 2018/1971, a Directivei (UE) 2018/1972 și a Deciziei 243/2012/UE (Regulamentul privind rețelele digitale), 2026, 21. 1. 2026, COM(2026)16 FINAL, 2026/0013 (COD).

2 GHz vor fi elaborate la nivelul UE împreună cu statele membre și cu drepturile de utilizare a spectrului acordate la nivelul UE de către Comisie. Ca și în cazul Deciziei nr. 626/2008/CE, Comisia va fi împuternicită să desfășoare procesul de selecție a întreprinderilor autorizate să furnizeze sisteme prin satelit în banda MSS de 2 GHz.

În plus, propunerea se aliniază la obiectivele prezentate în Strategia spațială a UE pentru securitate și apărare⁵. Într-un mediu geopolitic din ce în ce mai competitiv, UE trebuie să își consolideze poziția strategică și autonomia în spațiu prin implementarea unui sistem prin satelit securizat, utilizând resursele Uniunii și ale statelor membre. Un element-cheie este alocarea benzii MSS de 2 GHz pentru a servi intereselor UE în ceea ce privește suveranitatea digitală, securitatea, fiabilitatea, reziliența, inovarea și poziția de lider tehnologic. În special, o parte din acest spectru valoros ar trebui utilizată pentru a consolida capacitățile guvernamentale securizate de comunicații prin satelit ale Uniunii în contextul obiectivelor programului IRIS²⁶ și prin intermediul unui sistem securizat de sprijinire a gestionării crizelor și de facilitare a comunicațiilor critice, atunci când sistemele de comunicații terestre nu sunt disponibile, sunt perturbate sau nu sunt fiabile.

- **Coerența cu alte politici ale Uniunii**

Busola pentru competitivitate⁷ subliniază importanța infrastructurii digitale avansate ca fiind fundamentală pentru asigurarea competitivității UE. Acesta recunoaște că conectivitatea, inclusiv cea furnizată de constelațiile de rețele prin satelit, este vitală pentru inovarea în afaceri, serviciile digitale și creșterea economică în toate statele membre. În plus, subliniază necesitatea de a elimina barierele de reglementare și de a armoniza normele pentru a crea o piață digitală fără sincope. Prin îmbunătățirea conectivității de mare viteză, UE urmărește să sprijine activitățile economice, să permită tehnologii digitale transformatoare, cum ar fi inteligența artificială (IA), și să asigure autonomia strategică a Europei în sectorul digital și în cel spațial.

Viziunea strategică a UE pentru economia spațială⁸ recunoaște că instrumentele UE pentru investițiile legate de spațiu sunt strâns legate de necesitatea de eliminare a barierelor de reglementare. DNA și prezentul regulament sunt considerate două dintre elementele constitutive esențiale pentru o piață unică a UE în domeniul spațial. Prin eliminarea barierelor de reglementare, prezentul regulament va îmbunătăți accesul paneuropean la spectrul MSS și, astfel, va sta la baza pieței unice a serviciilor de comunicații prin satelit, permițând scalabilitatea și inovarea acestora. Investițiile în infrastructura de sateliți și în lanțul valoric asociat sunt abordate de alte instrumente ale UE care vizează în mod direct aspecte relevante, cum ar fi sprijinul financiar pentru constelația IRIS² multiorbitale, precum și de programe ale UE, cum ar fi CASSINI și InvestEU, care includ mecanisme de finanțare pentru operațiunile spațiale.

⁵ Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu intitulată „Strategia spațială a Uniunii Europene pentru securitate și apărare”, 10. 3. 2023, JOIN(203) 9 final.

⁶ Regulamentul (UE) 2023/588 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2023 de instituire a Programului Uniunii privind conectivitatea securizată pentru perioada 2023-2027 (JO L 79, 17.3.2023, pp. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2023/588/oj>).

⁷ Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor, „O Busolă pentru competitivitatea UE”, 29. 1. 2025, COM(2025) 30 final.

⁸ Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor, „O viziune pentru economia spațială europeană”, 25. 6. 2025, COM(2025) 336 final.

În plus, prezentul regulament sprijină obiectivele Strategiei europene pentru securitate economică⁹, care urmărește să consolideze reziliența economică a Uniunii, protejându-i în același timp prosperitatea și poziția de lider tehnologic într-un mediu din ce în ce mai incert și mai tensionat din punct de vedere geopolitic. Mai precis, prezentul regulament urmărește să aprofundeze piața unică a conectivității MSS și să sprijine industria Uniunii în lanțul de aprovizionare MSS, promovând astfel competitivitatea Uniunii. Acesta abordează industria spațială și de apărare, care a fost recunoscută drept unul dintre domeniile cu risc ridicat în Comunicarea comună privind consolidarea securității economice¹⁰, care prezintă măsuri concrete de consolidare a forței și rezilienței UE în fața amenințărilor economice externe tot mai mari, menținând în același timp deschiderea și angajamentul nostru față de comerțul și investițiile internaționale.

2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE

• Temeiul juridic

Propunerea se întemeiază pe articolul 114 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE), deoarece vizează realizarea pieței interne a comunicațiilor prin satelit și asigurarea funcționării acesteia. Pe baza acestui temei juridic, colegiitorii pot lua, de asemenea, măsuri de armonizare, în vederea creării unei piețe interne pentru furnizarea de comunicații guvernamentale securizate, contribuind astfel la securitatea și pregătirea Uniunii. Aceste servicii, care includ serviciile furnizate utilizatorilor autorizați de guverne, în scopul, printre altele, al supravegherii, al gestionării crizelor, al asigurării respectării legii, al conectării și al protecției infrastructurilor esențiale, al siguranței publice, al răspunsului în situații de urgență, al securității statului și al apărării, pot fi furnizate de operatorii de rețele de comunicații care utilizează rețele publice sau prin rețele private dedicate sau printr-o combinație a celor două.

• Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive)

Având în vedere caracterul transfrontalier intrinsec al rețelilor și serviciilor prin satelit, conectivitatea prin satelit reprezintă în mod clar un domeniu în care acțiunea la nivelul Uniunii ar fi mai eficace decât acțiunile întreprinse exclusiv la nivel național. Condițiile fragmentate în mod artificial pentru utilizarea spectrului de frecvențe prin satelit prin intermediul autorizațiilor naționale afectează în mod negativ implementarea în timp util a rețelilor și serviciilor prin satelit și au un impact asupra acoperirii și calității serviciului acestora.

Instituirea unei autorizații la nivelul UE pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz va simplifica actuala repartizare complexă a responsabilităților naționale de reglementare într-o bandă esențială de frecvențe prin satelit și va permite disponibilitatea și adoptarea în timp util a serviciilor prin satelit, cu avantaje semnificative pentru industria europeană și competitivitatea Uniunii. Există argumente puternice pentru ca UE, prin această inițiativă, să adopte o abordare ambițioasă ca o continuare majoră a propunerii privind DNA.

Consolidarea competitivității Uniunii necesită accesul în timp util la servicii prin satelit sigure, reziliente și inovatoare. Într-un context în care peisajul conectivității digitale se schimbă rapid odată cu convergența rețelilor terestre (mobile) și prin satelit, determinată de virtualizarea rețelilor și de inteligența artificială (IA), UE va fi în măsură să atingă acest

⁹ Comunicare comună către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu intitulată „Strategia europeană pentru securitate economică”, 20. 6. 2023, JOIN(2023) 20 final.

¹⁰ Comunicare comună către Parlamentul European și Consiliu, Consolidarea securității economice a UE, 3. 12. 2025, JOIN(2025) 977 final.

obiectiv numai printr-un mediu juridic mai armonizat – în general și în special cu banda MSS de 2 GHz – care să evite practicile naționale inconsecvente de autorizare care limitează oportunitățile pieței unice.

Noul cadru juridic în banda MSS de 2 GHz va oferi claritate și certitudine în materie de reglementare, stimulând încrederea comercială și încurajând adoptarea serviciilor D2D prin satelit inovatoare pe o piață mondială din ce în ce mai competitivă prin i) înlocuirea actualului sistem fragmentat de modele naționale de autorizare – multe dintre acestea având deosebiri semnificative în ceea ce privește procedurile, condițiile și taxele – cu un cadru unificat la nivelul UE; ii) evitarea întârzierilor și a interpretărilor inconsecvente ale cerințelor de conformitate și de raportare, cum ar fi cele cu care se confruntă în prezent operatorii de sateliți în banda MSS de 2 GHz; iii) sprijinirea furnizării fără sincope a serviciilor mobile paneuropene prin satelit, facilitate de o autorizație unică a UE pentru accesul la piața unică.

- **Proportionalitatea**

Această inițiativă se bazează pe Decizia nr. 626/2008/CE, care se axează pe eliminarea blocajelor de pe piața unică a UE și pe alinierea dispozițiilor acesteia la evoluțiile politicilor, ale pieței și ale tehnologiei.

Deși, în principiu, Decizia nr. 626/2008/CE ar putea fi utilizată în continuare pentru o nouă selecție și autorizare în banda MSS de 2 GHz, domeniul său de aplicare și conținutul său nu corespund priorităților politice actuale ale UE, inclusiv în ceea ce privește suveranitatea și evoluțiile rapide ale pieței sateliților și ale tehnologiei în sectorul sateliților. Aceasta conține, printre altele, criterii de selecție și condiții de autorizare depășite, care se potrivesc mai multor sisteme de sateliți pe orbită geostaționară (GSO), dar nu corespund evoluțiilor tehnologice recente, în special utilizării constelațiilor de sateliți LEO pentru furnizarea conectivității directe de la satelit la dispozitiv (D2D). Posibilitatea de a detalia criteriile de selecție prin intermediul unui act de punere în aplicare al Comisiei, prevăzută la articolul 6 alineatul (2) din Decizia nr. 626/2008/CE, nu este considerată suficientă pentru atingerea acestor obiective, cel puțin deoarece un astfel de act nu poate să modifice ponderea criteriilor de selecție sau să modifice în mod substanțial domeniul de aplicare al acestora.

Prin urmare, o abordare proporțională pentru atingerea acestor obiective este abrogarea Deciziei nr. 626/2008/CE și înlocuirea acesteia cu o nouă propunere de regulament.

- **Alegerea instrumentului**

Comisia propune un regulament, deoarece acesta asigură eliminarea barierelor de pe piața unică prin armonizarea abordării și eliminarea fragmentării în materie de reglementare în banda MSS de 2 GHz pentru a promova implementarea rapidă a serviciilor paneuropene inovatoare de comunicații prin satelit. Forma juridică a actului actual este o decizie, care a fost adresată numai statelor membre, întrucât autorizațiile au fost acordate la nivel național, iar statele membre și-au păstrat competențele de executare. Un regulament este mai adecvat, deoarece acest act conferă competențe Comisiei și creează drepturi și obligații directe pentru întreprinderi și stabilește cadrul pentru autorizarea și supravegherea acestora la nivelul Uniunii.

3. REZULTATELE EVALUĂRILOR *EX POST*, ALE CONSULTĂRILOR CU PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI

- **Evaluările *ex post*/verificarea adecvării legislației existente**

Această inițiativă se bazează pe evaluarea¹¹ efectuată pentru DNA, care evidențiază lacune semnificative în abordarea securității și a rezilienței infrastructurilor integrate de comunicații electronice, inclusiv a sistemelor prin satelit și submarine, în contextul geopolitic actual. Schimbările tehnologice, de piață și geopolitice recente au amplificat preocupările cu privire la concurență, securitate, reziliență și suveranitate tehnologică în aceste domenii.

Evaluarea constată, de asemenea, că instituirea unei piețe unice pentru serviciile prin satelit cu potențial transfrontalier rămâne dificil de realizat din cauza mai multor provocări. În prezent, nu există condiții sau cerințe standardizate de autorizare pentru spectrul de frecvențe radio mobile prin satelit în întreaga UE. Acest lucru duce la discrepanțe în ceea ce privește termenele de acordare a licențelor, abordările naționale în materie de coordonare, taxele și condițiile de acordare a licențelor. Pentru a justifica aceste discrepanțe, evaluarea utilizează tocmai exemplul benzii MSS de 2 GHz, în care autorizația națională a două întreprinderi selectate la nivelul Uniunii a condus la patru tipuri de autorizații ale spectrului, cu diferite condiții de autorizare. Evaluarea subliniază că o astfel de fragmentare afectează capacitatea pieței interne de a asigura condiții de concurență echitabile în spațiu, complică eforturile de intensificare a serviciilor mobile prin satelit la nivelul UE și încurajează căutarea instanței celei mai favorabile în materie de reglementare. Aceste bariere subminează gradul de pregătire al UE pentru oportunitatea și provocarea „de la satelit direct la dispozitiv”, sporind dependența strategică de entități străine pentru servicii esențiale pentru securitate și apărare.

În ceea ce privește autorizarea și obiectivele, evaluarea concluzionează că normele fragmentate – în special cele din cadrul regimului de autorizare generală și discrepanțele naționale în ceea ce privește asigurarea respectării legii – creează obstacole semnificative pentru întreprinderile care doresc să implementeze servicii paneuropene inovatoare. Evaluarea subliniază necesitatea de a reechilibra obiectivele prin acordarea de prioritate tuturor aspectelor legate de conectivitate, inclusiv rețelelor verzi, prin creșterea competitivității pentru inovațiile avansate în materie de infrastructură și prin integrarea securității și rezilienței infrastructurii în obiectivele principale ale unui cadru revizuit.

- **Consultările cu părțile interesate**

Comisia a colectat contribuțiile părților interesate din trei surse diferite și complementare.

În primul rând, în cadrul consultării privind Cartea albă – „Cum se pot gestiona nevoile Europei în materie de infrastructură digitală?”¹², o serie de părți interesate au susținut opinia potrivit căreia conectivitatea prin satelit este vitală pentru reziliența Europei. Acestea au remarcat că sateliții pot funcționa chiar și atunci când rețelele terestre sunt deteriorate sau inaccesibile, devenind indispensabili pentru personalul de intervenție în caz de urgență, echipele umanitare și echipele de reparații în timpul operațiunilor de ajutor în caz de dezastre și de recuperare. În plus, unele părți interesate au propus o structură paneuropeană de alocare a spectrului de frecvențe prin satelit în banda MSS de 2 GHz, cu obligații de acces cu ridicata pentru furnizorii de servicii legate de internetul obiectelor (IoT), pentru a sprijini poziția de lider a Europei pe piața mondială a IoT.

¹¹ Evaluare – Revizuirea funcționării Codului european al comunicațiilor electronice (CECE), a Regulamentului OAREC, a Regulamentului privind internetul deschis și a anumitor aspecte ale Directivei asupra confidențialității și comunicațiilor electronice, anexa 11 la Evaluarea impactului propunerii DNA, SWD(2026) 13 final, partea 3/3.

¹² COM(2024) 81 final - <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=celex:52024DC0081>.

În al doilea rând, în cererea de contribuții din cadrul Actului legislativ privind rețelele digitale¹³, o abordare armonizată la nivelul UE a accesului pe piața sateliților a fost considerată esențială pentru a debloca întregul potențial al conectivității prin satelit în întreaga UE de către o serie de operatori de sateliți, care au remarcat că cererea tot mai mare de acces prin satelit, combinată cu proceduri de autorizare fragmentate și nearmonizate, poate conduce la rezultate discriminatorii, poate încuraja căutarea instanței celei mai favorabile și poate ridica bariere în calea dezvoltării serviciilor transfrontaliere prin satelit. Operatorii de sateliți au solicitat în special simplificarea reglementărilor (de exemplu, a obligațiilor de raportare existente) și eliminarea sarcinilor de reglementare inutile, de exemplu printr-o mai mare coerență în ceea ce privește cerințele pentru autorizarea sateliților, respectarea și aplicarea cadrelor naționale și reducerea suprapunerilor în reglementările UE.

Unii operatori au sprijinit un mecanism la nivelul UE pentru selectarea operatorilor de sateliți (de exemplu, pe baza Deciziei nr. 626/2008/CE) și/sau o autorizație comună pentru sateliți la nivelul UE. Părțile interesate au subliniat necesitatea de a asigura previzibilitatea pe termen lung a spectrului prin condiții flexibile și transparente de alocare, inclusiv condiții îmbunătățite de reînnoire a licențelor. În plus, părțile interesate au subliniat necesitatea unor condiții de concurență echitabile atât pentru întreprinderile nou-intrate pe piață, cât și pentru operatorii tradiționali, inclusiv între constelațiile de sateliți care accesează piața UE și rețelele mobile terestre. Acestea au subliniat, de asemenea, necesitatea de a aborda potențialele riscuri de interferență pe care le pot prezenta serviciile prin satelit direct de la satelit la dispozitiv pentru sistemele terestre existente și de a asigura coerența cu standardele 3GPP.

În cele din urmă, consultarea¹⁴ specifică privind utilizarea viitoare a serviciilor mobile prin satelit (MSS) în banda de 2 GHz a evidențiat următoarele aspecte majore: i) mai mulți respondenți au subliniat necesitatea unui spectru specific pentru nevoile suverane și autonomia strategică a UE; ii) majoritatea respondenților au subliniat importanța benzii MSS de 2 GHz a UE ca punct optim al spectrului pentru furnizarea diferitelor servicii D2D și IoT prin satelit cu o bună acoperire și performanță¹⁵ și iii) majoritatea respondenților au sprijinit, de asemenea, necesitatea unei actualizări a criteriilor de selecție prevăzute în Decizia nr. 626/2008/CE pentru a reflecta evoluțiile actuale ale tehnologiei și ale pieței, precum și elementele de securitate din canalul de distribuție digitală.

- **Obținerea și utilizarea cunoștințelor de specialitate**

Comisia a obținut expertiză din partea Grupului pentru politica în domeniul spectrului de frecvențe radio (RSPG), un grup consultativ la nivel înalt care asistă Comisia în dezvoltarea politicii în domeniul spectrului de frecvențe radio și care a emis două avize cu privire la chestiunea în cauză.

În primul rând, în 2024, avizul RSPG privind evaluarea diferitelor scenarii posibile pentru utilizarea benzilor de frecvențe de 1 980-2 010 MHz și 2 170-2 200 MHz de către serviciile mobile prin satelit după 2027¹⁶ stabilește, printre altele, următoarele recomandări:

¹³ <https://digital-strategy.ec.europa.eu/ro/news/commission-gathers-feedback-upcoming-digital-networks-act>.

¹⁴ [Raport de sinteză al consultării specifice privind serviciile mobile prin satelit | Conturarea viitorului digital al Europei](#).

¹⁵ Importanța capitală a serviciilor prin satelit D2D a fost, de asemenea, subliniată în avizul RSPG și în studiul Comisiei.

¹⁶ Avizul RSPG privind evaluarea diferitelor scenarii posibile pentru utilizarea benzilor de frecvențe de 1 980-2 010 MHz și 2 170-2 200 MHz de către serviciile mobile prin satelit după 2027 (RSPG24-007Final).

- pentru a evita fragmentarea pieței interne, Comisia și statele membre ar trebui să ajungă, până la sfârșitul T2/2025, la o înțelegere suficientă cu privire la un viitor scenariu de utilizare și segmentare a benzii, precum și cu privire la următoarele etape procedurale;
- trebuie luat în considerare un echilibru între continuitatea activității și inovare;
- un scenariu de continuitate (aceeași segmentare în bandă între doi operatori) poate limita concurența și inovarea;
- ar trebui menținută neutralitatea tehnologică;
- să se acorde atenția cuvenită investițiilor și evoluțiilor pieței operatorilor existenți, precum și necesității ca întreprinderile nou-intrate să sprijine inovarea și să ofere un număr tot mai mare de servicii și să sublinieze legătura cu prioritățile de politică la nivelul UE.

În al doilea rând, în 2025, Avizul RSPG privind abordarea politică la nivelul UE a conectivității D2D prin satelit și aspectele conexe legate de piața unică¹⁷ a făcut apel la o coordonare mai strânsă la nivelul UE a autorizării sateliților, inclusiv cerințe comune de autorizare și mecanisme colective de asigurare a respectării legii. Aceste măsuri ar fi esențiale pentru a preveni fragmentarea legislativă, pentru a asigura condiții de concurență echitabile și pentru a consolida competitivitatea Europei pe piața sateliților și a D2D, care evoluează rapid. O coordonare consolidată ar permite statelor membre să răspundă în mod colectiv la cazurile de neconformitate, protejând interesele strategice, securitatea și suveranitatea tehnologică a Europei. Consolidarea acțiunii UE în acest domeniu ar oferi certitudinea în materie de reglementare necesară pentru a stimula inovarea, concurența și investițiile în piețele emergente ale conectivității bazate pe spațiu și de generație următoare. RSPG observă, de asemenea, că este necesară o lățime de bandă minimă de 2×10 MHz pentru noile tehnologii de bandă largă, cum ar fi NTN-D2D, în timp ce serviciile IoT în bandă îngustă (NB-IoT) ar putea funcționa într-un bloc partajat de 2×5 MHz utilizat de mai mulți furnizori.

Comisia a comandat, de asemenea, două studii. O constatare de mare importanță a studiului realizat de Idate¹⁸ a fost că modelele naționale de autorizare, cadrele de punere în aplicare și structura taxelor variază foarte mult în UE. În special, au fost identificate două regimuri principale de autorizare pentru banda MSS de 2 GHz, și anume autorizația generală, aplicată în 14 state membre (de exemplu, Austria, Belgia, Danemarca, Polonia, Suedia) și drepturile individuale de utilizare, aplicate, de asemenea, în 14 state membre (de exemplu, Franța, Germania, Italia, Spania).

În mai multe state membre (inclusiv Bulgaria, Cipru, Germania, Grecia și Portugalia), drepturile individuale de utilizare a benzii MSS de 2 GHz au fost extinse atât la componentele de satelit, cât și la cele terestre, permițând sisteme MSS-CGC integrate. Normele de punere în aplicare specifice MSS au fost rare, doar Cipru, Spania, Portugalia și Irlanda au adoptat dispoziții specifice, iar mai multe state membre au luat măsuri de punere în aplicare ca răspuns la nerespectarea condițiilor comune MSS. În ceea ce privește structurile taxelor, modelele taxelor CGC diferă substanțial în ceea ce privește tipul, metoda de calcul și

¹⁷ Avizul RSPG privind abordarea politică la nivelul UE a conectivității directe de la satelit la dispozitiv și aspectele conexe legate de piața unică (RSPG25-020Final).

¹⁸ Comisia Europeană: Direcția Generală Rețele de Comunicare, Conținut și Tehnologie și Idate Digiworld, *Mobile Satellite Services (MSS) authorisation regimes, authorisations and enforcement in the EU Member States – Final report* [Regimuri de autorizare, autorizatii și punerea în aplicare a serviciilor mobile prin satelit (MSS) în statele membre ale UE - Raport final], Oficiul pentru Publicații, 2019, <https://data.europa.eu/doi/10.2759/974409>.

amplarea. Bazele comune de calcul al taxelor includ numărul de amplasamente de CGC instalate, lărgimea de bandă atribuită (MHz) și zona geografică sau populația acoperită.

Studiul privind serviciile mobile prin satelit (MSS) în banda de 2 GHz în UE¹⁹ a analizat tendințele și evoluțiile pieței începând din 2009 și a arătat că, pe lângă rețelele de orbită geostaționară (GSO) (utilizate de cei doi operatori tradiționali), și sistemele non-GSO, în special cele bazate pe sateliți LEO, au un potențial ridicat de implementare în banda MSS de 2 GHz din UE. În plus, pe lângă serviciile furnizate de cei doi operatori tradiționali, și anume conectivitatea în timpul zborului și anumite IoT în bandă îngustă, o gamă mai largă de aplicații ale internetului obiectelor (IoT) și serviciile D2D sunt candidați importanți pentru utilizarea spectrului. Studiul respectiv a concluzionat, de asemenea, că „[...] *actualul cadru de reglementare privind MSS ar trebui actualizat pentru a-l alinia la gândirea modernă privind rețelele și piețele de sateliți, pentru a aborda deficiențele constatate ale cadrului și pentru a oferi orientări mai practice în vederea asigurării unei autorizări mai uniforme a operatorilor de MSS, astfel încât să reflecte mai bine o piață unică a UE.*”

• **Evaluarea impactului**

Prezenta propunere legislativă se bazează pe aceeași evaluare a impactului care a stat la baza propunerii de act legislativ privind rețelele digitale.

Evaluarea impactului pentru DNA a luat în considerare și a evaluat impactul a trei opțiuni de politică diferite pentru autorizarea sateliților:

- în cadrul opțiunii 1, Comisia este împuternicită să desfășoare o procedură de selecție pentru acordarea de licențe pentru spectrul de frecvențe prin satelit pentru serviciile paneuropene; cu toate acestea, spectrul ar fi alocat la nivel național în condiții definite la nivel național, deși pe baza unui model comun pentru condițiile de autorizare.
- în cadrul opțiunii 2, Comisiei i se conferă competența de a emite autorizații pentru furnizarea de rețele sau servicii prin satelit și autorizații de utilizare a spectrului relevant, inclusiv drepturi individuale de utilizare a spectrului, în statele membre relevante sau în întreaga UE. Prin urmare, există o armonizare deplină a condițiilor de autorizare și a selecției la nivelul UE. În plus, există un cadru obligatoriu de asigurare a conformității și a respectării legislației la nivelul UE pentru accesul la piața UE, cu posibilitatea retragerii autorizației pentru întreaga piață unică.
- în cadrul opțiunii 3, Comisia are dreptul de a desfășura o procedură de selecție a titularilor de licențe pentru spectrul de frecvențe prin satelit pentru furnizarea de servicii paneuropene și este sprijinită de RSPG și de Oficiul OAREC pentru a stabili cerințe comune pentru accesul la piața sateliților din UE și pentru a crea un mecanism coordonat de asigurare a conformității și un mecanism comun de asigurare a respectării normelor. Cu toate acestea, țara de origine este cea care emite drepturile de utilizare a spectrului în conformitate cu cerințele comune și impune sancțiuni în caz de nerespectare.

Opțiunea 2 a fost aleasă ca opțiune preferată, deoarece a depășit celelalte două opțiuni pe baza majorității criteriilor.

¹⁹ Comisia Europeană: Direcția Generală Rețele de Comunicare, Conținut și Tehnologie și DETECON, *Study on mobile satellite services (MSS) in the 2 GHz band in the EU – Implementation of the current regulatory framework and an overview of the satellite connectivity market – Final report* [Studiu privind serviciile mobile prin satelit (MSS) în banda de 2 GHz în UE – Punerea în aplicare a cadrului de reglementare actual și prezentare generală a pieței conectivității prin satelit – Raport final], Oficiul pentru Publicații al Uniunii Europene, 2025, <https://data.europa.eu/doi/10.2759/5764760>.

Prezentul regulament va aplica aceeași abordare cu cea descrisă și evaluată în cadrul opțiunii 2 pentru banda MSS de 2 GHz. Abordarea UE în materie de autorizare va oferi claritate și certitudine în materie de reglementare, va stimula încrederea comercială și va încuraja adoptarea unor servicii D2D inovatoare în banda MSS de 2 GHz. Aceasta i) va înlocui actualul sistem fragmentat de 27 de modele naționale de autorizare cu un cadru unificat în întreaga UE; ii) va preveni întârzierile, interpretările inconsecvente ale cerințelor de conformitate și de raportare, care pun în pericol viabilitatea serviciilor paneuropene prin satelit D2D.

Impactul asupra competitivității se va materializa în ceea ce privește economiile de costuri pentru diferitele părți interesate, datorită simplificării mediului de reglementare, în special pentru serviciile care se bazează pe un spectru limitat, cum ar fi D2D, precum și beneficiile pe termen lung ale creării unui sistem raționalizat și armonizat pentru autorizarea benzii MSS de 2 GHz. Eliminarea barierei reprezentate de necesitatea de a se conforma la 27 de regimuri de autorizare aduce beneficii tuturor constelațiilor, în special constelațiilor LEO pentru serviciile D2D. Furnizorii, în special cei nou intrați pe piață, realizează economii în primul rând în ceea ce privește costurile administrative și evitarea întârzierilor asociate fragmentării legislative și condițiilor diferite.

Aplicarea opțiunii 2 la banda MSS de 2 GHz ar aduce **beneficiile economice** și potențialul de simplificare descrise în evaluarea impactului DNA, și anume:

- (a) furnizorii de servicii de comunicații prin satelit ar evita o reducere a veniturilor din cauza întârzierilor cauzate de autorizarea și alocarea spectrului de către fiecare stat membru în parte și, ocazional, din cauza insecurității juridice. Cea mai mare povară a costurilor pentru furnizorii de servicii de comunicații prin satelit rezultă din întârzierile înregistrate de lansarea comercială, care se pot ridica la zeci de milioane de euro reprezentând venituri pierdute pentru un furnizor cu o bază mare de clienți;
- (b) introducerea unei autorizații unice la nivelul UE pentru serviciile prin satelit ar putea duce la o reducere considerabilă a costurilor administrative, a nevoilor de personal și a întârzierilor pentru furnizorii de servicii de comunicații prin satelit, astfel cum se poate observa în evaluarea impactului DNA;
- (c) abordarea mai eficientă a interferențelor dăunătoare care generează provocări operaționale grave din cauza dificultății de a asigura respectarea reglementărilor radio ale UIT; opțiunea 2 garantează că toți actorii respectă normele, datorită aplicării coordonate a normelor privind sateliții. Acest lucru este deosebit de relevant pe piețele caracterizate de mari constelații LEO, unde este probabil ca problemele de interferență să crească în următorii ani;
- (d) utilizatorii serviciilor de comunicații prin satelit ar beneficia pe deplin de surplusul consumatorilor datorită disponibilității în timp util a serviciilor și reducerii insecurității juridice, fără lacune în materie de acoperire în unele state membre. Va exista întotdeauna o pierdere a surplusului atunci când un furnizor de servicii de comunicații prin satelit nu este autorizat să își furnizeze serviciul, dar pierderea netă a excedentului consumatorilor ar putea fi mai mare sau mai mică decât pierderea de venituri pentru furnizorul de servicii de comunicații prin satelit, în funcție de disponibilitatea sau nu a serviciilor de substituție.

- **Adecvarea reglementărilor și simplificarea**

Autorizația UE pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz și autorizația aferentă pentru furnizarea de rețele și servicii MSS prezintă un potențial semnificativ de simplificare și de îmbunătățire a eficienței. Aceasta ar reduce costul autorizării benzii MSS de 2 GHz pentru

operatorii de comunicații mobile prin satelit și pentru autoritățile naționale competente. Unui operator selectat la nivelul Uniunii nu i s-ar mai solicita să obțină drepturi de spectru în toate statele membre, nu ar trebui să urmeze 27 de procese de autorizare și să respecte 27 de seturi de condiții de autorizare, care ar putea include obligații de raportare diverse și costisitoare. Cadrul comun de asigurare a respectării legislației la nivelul Uniunii ar îmbunătăți eficacitatea măsurilor de asigurare a respectării legislației.

- **Drepturile fundamentale**

NA

4. IMPLICAȚII BUGETARE

Această propunere va necesita, încă înainte de aprobarea DNA, alocarea de resurse umane suplimentare pentru Comisie, precum și angajarea de specialiști externi, pentru a facilita procesul de selecție și autorizare a titularilor drepturilor de utilizare a benzii MSS de 2 GHz, acoperind activitățile de autorizare a spectrului la nivelul UE, inclusiv costul definirii unor condiții armonizate de autorizare/atribuire, al asigurării coerenței acestor condiții și al definirii metodologiei de cost pentru taxe și contribuții.

5. ALTE ELEMENTE

- **Planurile de punere în aplicare și măsurile de monitorizare, evaluare și raportare**

Punerea în aplicare a prezentei propuneri va necesita lansarea unui proces de selecție pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz pentru furnizarea de sisteme mobile de comunicații prin satelit în UE. Comisia va stabili normele și specificațiile procesului de selecție, inclusiv ponderea criteriilor, după avizul Grupului pentru politica în domeniul spectrului de frecvențe radio.

Condițiile comune de autorizare vor fi stabilite de Comisie, cu sprijinul Comitetului pentru comunicații (COCOM). Astfel cum se prevede în măsura juridică, Comisia este împuternicită să monitorizeze punerea în aplicare a condițiilor de autorizare. Comisia trebuie să informeze anual statele membre cu privire la rezultatele acestei monitorizări, în special în cazul oricărei presupuse încălcări specifice a condițiilor. În plus, aceasta va comunica orice măsuri de asigurare a respectării legislației considerate adecvate.

- **Documentele explicative (în cazul directivelor)**

Nu se aplică.

- **Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii**

Partea I (articolele 1-3) prezintă obiectivele, domeniul de aplicare și definițiile. Obiectivul prezentului regulament este triplu: i) să stabilească o procedură competitivă pentru selectarea titularilor dreptului de a utiliza banda MSS de 2 GHz la nivelul Uniunii și să îi autorizeze să utilizeze acest spectru în toate statele membre pentru furnizarea de rețele și servicii MSS în condiții comune în întreaga Uniune, ii) să promoveze autonomia strategică a UE în ceea ce privește furnizarea de servicii de comunicații sigure și omniprezente pentru utilizatorii guvernamentali și iii) să sprijine reziliența, suveranitatea tehnologică și securitatea economică a Uniunii. Aceasta implică atribuirea unor porțiuni dedicate din banda MSS de 2 GHz pentru furnizarea unui sistem MSS/hibrid securizat și pentru o întreprindere nou-intrată din Uniune pentru furnizarea de servicii MSS comerciale. La articolul 2 sunt definiți termenii utilizați în propunere. Articolul 3 împuternicește Comisia să negocieze, în numele Uniunii, acorduri

privind banda MSS de 2 GHz cu țări din imediata vecinătate a Uniunii, inclusiv din regiunea arctică.

Partea II (articolele 4-12) stabilește dispoziții generale (articolele 4-5) și trei proceduri de selecție comparative distincte care sunt structurate în mod similar într-o etapă de admisibilitate și în două etape de selecție ulterioare. O procedură pentru sistemul MSS/hibrid securizat (articolele 6-8), alta pentru sistemele MSS comerciale ale întreprinderilor nou-intrate din Uniune (articolul 9) și o a treia pentru sistemele MSS comerciale (articolul 10). Deși cerințele de admisibilitate pentru sistemele comerciale MSS ale întreprinderilor nou-intrate din Uniune și pentru sistemele comerciale MSS diferă, ambele proceduri fac obiectul aceluiași cerințe de eligibilitate și criterii de selecție (articolele 11-12).

Procedura se încheie după prima etapă de selecție, în cazul în care cererea combinată de spectru radio din partea solicitanților eligibili pentru furnizarea de servicii MSS comerciale securizate sau de sisteme MSS comerciale care sunt întreprinderi nou-intrate din Uniune nu depășește numărul de frecvențe radio disponibile pentru fiecare procedură. În cazul în care se aplică a doua etapă de selecție, solicitanții eligibili în rezultatul primei etape sunt clasificați pe baza unor criterii de selecție elaborate, iar solicitanții cei mai bine clasați sunt selectați în funcție de spectrul disponibil. Comisia, împreună cu statele membre, va stabili ponderea criteriilor de selecție, precum și orice norme care reglementează procesul de selecție în cadrul cererii de candidaturi.

Partea III (articolele 13-19) stabilește dispoziții generale pentru autorizarea la nivelul Uniunii a sistemelor de comunicații prin satelit în banda MSS de 2 GHz. Articolul 14 stabilește condiții specifice pentru furnizarea sistemului MSS securizat/hibrid, în timp ce articolul 15 abordează condițiile pentru furnizarea sistemului MSS comercial. Articolele 16 și 17 se referă la durata și reînnoirea drepturilor, precum și la condițiile de transfer sau, respectiv, de închiriere a acestora.

Articolul 18 stabilește norme privind stabilirea contribuțiilor financiare unice și a taxelor anuale, precum și privind utilizarea acestora. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate pentru a stabili o metodologie de stabilire a unui quantum minim al contribuțiilor financiare unice și al taxelor anuale care trebuie plătite de sistemul MSS securizat/hibrid și de sistemele MSS comerciale, pentru a stabili detalii referitoare la colectarea și alocarea contribuțiilor financiare și a taxelor anuale.

În fine, articolul 19 stabilește normele privind monitorizarea și asigurarea respectării legislației. Comisia este împuternicită să asigure respectarea autorizațiilor Uniunii și să le monitorizeze, astfel încât, în cazul în care condițiile comune au fost încălcate, Comisia adoptă măsuri corective adecvate și proporționale și poate impune, de asemenea, amenzi și sancțiuni.

Titlul IV (articolele 20-24) abordează dispozițiile tranzitorii, generale și finale. În special, articolul 20 acordă o prelungire cu 2 ani a licenței operatorilor tradiționali, cu condiția netransferabilității.

Propunere de

REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI

privind procedura de autorizare a sistemelor care furnizează servicii mobile prin satelit utilizând banda de frecvențe armonizată de 2 GHz și de abrogare a Deciziei nr. 626/2008/CE

(Text cu relevanță pentru SEE)

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,
având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 114,
având în vedere propunerea Comisiei Europene,
după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale,
având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European²⁰,
având în vedere avizul Comitetului Regiunilor²¹,
hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară,
întrucât:

- (1) Serviciile mobile prin satelit (MSS) s-au dezvoltat ca o platformă complementară inovatoare pentru furnizarea diferitelor tipuri de servicii de comunicații paneuropene, indiferent de locul în care se află utilizatorii finali, cum ar fi serviciile de voce, de mesagerie, internet și multimedia de mare viteză, precum și serviciile de protecție publică și de ajutor în caz de dezastre. Sistemele MSS ar putea extinde acoperirea serviciilor mobile dincolo de sfera de acoperire a rețelelor mobile terestre, în special în zonele rurale, reducând astfel decalajul digital care persistă între zonele urbane și cele rurale în ceea ce privește acoperirea și calitatea serviciilor²². Ca infrastructură suplimentară, sistemele MSS ar putea oferi conectivitate în cazul închiderii rețelei terestre din cauza dezastrelor naturale sau a intervenției umane, îmbunătățind astfel reziliența Uniunii. Acestea ar putea contribui la securitatea și autonomia Uniunii, precum și la competitivitatea economiei Uniunii.
- (2) Decizia 2007/98/CE a Comisiei²³ a asigurat disponibilitatea benzii de frecvențe de 1 980-2 010 MHz împreună cu banda de frecvențe 2 170-2 200 MHz (denumită în continuare „banda MSS de 2 GHz”) în Uniune pentru instalarea sistemelor MSS. Orice altă utilizare a benzii MSS de 2 GHz, de exemplu de către sistemele terestre, este permisă fără protecție și fără interferențe, asigurând prioritatea și protecția MSS.

²⁰ JO C , , p. .

²¹ JO C , , p. [...].

²² Observatorul 5G: [Tabloul de bord](#) al UE din 2025. A se vedea, de asemenea: [Indicatori 5G: acoperire | Conturarea viitorului digital al Europei](#).

²³ Decizia 2007/98/CE a Comisiei din 14 februarie 2007 privind utilizarea armonizată a spectrului radio pentru benzile de frecvență de 2 GHz în vederea punerii în aplicare a sistemelor care furnizează servicii mobile prin satelit (JO L 43, 15.2.2007, p. 32, ELI: [http://data.europa.eu/eli/dec/2007/98\(1\)/oj](http://data.europa.eu/eli/dec/2007/98(1)/oj)).

- (3) Decizia nr. 626/2008/CE a Parlamentului European și a Consiliului²⁴ a stabilit un cadru comun pentru selectarea la nivelul Uniunii a furnizorilor de MSS și pentru autorizarea lor națională în condiții tehnice și operaționale armonizate. Scopul Deciziei nr. 626/2008/CE a fost de a contribui la dezvoltarea pieței interne prin evitarea fragmentării cauzate de procedurile naționale de selecție care ar putea submina disponibilitatea serviciilor paneuropene și conectivitatea de la un capăt la altul, precum și de a încuraja investițiile eficiente. Pe baza procedurii stabilite în Decizia nr. 626/2008/CE, două întreprinderi au fost selectate în 2009 în temeiul Deciziei 2009/449/CE a Comisiei și autorizate să utilizeze fiecare un bloc pereche de spectru de 15 MHz (15 MHz Pământ-spațiu și 15 MHz spațiu-Pământ) în toate statele membre până în mai 2027. Succesorii legali ai ambilor furnizori de MSS selectați în 2009 furnizează servicii mobile prin satelit clienților comerciali și consumatorilor, pe baza sateliților geostaționari și la diferite niveluri de utilizare a spectrului și de dezvoltare a bazei de clienți.
- (4) Furnizarea de MSS a evoluat considerabil de la intrarea în vigoare a Deciziei nr. 626/2008/CE. În special, cele mai recente evoluții în domeniul tehnologiei satelitare și al cazurilor de utilizare au condus la apariția unor constelații multiorbitale care combină utilizarea sateliților pe orbita geostaționară (GEO), pe orbita terestră medie (MEO) și pe orbita terestră joasă (LEO). Aceste evoluții stau la baza dezvoltării unor servicii inovatoare, cum ar fi conectivitatea direct de la satelit la dispozitiv (*Direct-to-Device* – D2D), care se preconizează că vor transforma treptat piața sateliților, prin furnizarea conectivității prin satelit pentru telefoanele mobile, tabletele și alte dispozitive standard nemodificate destinate utilizatorilor finali, compatibile cu tehnologia 5G și cu alte tehnologii. Acest lucru va îmbunătăți accesul la internet de mare viteză pentru toți, în special în regiunile insuficient deservite și îndepărtate, și va consolida capacitățile europene în domeniul comunicațiilor critice.
- (5) Conectivitatea prin satelit cu capacitate mare și acoperire globală a devenit esențială pentru consolidarea capacităților Uniunii în domeniul comunicațiilor guvernamentale și critice (răspuns în situații de urgență și apărare) și o componentă-cheie pentru asigurarea rezilienței rețelelor de comunicații și pentru facilitarea conectivității neîntrerupte în condiții dificile. Conectivitatea prin satelit poate juca un rol esențial în realizarea obiectivelor UE în materie de securitate, suveranitate și autonomie digitală.
- (6) Banda MSS de 2 GHz armonizată la nivel mondial este deosebit de relevantă pentru dezvoltarea rapidă a conectivității D2D prin satelit și a conectivității în bandă largă, deoarece oferă caracteristici de propagare favorabile. În plus, aceasta poate integra convergența dintre rețelele terestre („TN”) și rețelele non-terestre („NTN”) într-un sistem hibrid, pentru a asigura interoperabilitatea și furnizarea neîntreruptă de servicii între infrastructura terestră – cum ar fi rețelele de fibră optică și 5G sau 6G – și infrastructura spațială, sprijinind astfel inovarea și utilizarea eficientă a spectrului. Pentru a promova poziția de lider tehnologic, reziliența și autonomia strategică, ar trebui să fie posibil ca autorizarea benzii MSS de 2 GHz să stimuleze noi generații de tehnologii și arhitecturi de conectivitate care să permită integrarea NT-urilor și a NTN-urilor într-un sistem hibrid, incluzând, de asemenea, componente complementare terestre și aeriene ale NTN-urilor.

²⁴ Decizia nr. 626/2008/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 30 iunie 2008 privind selectarea și autorizarea sistemelor care furnizează servicii mobile de comunicații prin satelit (MSS) (JO L 172, 2.7.2008, p. 15, ELI: [http://data.europa.eu/eli/dec/2008/626\(2\)/oj](http://data.europa.eu/eli/dec/2008/626(2)/oj)).

- (7) Uniunea a adoptat o serie de măsuri de politică de sprijin în vederea accelerării adoptării internetului obiectelor („IoT”), cum ar fi monitorizarea solului, urmărirea containerelor, monitorizarea conductelor, cu scopul de a maximiza potențialul acestuia în beneficiul cetățenilor și al întreprinderilor. MSS-urile cu rată scăzută de date, care completează sistemele terestre sau converg cu acestea, joacă un rol esențial în implementarea soluțiilor IoT în diverse sectoare, inclusiv infrastructura de apă și gestionarea calității apei, agricultura, energia, cercetarea în domeniul mediului și transporturile. Acestea pot utiliza blocuri înguste de spectru de până la 1 MHz, inclusiv pe baza utilizării în comun a spectrului de către diferiți operatori. Prin urmare, operatorii IoT ar trebui să aibă posibilitatea de a licita pentru o parte mai mică a spectrului decât un bloc pereche de 5 MHz.
- (8) Viabilitatea financiară a constelațiilor de sateliți de pe orbita terestră joasă depinde de accesul la mai multe piețe la scară mondială. În plus, coerența autorizării spectrului între țările sau regiunile învecinate poate îmbunătăți eficiența spectrală și poate îmbunătăți coordonarea frecvențelor.
- (9) Strategia spațială a UE pentru securitate și apărare²⁵ recunoaște că sistemele și serviciile spațiale sunt vitale pentru societate, economie, securitate și apărare în Uniune, făcând din spațiu un domeniu strategic și pentru utilizarea guvernamentală în condiții de siguranță. Deși serviciile către utilizatorii guvernamentali pot fi furnizate de orice furnizor de servicii de comunicații prin satelit, considerentele de securitate justifică faptul că o parte din banda MSS de 2 GHz valoroasă ar trebui valorificată pentru a stimula capacitățile de comunicații guvernamentale securizate prin satelit ale Uniunii prin implementarea unui sistem MSS sau a unui sistem hibrid securizat și rezilient („un sistem MSS/hibrid securizat”). Sistemul ar trebui să furnizeze, printre altele, servicii de interes public pentru a asigura, printre altele, gestionarea crizelor, siguranța publică și protecția infrastructurii critice, în special atunci când sistemele de comunicații terestre nu sunt disponibile, sunt perturbate sau nu sunt fiabile, de exemplu din cauza dezastrelor legate de climă. În plus, pentru a asigura un nivel ridicat de securitate, criteriile de admisibilitate pentru sistemul MSS/hibrid securizat ar trebui să asigure faptul că numai furnizorilor deținuti sau controlați de UE li se poate aloca partea din bandă care este dedicată furnizării de servicii guvernamentale securizate.
- (10) Prin urmare, pentru a îndeplini obiectivele prezentului regulament de promovare a competitivității economiei europene prin furnizarea de servicii mobile prin satelit de înaltă calitate, de încurajare a dezvoltării pieței interne, precum și de consolidare a autonomiei strategice a Uniunii în ceea ce privește furnizarea de conectivitate securizată utilizatorilor guvernamentali, ar trebui stabilite trei proceduri de selecție distincte, una pentru un sistem MSS/hibrid securizat, una pentru o întreprindere nou-intrată din Uniune pe piața comercială și una care să fie deschisă și solicitanților din țări terțe.
- (11) Având în vedere lărgimea de bandă totală limitată a benzii MSS de 2 GHz, numărul de frecvențe dedicate sistemului MSS/hibrid securizat nu ar trebui să limiteze în mod disproporționat disponibilitatea spectrului pentru sistemele comerciale prin satelit. Un bloc pereche de 10 MHz este necesar pentru ca un astfel de sistem să poată furniza

²⁵

Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu, JOIN(2023) 9 final.

utilizatorilor guvernamentali nu numai servicii de voce, ci și servicii de internet în bandă largă de o calitate suficientă²⁶.

- (12) Sistemul MSS/hibrid securizat ar trebui să furnizeze servicii omniprezente și versatile în bandă largă și îngustă pentru comunicații guvernamentale și critice securizate în întreaga Uniune, sprijinind comunicațiile de voce, de date, internetul obiectelor, precum și conectivitatea D2D. În plus, sistemul MSS/hibrid securizat și rezilient ar putea fi esențial pentru punerea în aplicare a Strategiei europene privind o uniune a pregătirii²⁷, care subliniază, printre altele, necesitatea de a integra pregătirea din faza de proiectare în politicile și acțiunile UE pentru a asigura reziliența funcțiilor societale vitale, inclusiv modernizarea comunicațiilor securizate dintre instituțiile UE și statele membre și promovarea dublei utilizări din faza de proiectare în investițiile în infrastructură pentru o conectivitate securizată în întreaga Uniune. Deși sistemul MSS/hibrid securizat ar trebui să furnizeze în primul rând servicii de comunicații guvernamentale securizate, pentru a asigura utilizarea eficientă a spectrului și beneficii maxime pentru economia și cetățenii europeni, sistemului respectiv ar trebui să i se permită să utilizeze orice capacitate de spectru disponibilă, care nu este utilizată pentru furnizarea de comunicații guvernamentale securizate, ca alternativă pentru furnizarea de servicii comerciale, cu condiția să fie garantată prioritatea furnizării de comunicații guvernamentale securizate.
- (13) Infrastructura Uniunii pentru reziliență, interconectivitate și securitate prin satelit („IRIS²⁸”), instituită prin Regulamentul (UE) 2023/588 al Parlamentului European și al Consiliului²⁸, este concepută pentru a furniza servicii de comunicații securizate, reziliente și de înaltă performanță pentru Uniune și statele sale membre, permițând în același timp servicii comerciale în bandă largă. Această infrastructură critică consolidează suveranitatea digitală a Uniunii, reduce dependența de furnizorii din afara Uniunii, sporește reziliența împotriva amenințărilor cibernetice și hibride și sprijină autonomia strategică și competitivitatea Uniunii pe piața mondială a comunicațiilor prin satelit, care evoluează rapid. IRIS² se bazează pe un model de parteneriat public-privat și implementează o constelație multiorbitală care combină sateliți geostaționari, medii, inferiori și polari de pe orbita terestră cu standarde avansate de securitate cibernetică și de criptare. Prin urmare, pentru a asigura un nivel ridicat de reziliență a rețelei, precum și complementaritatea și varietatea serviciilor, abordarea preferată pentru asigurarea furnizării de comunicații guvernamentale securizate prin satelit ale Uniunii utilizând banda MSS de 2 GHz ar trebui să se bazeze pe o arhitectură prin satelit multiorbitală.
- (14) Astfel cum s-a anunțat în Cartea albă intitulată „Cum se pot gestiona nevoile Europei în materie de infrastructură digitală?”²⁹, Comisia colaborează cu statele membre

²⁶ Study on Mobile satellite services (MSS) in the 2 GHz band in the EU: Implementation of the current regulatory framework and an overview of the satellite connectivity market [Studiu privind serviciile mobile prin satelit (MSS) în banda de 2 GHz în UE – Punerea în aplicare a cadrului de reglementare actual și prezentare generală a pieței conectivității prin satelit], pagina 16. <https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/5c28e25b-41b3-11f0-b9f2-01aa75ed71a1>.

²⁷ Comunicare comună către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor referitoare la Strategia europeană privind o Uniune a pregătirii, 26 martie 2025, JOIN(2025) 130 final.

²⁸ Regulamentul (UE) 2023/588 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2023 de instituire a Programului Uniunii privind conectivitatea securizată pentru perioada 2023-2027 (JO L 79, 17.3.2023, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2023/588/oj>).

²⁹ Carte albă „Cum se pot gestiona nevoile Europei în materie de infrastructură digitală?”, 21. 2. 2024, COM(2024) 81 final.

pentru a institui Sistemul de comunicații critice al UE (EUCCS), cu scopul de a conecta rețelele de comunicații ale tuturor autorităților publice de aplicare a legii, de protecție civilă și de intervenție în materie de siguranță din Europa până în 2030 astfel încât să faciliteze o comunicare critică și o mobilitate operațională neîntrerupte în spațiul Schengen. Conectivitatea prin satelit, inclusiv, în special, prin intermediul IRIS², va oferi o rezervă esențială și o acoperire suplimentară pentru EUCCS. În contextul celei mai importante inițiative de comunicare critică în domeniul securității civile, este esențial ca EUCCS să dispună de un spectru MSS suficient pentru banda largă și conectivitatea directă de la satelit la dispozitiv. Prin urmare, titularul autorizației pentru sistemul MSS/hibrid securizat ar trebui să sprijine funcționarea EUCCS.

- (15) Având în vedere importanța tot mai mare a comunicațiilor securizate, eficace și reziliente pentru securitate și apărare, precum și pentru funcționarea serviciilor critice, este esențial ca atribuirea drepturilor de utilizare pentru un sistem MSS/hibrid securizat în banda MSS de 2 GHz să asigure un nivel ridicat de securitate, precum și fiabilitatea și integritatea operațională. În cazul în care, în urma unei proceduri de selecție, Comisia concluzionează că niciunul dintre solicitanți nu este în măsură să demonstreze un nivel atât de ridicat de capacități pentru un sistem MSS/hibrid securizat, eficace și rezilient, în conformitate cu condițiile prevăzute în prezentul regulament, ar trebui să fie posibil să nu se atribuiască această porțiune a benzii MSS de 2 GHz. În astfel de circumstanțe, Comisia ar trebui să fie în măsură să relanseze procedura de selecție, pentru a se asigura că blocul pereche de 10 MHz din banda MSS de 2 GHz este atribuit în cele din urmă unei întreprinderi capabile să îndeplinească cerințele sau să exploreze soluții alternative.
- (16) Strategia europeană pentru securitate economică³⁰ urmărește să consolideze reziliența economică a Uniunii, protejându-i în același timp prosperitatea și capacitățile tehnologice într-un mediu din ce în ce mai incert și mai dificil din punct de vedere geopolitic. Printre altele, aceasta urmărește să protejeze ordinea publică a Uniunii și să consolideze autonomia strategică și securitatea acesteia prin diversificare și lanțuri de aprovizionare din ce în ce mai reziliente pentru infrastructura critică. Aceste obiective ar putea fi afectate dacă serviciile comerciale MSS din întreaga Uniune ar fi furnizate exclusiv de un singur operator dintr-o țară terță. În prezent, nu există niciun operator de satelit din Uniune care să dețină drepturi de utilizare a spectrului în banda MSS de 2 GHz. Pentru a asigura reziliența și a urmări diversificarea strategică a Uniunii, Comisia ar trebui să urmărească diversificarea furnizorilor, inclusiv prin stimularea intrării pe piață a operatorilor de sateliți deținuti sau controlați de Uniune. Din acest motiv, întreprinderilor nou-intrate din Uniune ar trebui să li se acorde prioritate pentru a obține două dintre cele patru blocuri pereche de 5 MHz disponibile pentru furnizarea de servicii MSS comerciale.
- (17) Pentru a proteja concurența, este necesar să se evite ca spectrul disponibil pentru MSS comerciale să fie deținut de o singură întreprindere sau să existe o asimetrie semnificativă între frecvențele deținute de operatorii MSS comerciali. Acest lucru ar trebui asigurat printr-un plafon de spectru de 10 MHz pentru blocurile pereche, care ar trebui să se aplice solicitanților care doresc să furnizeze servicii comerciale MSS. Solicitantul selectat pentru a furniza sistemul MSS/hibrid securizat ar trebui să poată obține, pe lângă cele două blocuri pereche de 5 MHz pentru furnizarea prioritară de

³⁰ Comunicare comună către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu privind „Strategia europeană pentru securitate economică”, JOIN(2023) 20 final.

comunicații guvernamentale securizate, și maximum două blocuri pereche de 5 MHz pentru furnizarea de MSS comerciale.

- (18) În cazul sistemelor MSS comerciale din banda MSS de 2 GHz, nu ar trebui să se permită utilizarea în principal a unor componente complementare terestre și/sau aeriene pentru furnizarea de MSS, în comparație cu componenta spațială a sistemului MSS. Pentru a evita denaturarea concurenței pe piața comunicațiilor mobile terestre și pentru a încuraja implementarea rapidă și competitivă a sistemelor comerciale avansate de comunicații prin satelit de înaltă calitate, nu ar trebui permisă utilizarea benzii pentru sistemele comerciale hibride. Aceste componente ar trebui instalate doar în mod excepțional, în locuri în care disponibilitatea MSS la calitatea necesară nu a putut fi asigurată doar de stațiile spațiale. Dependența predominantă de componentele terestre deosebit de complementare ar putea schimba natura sistemului, trecând de la rețeaua mobilă prin satelit la rețeaua terestră, contrazicând scopul prezentului regulament, și ar putea afecta în mod negativ concurența pe rețelele terestre mobile.
- (19) Un sistem hibrid în banda MSS de 2 GHz, care integrează o rețea terestră (TN) și o rețea non-terestră (NTN), inclusiv orice componente terestre sau aeriene complementare, ar trebui să asigure, după caz, gestionarea interferențelor radio și coexistența cu alte sisteme fără fir relevante în bandă și în benzile adiacente. În acest scop, Comisia poate include în cererea de candidaturi condiții tehnice și operaționale pentru sistemul MSS/hibrid securizat, sub rezerva unor studii tehnice prealabile.
- (20) Datele transmise printr-o constelație de sateliți pot ajunge în locuri diferite. Pentru a preveni expunerea traficului de date la un regim juridic străin privind protecția datelor, solicitanții pentru orice sistem MSS din banda MSS de 2 GHz din Uniune nu ar trebui să facă obiectul unor obligații care să permită jurisdicțiilor din afara Uniunii să acceseze datele transmise prin sistemul MSS al Uniunii. În plus, întregul trafic ar trebui să fie direcționat pe teritoriul Uniunii, pentru a se asigura că autoritățile publice își pot exercita competența în ceea ce privește interceptarea legală. În plus, autorizarea benzii MSS de 2 GHz oferă ocazia de a promova un ecosistem la nivelul Uniunii, inclusiv un lanț de aprovizionare pentru fabricarea, implementarea și exploatarea sistemului, împreună cu un nivel ridicat de integrare a tehnologiilor dezvoltate în Uniune, în vederea reducerii dependențelor strategice și a prevenirii riscurilor de securitate, precum și a vulnerabilităților sistemice.
- (21) Pentru a promova oportunitățile de intrare pe piață pentru noii operatori și concurența efectivă, pentru a stimula inovarea și pentru a asigura buna funcționare a pieței interne, solicitanții de sisteme MSS comerciale ar trebui să sprijine modelele de afaceri care oferă acces cu ridicata la capacitatea sau spectrul de frecvențe prin satelit în condiții echitabile, rezonabile și nediscriminatorii, de exemplu pentru operatorii de rețele mobile virtuale.
- (22) Directiva (UE) 2018/1972 a Parlamentului European și a Consiliului³¹ de instituire a Codului european al comunicațiilor electronice prevede un cadru pentru gestionarea coordonată a spectrului în Uniune, inclusiv pentru spectrul de frecvențe prin satelit, stabilind principii generale care – în absența unor norme specifice – sunt relevante și pentru Decizia nr. 626/2008/CE. Ca regulă generală, în temeiul cadrului actual, autoritățile naționale competente sunt responsabile de autorizarea utilizării spectrului de frecvențe radio.

³¹ Directiva (UE) 2018/1972 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 decembrie 2018 de instituire a Codului european al comunicațiilor electronice (JO L 321, 17.12.2018, p. 36, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2018/1972/oj>).

- (23) Cadrul MSS existent se bazează exclusiv pe autorizarea națională a serviciilor prin satelit și a resurselor spectrului și nu a permis abordarea problemei fragmentării condițiilor de autorizare care afectează buna funcționare a pieței unice. Deși Decizia nr. 626/2008/CE a armonizat anumite condiții de autorizare, punerea în aplicare la nivel național a fost inconsecventă și a dus la întârzieri și la fragmentare în procesul de autorizare. În avizele sale³², Grupul pentru politica în domeniul spectrului de frecvențe radio (RSPG) a solicitat o coordonare mai strânsă la nivelul Uniunii în ceea ce privește autorizarea sateliților, cerințele comune și mecanismele colective de asigurare a respectării legii. Aceste măsuri sunt esențiale pentru a preveni fragmentarea legislativă și pentru a spori competitivitatea Uniunii.
- (24) Ridicarea autorizării la nivelul Uniunii cu aplicare centralizată ar trebui să permită Comisiei să reacționeze în mod eficace în cazurile de neconformitate, în coordonare, dacă este necesar, cu autoritățile statelor membre, pentru a proteja interesele strategice, securitatea și suveranitatea tehnologică a Europei. Aceasta ar trebui, de asemenea, să creeze certitudinea în materie de reglementare necesară pentru a stimula inovarea, concurența și investițiile, în special, pe piața conectivității D2D, aflată în evoluție. Prin urmare, este necesar să se grupeze selecția și autorizarea titularilor de drepturi de utilizare în banda MSS de 2 GHz la nivelul Uniunii.
- (25) Prin urmare, prezentul regulament ar trebui să stabilească, de asemenea, un cadru pentru autorizarea la nivelul Uniunii a benzii MSS de 2 GHz. Întreprinderilor de sateliți selectate ar trebui să li se acorde drepturi la nivelul Uniunii pentru utilizarea spectrului, implementarea sistemului, inclusiv a componentelor terestre și aeriene complementare, și furnizarea de servicii. Acest lucru ar aborda fragmentarea legislativă și ar consolida autonomia strategică și securitatea Uniunii, sprijinind, de asemenea, obiectivele politicii spațiale și de conectivitate a UE. Autorizația Uniunii ar trebui să asigure evitarea interferențelor prejudiciabile, impunând titularilor de drepturi de utilizare să mențină controlul permanent asupra transmisiei tuturor stațiilor radio, inclusiv a celor exploatate în afara Uniunii. De asemenea, ar trebui să impună o coordonare eficace și eficientă cu sistemele de sateliți existente și viitoare ale Uniunii și să permită accesul la spectrul de frecvențe radio la cererea autorităților competente în perioade de criză.
- (26) Având în vedere importanța strategică a sistemului MSS/hibrid securizat, dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemul respectiv ar trebui să facă obiectul unei autorizații a Uniunii în condiții de autorizare adaptate. Aceste condiții ar trebui să asigure faptul că solicitanții selectați se angajează să furnizeze și să exploateze în permanență servicii de comunicații guvernamentale securizate, inclusiv să exploateze, să întrețină, să reîntregească și să protejeze infrastructura terestră și prin satelit relevantă. Având în vedere caracterul esențial pentru misiune al serviciilor guvernamentale și legătura lor inerentă cu infrastructura guvernamentală a sistemului IRIS², care este deținută de Uniune în temeiul articolului 6 din Regulamentul (UE) 2023/588, autorizația Uniunii trebuie să asigure integrarea sistemului MSS/hibrid securizat cu sistemul IRIS². Cererea de candidaturi ar trebui să specifice nivelul de integrare a sistemului MSS/hibrid securizat cu sistemul IRIS², de exemplu abordând gestionarea generală a serviciilor de securitate de la un capăt la altul prin utilizarea hardware-ului, a software-ului și a standardelor în conformitate cu

³² Avizul RSPG privind evaluarea diferitelor scenarii posibile pentru utilizarea benzilor de frecvențe de 1 980-2 010 MHz și 2 170-2 200 MHz de către serviciile mobile prin satelit după 2027 (RSPG24-007Final) și Avizul RSPG privind abordarea politică la nivelul UE a conectivității directe de la satelit la dispozitiv și aspectele conexe legate de piața unică (RSPG25-020Final).

specificațiile prevăzute în Regulamentul (UE) 2023/588, asigurând instituirea pe teritoriul Uniunii a unei stații principale de control la sol a sistemului MSS/hibrid securizat ca parte integrantă a gestionării rețelei IRIS² sau găzduirea și gestionarea sarcinilor utile IRIS². În plus, autorizația Uniunii ar trebui să asigure respectarea celor mai înalte cerințe de securitate cibernetică aplicabile și să impună măsuri adecvate pentru a garanta integritatea, securitatea și reziliența componentelor sistemului și funcționarea acestora, protejând astfel prioritatea și continuitatea serviciilor de comunicații guvernamentale.

- (27) Ambii titulari tradiționali ai drepturilor de utilizare a spectrului în banda MSS de 2 GHz au implementat anumite servicii mobile prin satelit, care au fost, într-o anumită măsură, adoptate de clienți. Prin urmare, condițiile de autorizare ar putea stimula un anumit grad de continuitate a serviciilor și soluționarea oricărui litigiu între operatorii tradiționali și operatorii nou-intrați în această privință, în cazul în care drepturile de utilizare vor fi alocate altor întreprinderi.
- (28) Ținând seama de faptul că implementarea tehnologiilor D2D este încă în evoluție, iar caracteristicile sale operaționale și adoptarea lor pe piață rămân incerte, este oportun să se limiteze durata drepturilor de utilizare pentru a permite Comisiei să reevalueze condițiile tehnologice, de piață și de securitate odată ce tehnologia a ajuns la maturitate. Drepturile de utilizare a spectrului în banda MSS de 2 GHz ar trebui, prin urmare, să fie autorizate pentru o perioadă de 20 de ani, care este suficientă pentru a recupera investiția inițială și, în același timp, menține flexibilitatea în materie de reglementare, promovează utilizarea eficientă a spectrului și permite adaptarea condițiilor de utilizare în funcție de evoluțiile tehnologice ulterioare implementării inițiale.
- (29) Pentru alocarea acestui spectru ar trebui utilizată o procedură de selecție comparativă, deoarece beneficiile indirecte pentru UE ale dezvoltării unui proiect de satelit și ale furnizării de servicii mobile prin satelit în această bandă sunt mai importante decât beneficiile directe ale eventualelor venituri din licitații. În plus, solicitanții ar trebui să fie selectați în principal pe baza calității și a capacității de inovare a ofertelor lor, precum și pe baza măsurii în care selecția unui anumit solicitant sau a anumitor solicitanți promovează concurența și evită orice amenințare la adresa concurenței, și nu pe baza cuantumului oferit drept contribuție financiară. Acest lucru ar trebui să se reflecte în special în ponderarea criteriului legat de evitarea amenințărilor datorate posibilei creări sau consolidări a unei poziții dominante, precum și printr-o ponderare mai scăzută a criteriului contribuției financiare unice.
- (30) Drepturile de utilizare a unui sistem MSS/hibrid securizat ar trebui să fie atribuite printr-o procedură comparativă în raport cu angajamentul de dezvoltare și funcționare a unui proiect și cu orice contribuție financiară. Pentru a menține securitatea, integritatea și reziliența funcționării securizate a sistemului MSS/hibrid și pentru a permite compatibilitatea unui astfel de sistem cu sistemul IRIS², cerințele de admisibilitate ar trebui să reflecte condițiile de eligibilitate și de participare prevăzute la articolul 24 din Regulamentul (UE) 2021/696.
- (31) Având în vedere importanța MSS pentru Uniune, Comisia ar trebui să fie împuternicită să stabilească, în cadrul unei cereri de candidaturi, o dată până la care ar trebui să înceapă furnizarea continuă de MSS. Furnizarea continuă de MSS se referă la serviciul pentru care au fost încheiate toate testele, iar serviciul este pe deplin implementat din punct de vedere comercial și furnizat utilizatorilor în mod neîntrerupt, fără degradarea calității serviciului sau întreruperi ale serviciului. Acest lucru necesită

ca o legătură de comunicare să fie stabilită întotdeauna către o anumită zonă geografică fie prin includerea zonei respective în zona de acoperire a unui satelit geostaționar pe orbita terestră, fie prin asigurarea transferului neîntrerupt al legăturii de comunicare către zona respectivă de către sateliți pe orbita terestră negeostaționară sau pe orbite terestre negeostaționare sau printr-o combinație a acestora.

- (32) Drepturile de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sisteme MSS/hibride securizate nu ar trebui să fie transferabile sau închiriabile, pentru a se asigura că acestea sunt utilizate în scopul și în condițiile în care au fost atribuite. Dimpotrivă, drepturile de utilizare în scopuri comerciale ar trebui, în principiu, să fie transferabile. Comisia ar trebui să specifice condițiile care reglementează transferul sau închirierea drepturilor de utilizare pentru servicii comerciale la momentul acordării drepturilor. Transferul drepturilor ar trebui limitat la părțile care îndeplinesc criteriile de admisibilitate și eligibilitate specificate în prezentul regulament. Pentru a facilita astfel de tranzacții și cu condiția respectării măsurilor tehnice de punere în aplicare adoptate în temeiul Deciziei nr. 676/2002/CE a Parlamentului European și a Consiliului³³, Comisia ar trebui, de asemenea, să ia în considerare cererile de separare sau dezagregare a drepturilor de spectru și să revizuiască condițiile de utilizare aferente. Comisia ar trebui să poată refuza un transfer sau o închiriere din motive de securitate, suveranitate sau alte obiective de politică publică, inclusiv promovarea sau menținerea unei concurențe efective, sau în cazul în care nu există garanții suficiente că spectrul va fi utilizat în conformitate cu condițiile de autorizare sau în scopul preconizat.
- (33) Caracteristicile adecvate ale benzii MSS de 2 GHz pentru furnizarea de servicii D2D și utilizarea sa exclusivă sporesc valoarea economică a benzii pentru utilizatorii săi. Gestionarea generală a benzii de 2 GHz la nivelul Uniunii ar aduce îmbunătățiri pozitive semnificative pentru piața unică prin reducerea la minimum a fragmentării pieței, în comparație cu gestionarea la nivelul statelor membre. Pentru a asigura alocarea și utilizarea eficientă a benzii MSS de 2 GHz și pentru a sprijini activitățile Uniunii de gestionare a spectrului, precum și furnizarea continuă de comunicații guvernamentale securizate către Uniune și statele sale membre, este oportun să se stabilească contribuții financiare și taxe de spectru pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz.
- (34) Având în vedere progresele tehnologice din domeniul comunicațiilor prin satelit, în special posibilitatea ca sateliții să comunice cu dispozitivele mobile standard ale utilizatorilor care nu fac obiectul unui drept de proprietate, precum și convergența dintre TN și NTN, gestionarea benzii MSS de 2 GHz la nivel european are potențialul de a maximiza valoarea acestora pentru statele membre și pentru Uniune. Prin urmare, este necesar să se gestioneze în mod eficient și să se utilizeze în mod eficient spectrul de frecvențe radio într-un mod strategic, ca resursă comună. O autorizație a Uniunii permite titularului său să acceseze banda pe întreaga piață unică în condiții uniforme de autorizare, permițând implementarea unor servicii paneuropene neîntrerupte.
- (35) Având în vedere valoarea ridicată a benzii MSS de 2 GHz, procedura de selecție comparativă ar trebui să includă printre criteriile de selecție cerința ca solicitanții să propună o contribuție financiară unică, sub forma unei oferte închise. Această contribuție reflectă disponibilitatea de a plăti pentru atribuirea resursei limitate a spectrului, în raport cu constrângerile condițiilor de autorizare, și promovează alocarea

³³ Decizia nr. 676/2002/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 martie 2002 privind un cadru de reglementare pentru politica de gestionare a spectrului de frecvențe radio în Comunitatea Europeană (JO L 108, 24.4.2002, p. 1, ELI: [http://data.europa.eu/eli/dec/2002/676\(1\)/oj](http://data.europa.eu/eli/dec/2002/676(1)/oj)).

eficientă prin captarea valorii sale de piață concurențiale. Cu toate acestea, aceste contribuții financiare nu ar trebui să conducă la stabilirea selecției în principal în funcție de suma oferită.

- (36) Comisia poate stabili condițiile de stabilire a cuantumului contribuțiilor unice minime prin intermediul unui act delegat, ținând seama de valoarea spectrului și de investițiile necesare. Contribuția minimă pentru dreptul de utilizare pentru sistemul MSS/hibrid securizat ar putea fi diferită de cea pentru sistemul MSS comercial și ar putea fi stabilită la zero, în funcție de cerințele de securitate mai ridicate și de investițiile suplimentare necesare pentru a asigura nivelul necesar de securitate și de riscul ca respectiva contribuție financiară să fie în detrimentul securității. O evaluare separată a cuantumului minim al contribuției financiare unice pentru sistemul MSS/hibrid securizat ar putea fi justificată, de asemenea, de costul mai ridicat preconizat al funcționării și de viabilitatea economică mai scăzută a acestor sisteme din cauza incertitudinii cererii de servicii de comunicații guvernamentale securizate. În plus, această incertitudine, combinată cu obligația de a acorda prioritate serviciilor de comunicații guvernamentale securizate, face dificilă anticiparea momentului în care spectrul ar fi disponibil pentru utilizare comercială.
- (37) Având în vedere importanța strategică tot mai mare a capacităților spațiale în peisajul global al conectivității și îmbunătățirile pozitive pentru piața unică în ceea ce privește gestionarea benzii MSS de 2 GHz la nivelul Uniunii, contribuția unică care asigură o alocare mai eficientă a spectrului ar trebui să fie colectată la nivelul Uniunii printr-o decizie adresată furnizorilor în cauză. Veniturile ar trebui să fie alocate bugetului componentei „Poziția de lider în sectorul digital” a Fondului european pentru competitivitate (FEC), pentru a contribui la consolidarea competitivității, a rezilienței și a autonomiei strategice a Uniunii în sectorul digital și spațial și în tehnologiile cu dublă utilizare. În special, FEC ar trebui să sprijine dezvoltarea, extinderea și implementarea industrială a tehnologiilor suverane emergente, de vârf și cu dublă utilizare cu potențial economic și strategic semnificativ, inclusiv a tehnologiilor care permit conectivitatea securizată, a serviciilor spațiale, a comunicațiilor reziliente și a infrastructurilor digitale conexe. FEC ar trebui, de asemenea, să promoveze ecosistemele inovatoare și să sprijine investițiile transfrontaliere care contribuie la poziția de lider tehnologic a Uniunii.
- (38) Titularii de drepturi asupra spectrului MSS de 2 GHz ar trebui să facă obiectul unei taxe anuale care să reflecte valoarea drepturilor actuale de utilizare a resursei publice, descurajând astfel teaurizarea spectrului și stimulând utilizarea eficientă a spectrului. Taxa anuală ar trebui să acopere cel puțin costurile administrative de gestionare, control și asigurare a respectării autorizației generale pentru furnizarea de servicii și rețele, precum și costurile de gestionare a autorizației de utilizare a spectrului la nivelul Uniunii, inclusiv costurile de punere în aplicare a condițiilor de autorizare relevante și de monitorizare a utilizării spectrului. Aceasta ar trebui să acopere, de asemenea, costurile operaționale inițiale ale Oficiului pentru rețele digitale (ODN), instituit prin Regulamentul (UE) [XXX] al Parlamentului European și al Consiliului privind rețelele digitale (Actul legislativ privind rețelele digitale).
- (39) Metodologia de stabilire a taxei anuale ar trebui definită printr-un act delegat. Taxa anuală ar trebui să fie proporțională și ar trebui să fie stabilită la un nivel adecvat, astfel încât să echilibreze utilizarea eficientă a spectrului cu îndeplinirea obiectivelor de politică mai ample ale Uniunii, să reflecte valoarea dreptului de utilizare și ar putea include mecanisme de stimulare a investițiilor, a implementării sau a calității serviciilor. Principiile și procedurile de colectare a taxelor și de utilizare a taxei anuale

pot fi stabilite printr-un act delegat. Orice sumă care depășește costurile administrative menționate mai sus ar trebui să fie vărsată la bugetul UE. Cuantumul aplicabile ale taxelor anuale ar trebui stabilite printr-o decizie adresată titularilor selectați.

- (40) Comisia, împreună cu statele membre, ar trebui să ia măsurile corespunzătoare pentru a asigura monitorizarea și aplicarea eficace a autorizațiilor Uniunii, cu respectarea deplină a drepturilor la apărare ale întreprinderilor în cauză. Mecanismele de monitorizare pentru evaluarea furnizării de servicii și a utilizării eficiente a spectrului ar trebui să se bazeze atât pe capacitățile naționale, cât și pe cooperarea cu Agenția Spațială Europeană. Autoritățile naționale competente responsabile cu gestionarea spectrului ar trebui să informeze Comisia cu privire la orice încălcare a condițiilor de autorizare. Comisia ar trebui să fie împuternicită să impună amenzi sau penalități cu titlu cominatoriu pentru încălcarea condițiilor de autorizare. Aceste amenzi ar trebui să fie proporționale și să țină seama de gravitatea și durata încălcării și, în cazul în care încălcarea se referă la încălcarea normelor naționale, de orice sancțiuni aplicate deja de autoritățile naționale. Pentru a asigura în mod eficace conformitatea, statele membre ar trebui să pună pe deplin în aplicare pe teritoriul lor deciziile de impunere a unor măsuri corective sau sancțiuni. În cazul în care condițiile aferente utilizării benzii MSS de 2 GHz sunt încălcate prin neconformități repetate și substanțiale, Comisia ar trebui să fie împuternicită să retragă autorizația Uniunii și ar trebui să lanseze o nouă procedură de selecție în conformitate cu prezentul regulament.
- (41) Drepturile de utilizare acordate în conformitate cu Decizia 2009/449/CE a Comisiei³⁴ ar trebui prelungite pentru o perioadă de doi ani, în aceleași condiții de autorizare prevăzute în prezent în Decizia nr. 626/2008/CE și în legislația națională. Prelungirea aduce beneficii numai titularilor de drepturi tradiționali și asigură continuitatea serviciilor acestora. În perioada de prelungire, drepturile de utilizare nu ar trebui să fie nici transferate, nici închiriate sau subînchiriate. Pentru a asigura utilizarea eficientă a spectrului, în perioada de prelungire a unei licențe existente, utilizarea în comun a spectrului ar trebui să permită efectuarea de experimente și teste de către noii utilizatori, fără protecție și fără interferențe. Aceste activități experimentale ar genera cunoștințe tehnice și operaționale valoroase cu privire la tehnologiile emergente, coexistența spectrului și provocările în materie de conformitate și ar accelera implementarea pe scară largă a serviciilor inovatoare;

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

³⁴ Decizia Comisiei din 13 mai 2009 privind selectarea operatorilor de sisteme paneuropene care furnizează servicii mobile prin satelit (MSS), JO L 149, 12.6.2009, p. 65, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2009/449/oj>.

CAPITOLUL I – DISPOZIȚII GENERALE

Articolul 1

Obiect și domeniu de aplicare

- (1) Prezentul regulament stabilește o procedură comparativă la nivelul Uniunii în sprijinul pieței interne pentru selectarea titularilor dreptului de utilizare a spectrului în banda de frecvențe de 2 GHz pentru serviciile mobile prin satelit (MSS) și pentru autorizarea titularilor respectivi să utilizeze spectrul respectiv pentru furnizarea de sisteme MSS sau de sisteme hibride în condiții comune în întreaga Uniune.
- (2) Procedura comparativă la nivelul Uniunii contribuie la securitatea și pregătirea Uniunii prin selectarea și autorizarea unui titular al dreptului de a utiliza o porțiune a benzii MSS de 2 GHz pentru furnizarea unui sistem MSS/hibrid securizat care să permită disponibilitatea omniprezentă pe termen lung pe teritoriul Uniunii a serviciilor de comunicații guvernamentale securizate, reziliente, de înaltă calitate și eficiente din punctul de vedere al costurilor pentru utilizatorii guvernamentali autorizați, precum și accesul neîntrerupt la acestea la nivel mondial.
- (3) Prezentul regulament sprijină, de asemenea, competitivitatea, reziliența, suveranitatea tehnologică și securitatea economică a Uniunii în ceea ce privește furnizarea de rețele și servicii mobile de comunicații prin satelit prin selectarea și autorizarea uneia sau mai multor întreprinderi nou-intrate din Uniune pentru un drept de utilizare a unei porțiuni dedicate din banda MSS de 2 GHz.

Articolul 2

Definiții

În sensul prezentului regulament, se aplică definițiile de la articolul 2 din Directiva (UE) 2018/1972.

De asemenea, se aplică următoarele definiții:

1. „servicii mobile prin satelit (MSS)” înseamnă oricare dintre următoarele:
 - (a) servicii de radiocomunicații între o stație terestră mobilă și una sau mai multe stații spațiale;
 - (b) servicii de radiocomunicații între stații mobile terestre prin intermediul uneia sau mai multor stații spațiale;
 - (c) servicii de radiocomunicații între o stație terestră mobilă și una sau mai multe componente terestre și/sau aeriene complementare;
2. „stație terestră” înseamnă un echipament terestru staționar care poate fi utilizat fie numai pentru transmisie („doar transmisie”), fie pentru transmisie și recepție („transmisie-recepție”), fie numai pentru recepție („numai recepție”) de semnale de radiocomunicații prin intermediul sateliților sau al altor stații spațiale și care inițiază și/sau în care ajunge în final traficul (de exemplu, pentru backhaul) pentru comunicarea cu stațiile spațiale;
3. „componente terestre complementare” înseamnă stații terestre utilizate în poziții fixe și implementate pentru a spori gradul de disponibilitate al serviciilor prin satelit în zonele geografice din raza de acțiune a sateliților în care comunicațiile cu una sau mai multe stații spațiale nu pot fi asigurate la calitatea necesară;

4. „componente aeriene complementare” înseamnă stații aeriene utilizate în poziții fixe nominale specificate în raport cu suprafața terestră și implementate pentru a spori gradul de disponibilitate al serviciilor prin satelit în zonele geografice din raza de acțiune a sateliților în care comunicațiile cu una sau mai multe stații spațiale nu pot fi asigurate la calitatea necesară;
5. „furnizare continuă de MSS” înseamnă capacitatea de a menține în permanență servicii mobile de comunicații prin satelit neîntrerupte, fără degradarea calității serviciului sau întreruperi ale serviciului;
6. „banda MSS de 2 GHz” înseamnă spectrul de frecvențe radio din benzile de frecvențe de la 1 980 la 2 010 MHz pentru comunicațiile Pământ-spațiu și de la 2 170 la 2 200 MHz pentru comunicațiile spațiu-Pământ, care este armonizat la nivelul Uniunii în temeiul Deciziei 2007/98/CE;
7. „bloc pereche” înseamnă două blocuri de spectru în cantitate egală, cu un spațiu duplex de 190 MHz în banda MSS de 2 GHz, unul utilizat pentru comunicațiile Pământ-spațiu, iar celălalt utilizat pentru comunicațiile spațiu-Pământ.
8. „sistem MSS” înseamnă un sistem capabil să furnizeze servicii mobile prin satelit care include una sau mai multe stații spațiale pe o orbită terestră sau mai multe stații spațiale pe diferite orbite terestre și care poate cuprinde componente complementare terestre și/sau aeriene;
9. „sistem hibrid” înseamnă un sistem integrat, care constă într-un sistem MSS și o rețea terestră (de exemplu, mobilă) și care furnizează servicii de comunicații astfel încât sistemul MSS să asigure o acoperire complementară pentru rețeaua terestră;
10. „servicii de comunicații guvernamentale securizate” înseamnă servicii mobile prin satelit care sunt furnizate utilizatorilor autorizați de guverne de către furnizori care îndeplinesc cerințe adecvate de securitate și reziliență și care includ una sau mai multe dintre următoarele aplicații: supravegherea, gestionarea crizelor, asigurarea respectării legii, conectarea și protecția infrastructurilor esențiale, siguranța publică, protecția civilă/răspunsul în situații de urgență, securitatea și apărarea statului;
11. „nivel de rețea dedicat pentru scopuri guvernamentale” înseamnă un nivel circumscris al sistemului MSS/hibrid, care este operat de operatorul selectat sub controlul Uniunii în conformitate cu prezentul regulament și cu cererea de candidaturi. Determinarea caracteristicilor sale principale, supravegherea exploatarei sale și stabilirea utilizatorilor săi trebuie să se facă ținând seama de principiile și caracteristicile tehnice prevăzute în Regulamentul (UE) 2023/588. Această rețea furnizează un subset de servicii de comunicații guvernamentale securizate unei categorii limitate de utilizatori guvernamentali cu cerințe de securitate sporite, pentru uzul exclusiv al Uniunii, al statelor sale membre, al autorităților Uniunii sau al autorităților statelor membre;
12. „sistem MSS/hibrid securizat” înseamnă un sistem MSS sau un sistem hibrid, deținut sau controlat fie de UE, fie de unul sau mai multe dintre statele sale membre, fie de una sau mai multe persoane fizice care au numai cetățenia unuia sau a mai multor state membre, care este destinat să furnizeze în principal servicii guvernamentale de comunicații securizate în banda MSS de 2 GHz;
13. „sistem MSS comercial” înseamnă un sistem MSS care furnizează MSS publicului;

14. „sosirea traficului” înseamnă dirijarea traficului de comunicații mobile prin satelit printr-o componentă terestră complementară, o componentă aeriană complementară sau o stație terestră;
15. „securitatea lanțului de aprovizionare” înseamnă disponibilitatea, pe întreaga durată de viață a unui sistem, a componentelor, tehnologiilor, sistemelor și know-how-ului critice necesare pentru implementarea și exploatarea sistemului respectiv, inclusiv măsuri de atenuare a riscurilor legate de posibile perturbări ale aprovizionării cu astfel de componente, tehnologii și sisteme;
16. „operator tradițional” înseamnă o întreprindere căreia i s-au atribuit drepturi de utilizare a benzii MSS de 2 GHz în conformitate cu Decizia nr. 626/2008/CE și cu Decizia 2009/449/CE a Comisiei, precum și orice întreprindere care a dobândit în mod legal controlul asupra acesteia;
17. „cifra de afaceri” înseamnă suma obținută de o întreprindere în sensul articolului 5 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al Consiliului;
18. „întreprindere nou-intrată din Uniune” înseamnă o întreprindere care îndeplinește cerințele de admisibilitate prevăzute la articolul 9 din prezentul regulament.
19. „control” înseamnă capacitatea de a exercita o influență decisivă asupra unei entități juridice, fie în mod direct, fie indirect prin intermediul uneia sau mai multor entități juridice intermediare;
20. „structură de conducere executivă” înseamnă organul unei entități juridice desemnat în conformitate cu dreptul intern și care, după caz, este subordonat directorului general sau oricărei alte persoane cu o putere decizională comparabilă și care este autorizat să stabilească strategia, obiectivele și direcția de ansamblu ale entității juridice și supervizează și monitorizează procesul decizional în materie de management.

Articolul 3

Coordonarea internă

- (1) În scopul coordonării utilizării frecvențelor, în imediata vecinătate geografică a Uniunii, inclusiv în regiunea arctică, Comisia are competența de a lua măsurile necesare pentru a coopera cu țările învecinate cu Uniunea și pentru a facilita coerența/alinierea în ceea ce privește autorizarea benzii MSS de 2 GHz și coordonarea internațională.
- (2) Comisia, asistată de RSPG, promovează cooperarea cu autoritățile competente din țări terțe, în vederea maximizării utilizării eficiente a benzii MSS de 2 GHz la nivel mondial.

CAPITOLUL II – PROCEDURA DE SELECȚIE

Articolul 4

Reguli generale

- (1) Comisia, asistată de Comitetul pentru comunicații menționat la articolul 22 alineatul (1), organizează și desfășoară o procedură de selecție comparativă pentru acordarea, la cerere, a drepturilor de utilizare a spectrului de frecvențe radio pentru șase blocuri pereche de 5 MHz în banda MSS de 2 GHz, după cum urmează:
- (a) dreptul de a utiliza două blocuri pereche contigue de 5 MHz în principal pentru furnizarea sistemului MSS/hibrid securizat;
 - (b) dreptul de a utiliza un bloc pereche de 5 MHz sau multipli ai acestuia sau o porțiune dintr-un bloc pereche comun de 5 MHz pentru furnizarea unui sistem MSS comercial de către o întreprindere nou-intrată din Uniune;
 - (c) dreptul de a utiliza un bloc pereche de 5 MHz sau multipli ai acestuia sau o porțiune a unui bloc pereche comun de 5 MHz pentru furnizarea unui sistem MSS comercial de către un solicitant dintr-un stat membru sau dintr-o țară terță.

Procedura menționată la primul paragraf trebuie să fie deschisă, transparentă, nediscriminatorie și proporțională și să se bazeze pe criterii obiective, nediscriminatorii și proporționale cunoscute în prealabil.

Comisia își rezervă dreptul de a acorda sau nu orice drept de utilizare menționat la primul paragraf.

- (2) Solicitanților li se oferă o posibilitate echitabilă și nediscriminatorie de a participa la procedura de selecție. Procedura este deschisă întreprinderilor unice și întreprinderilor comune, chiar dacă acestea nu îndeplinesc în mod durabil toate funcțiile unei entități economice autonome, indiferent dacă proprietatea asupra acestora este publică sau privată.
- (3) Un solicitant poate depune mai multe cereri pentru drepturile de utilizare a sistemelor MSS comerciale menționate la alineatul (1) literele (b) și (c). O cerere poate fi condiționată de obținerea de către solicitant a drepturilor de utilizare pentru o un anumit număr minim de frecvențe.

Numărul maxim de frecvențe care poate fi acordat unui singur solicitant pentru furnizarea unui sistem MSS comercial menționat la alineatul (1) literele (b) și (c) este un bloc pereche de 10 MHz.

- (4) Un solicitant al dreptului de utilizare pentru furnizarea unui sistem MSS/hibrid securizat poate solicita, în plus, drepturi de utilizare pentru furnizarea unui sistem MSS comercial în condițiile specificate la alineatul (3) al doilea paragraf.
- (5) Cererea de candidaturi și toate deciziile luate de Comisie pe parcursul etapelor procedurii de selecție comparativă, precum și selecția finală a solicitanților se publică în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*. Comisia apelează la un grup de experți externi pentru consultanță și asistență în vederea analizării și/sau evaluării solicitărilor. Acești experți externi trebuie să fie selectați pe baza experienței deținute și a gradului înalt de independență și imparțialitate.

Articolul 5

Procedura de selecție comparativă

- (1) Procedura de selecție comparativă trebuie să cuprindă cel mult o etapă de admisibilitate, o primă etapă de selecție și o a doua etapă de selecție.
- (2) Comisia emite, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, o cerere de candidaturi în care precizează, printre altele/în special, următoarele:
 - (a) termenele procedurale, probele și documentele care trebuie incluse în cereri;
 - (b) cerințele de admisibilitate și eligibilitate, precum și criteriile de selecție și ponderea acestora;
 - (c) condițiile de autorizare, inclusiv data începerii furnizării continue de servicii MSS;
 - (d) plata oricărei contribuții financiare și a oricărei taxe anuale;
 - (e) după caz, criterii adecvate care să asigure compatibilitatea dintre sistemele MSS și sistemele hibride, ceea ce ar permite continuitatea serviciilor tradiționale și furnizarea de servicii inovatoare.

Respectivele acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 22 alineatul (2).

- (3) Cererile se prezintă Comisiei.
- (4) În etapa de admisibilitate, Comisia evaluează admisibilitatea solicitanților pe baza cerințelor de admisibilitate prevăzute la articolele 6, 9 și 10, după caz, și pe baza caracterului complet al cererilor acestora. Comisia poate solicita solicitanților să furnizeze informații suplimentare privind îndeplinirea cerințelor de admisibilitate în cadrul unei anumite perioade de timp, cuprinse între 5 și 20 de zile lucrătoare de la primirea notificării. Cererea este considerată inadmisibilă în cazul în care aceste informații nu sunt furnizate în termenul specificat. Comisia informează fără întârziere solicitanții dacă cererile lor sunt considerate admisibile sau nu și publică o listă a solicitanților admisibili.
- (5) Prima etapă de selecție începe în termen de 40 de zile lucrătoare de la publicarea listei solicitanților admisibili menționate la alineatul (4). Comisia evaluează dacă solicitanții admisibili îndeplinesc cerințele de eligibilitate prevăzute la articolul 7 alineatul (1) sau la articolul 11 alineatul (1), după caz. Credibilitatea și viabilitatea cererilor sunt luate în considerare pe parcursul primei etape de selecție.
- (6) În cazul în care solicitanții nu sunt selectați în prima etapă în conformitate cu articolul 7 alineatul (2) sau cu articolul 11 alineatul (2), Comisia desfășoară a doua etapă de selecție și clasifică solicitanții eligibili pe baza criteriilor de selecție prevăzute la articolul 8 alineatul (1) sau la articolul 12 alineatul (1), după caz.
- (7) Comisia poate adopta un act delegat pentru a extinde cerințele de admisibilitate prevăzute la articolele 6 și 9 la solicitanții din țările învecinate din punct de vedere geografic, în special în cazul în care participarea solicitanților din aceste țări ar aduce o valoare adăugată semnificativă în ceea ce privește accesul la tehnologii, bunuri sau servicii specifice sau ar facilita coordonarea în beneficiul unei acoperiri neîntrerupte a zonelor de frontieră. Actul delegat trebuie să precizeze condițiile de participare și să includă măsuri de asigurare a protecției informațiilor UE clasificate (IUEC) și a informațiilor sensibile neclasificate, precum și orice limitări în ceea ce privește

accesul solicitanților, inclusiv al membrilor unei întreprinderi comune, din țări terțe la nivelul de rețea dedicat pentru scopuri guvernamentale.

- (8) Comisia adoptă, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, decizii motivate privind inadmisibilitatea sau neeligibilitatea unei cereri, după caz. Respectivetele acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 22 alineatul (2).

Articolul 6

Etapă de admisibilitate pentru sistemul MSS/hibrid securizat

- (1) Solicitantului dreptului de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemul MSS/hibrid securizat i se aplică următoarele cerințe de admisibilitate:
- (a) să fie o entitate juridică, inclusiv o întreprindere comună, stabilită într-un stat membru, cu conducerea executivă stabilită în Uniune;
 - (b) să fie controlat, direct sau indirect, numai de Uniune sau de unul sau mai multe state membre sau de persoane fizice care dețin numai cetățenia unuia sau a mai multor state membre și să nu fie supus controlului de către o țară terță sau de către un resortisant al unei țări terțe;
 - (c) să nu facă obiectul unor obligații în temeiul jurisdicției unei țări terțe;
 - (d) să se angajeze să sprijine și să promoveze interesele de securitate și apărare ale Uniunii și ale statelor sale membre, astfel cum sunt stabilite în cadrul politicii externe și de securitate comune în temeiul titlului V din Tratatul privind Uniunea Europeană;
 - (e) să se angajeze să desfășoare toate activitățile relevante legate de operarea sistemului MSS/hibrid securizat în unul sau mai multe state membre;
 - (f) să aibă una sau mai multe cereri corespunzătoare depuse la Uniunea Internațională a Telecomunicațiilor (UIT) referitoare la banda MSS de 2 GHz de un stat membru și să ia toate măsurile necesare pentru a asigura conformitatea sistemului MSS/hibrid securizat cu reglementările radio ale UIT.
- (2) În cazul în care un solicitant este o persoană juridică sub forma unei întreprinderi comune, cerințele prevăzute la alineatul (1) literele (a)-(e) se aplică fiecărei persoane fizice sau juridice a întreprinderii comune, în timp ce cerința prevăzută la alineatul (1) litera (f) se aplică cel puțin unui membru al întreprinderii comune.
- (3) În cazul în care un solicitant al unui sistem MSS/hibrid securizat solicită și un sistem MSS comercial, se aplică articolele 9, 11 și 12 pentru partea respectivă.
- (4) Solicitanții trebuie să specifice suma pe care se angajează să o plătească drept contribuție financiară unică pentru dreptul de utilizare a unui bloc pereche de 5 MHz în banda MSS de 2 GHz, care trebuie să fie mai mare sau egală cu suma minimă specificată în cererea de candidaturi.

Articolul 7

Prima etapă de selecție pentru sistemul MSS/hibrid securizat

- (1) Solicitanților dreptului de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemul MSS/hibrid securizat li se aplică următoarele cerințe de eligibilitate:

- (a) să demonstreze un nivel satisfăcător de conformitate cu condițiile prealabile 1-4 prevăzute în anexă;
 - (b) să se angajeze să asigure disponibilitatea unor servicii guvernamentale securizate prin satelit în toate statele membre și pentru cel puțin 95 % din populație și pentru cel puțin 90 % din suprafața terestră totală a fiecărui stat membru în termen de cel mult cinci ani de la data începerii furnizării continue de MSS;
 - (c) să se angajeze să asigure sosirea pe teritoriul Uniunii a traficului generat prin utilizarea tuturor serviciilor de către utilizatorii finali situați pe teritoriul Uniunii sau direcționat către sau dinspre Uniune;
 - (d) să demonstreze capacitatea tehnică și financiară și gradul de pregătire pentru dezvoltarea, lansarea și operarea sistemului MSS/hibrid securizat propus și furnizarea de servicii până la data începerii furnizării continue de MSS;
 - (e) să asigure un nivel ridicat de securitate a lanțului de aprovizionare cel puțin pentru componentele-cheie ale sistemului MSS/hibrid securizat, care să garanteze o furnizare fiabilă de servicii de comunicații guvernamentale securizate;
 - (f) să se asigure că cel puțin componentele-cheie ale sistemului MSS/hibrid securizat, astfel cum se specifică în cererea de candidaturi, sunt fabricate în UE și integrează tehnologiile Uniunii;
 - (g) să asigure integrarea în capacitățile existente și viitoare a serviciilor de comunicații securizate IRIS², astfel cum se prevede în Regulamentul (UE) 2023/588, în special prin stabilirea unui nivel de rețea dedicat pentru scopuri guvernamentale cu cel mai înalt grad de securitate, garantând interconectarea cu infrastructura și tehnologiile terestre IRIS²;
 - (h) să se angajeze să furnizeze capacitatea de acoperire de rezervă și complementară, precum și de conectivitate directă de la satelit la dispozitiv a sistemelor europene de comunicații critice instituite prin Regulamentul (UE) [XXX] al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a sistemelor europene de comunicații critice;
 - (i) să demonstreze securitatea funcționării, inclusiv prin asigurarea faptului că, pentru toate datele generate și direcționate pe teritoriul Uniunii, nu va exista nicio posibilitate de intervenție a terților în furnizarea de servicii de comunicații guvernamentale securizate;
 - (j) să demonstreze că informațiile UE clasificate (IUEC) și informațiile sensibile neclasificate legate de furnizarea de servicii de comunicații guvernamentale securizate sunt protejate în mod eficace împotriva accesului neautorizat.
- (2) Procedura de selecție este considerată finalizată după prima etapă de selecție, în cazul în care un singur solicitant admisibil este considerat eligibil. Comisia adoptă, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, o decizie motivată privind selectarea solicitantului respectiv pentru dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemul MSS/hibrid securizat. Respectivetele acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 22 alineatul (3).
- (3) Comisia poate decide să nu aloce porțiunea din banda MSS de 2 GHz menționată la articolul 4 alineatul (1) litera (a) în cazul în care concluzionează că, în pofida îndeplinirii cerințelor de admisibilitate și eligibilitate, niciunul dintre solicitanți nu a

demonstrat în mod convingător un nivel ridicat de capacitate pentru implementarea și operarea unui sistem MSS/hibrid securizat. În acest caz, Comisia poate relansa procedura de selecție pentru sistemul MSS/hibrid securizat.

Articolul 8

A doua etapă de selecție pentru sistemul MSS/hibrid securizat

- (1) Comisia clasifică solicitanții eligibili pentru dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemul MSS/hibrid securizat pe baza următoarelor criterii de selecție, care trebuie să fie specificate mai în detaliu în cererea de candidaturi, inclusiv în ceea ce privește ponderea acestora:
- (a) populația și acoperirea geografică în Uniune în termen de zece ani de la data începerii furnizării continue de servicii MSS, cuprinzând următoarele subcriterii:
 - (i) gradul de acoperire demografică în Uniune, pe baza populației din zonele rezidențiale sau comerciale, inclusiv din zonele polare de mare latitudine de pe teritoriul Uniunii, care se află în zona de servicii a sistemului;
 - (ii) gradul de acoperire geografică în Uniune, pe baza suprafeței terestre totale și a zonelor economice exclusive și a apelor teritoriale ale tuturor statelor membre, care se află în zona de servicii a sistemului;
 - (iii) gradul de acoperire geografică în afara Uniunii, în funcție de zona de servicii a sistemului pe teritoriile țărilor din afara UE și în marea liberă;
 - (b) calendarul disponibilității serviciilor de comunicații guvernamentale securizate în toate statele membre în termen de zece ani de la data începerii furnizării continue de MSS;
 - (c) măsura în care sunt îndeplinite obiectivele de politică publică, integritatea, securitatea și reziliența serviciilor;
 - (d) capacitatea unui sistem MSS de a fi integrat într-un sistem hibrid și de a furniza straturi multiple pe orbită;
 - (e) calitatea, caracterul adecvat și robustețea integrării cu IRIS², astfel cum se specifică în cererea de candidaturi.
 - (f) măsura în care sistemul MSS/hibrid securizat permite furnizarea cu dublă utilizare a serviciilor de comunicații guvernamentale și comerciale securizate;
 - (g) valoarea adăugată a Uniunii, în conformitate cu următoarele subcriterii:
 - (i) măsura în care sistemul MSS/hibrid securizat consolidează capacitățile industriale ale Uniunii de-a lungul lanțului de aprovizionare al tehnologiei digitale, printre altele în ceea ce privește proiectarea, construcția, lansarea și exploatarea sateliților, inclusiv a software-ului;
 - (ii) nivelul de integrare a tehnologiilor Uniunii, inclusiv utilizarea rezultatelor programelor de cercetare și inovare finanțate de Uniune;
 - (h) domeniul de aplicare al serviciilor de comunicații guvernamentale securizate, inclusiv o cale de implementare în vederea furnizării de servicii directe de la satelit la dispozitiv;

- (i) reducerea oferită pentru servicii utilizatorilor guvernamentali în comparație cu utilizatorii comerciali (rata de actualizare);
 - (j) nivelul de utilizare eficientă a spectrului;
 - (k) nivelul de implementare a comunicațiilor cuantice securizate;
 - (l) valoarea contribuției financiare unice pentru un bloc pereche de 5 MHz.
- (2) După a doua etapă de selecție, Comisia adoptă, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, o decizie motivată privind neeligibilitatea solicitanților și privind selectarea solicitantului eligibil care s-a clasat pe poziția cea mai înaltă pentru dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemul MSS/hibrid securizat. Respectivul acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 22 alineatul (3).
- (3) Comisia poate decide să nu aloce porțiunea din banda MSS de 2 GHz menționată la articolul 4 alineatul (1) litera (a) în cazul în care concluzionează că, în pofida îndeplinirii cerințelor de admisibilitate și eligibilitate și a criteriilor de selecție, niciunul dintre solicitanți nu a demonstrat în mod convingător un nivel ridicat de capacitate pentru implementarea și operarea unui sistem MSS/hibrid securizat. În acest caz, Comisia poate relansa procedura de selecție pentru sistemul MSS/hibrid securizat.

Articolul 9

Etapă de admisibilitate pentru sistemele MSS comerciale ale întreprinderilor nou-intrate din Uniune

- (1) Următoarele cerințe de admisibilitate se aplică întreprinderilor nou-intrate din Uniune pentru dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemele MSS comerciale menționate la articolul 4 alineatul (1) litera (b):
- (a) să fie o entitate juridică, inclusiv o întreprindere comună, stabilită într-un stat membru, cu conducerea executivă stabilită în Uniune;
 - (b) să fie controlat, direct sau indirect, numai de Uniune sau de unul sau mai multe state membre sau de persoane fizice care dețin numai cetățenia unuia sau a mai multor state;
 - (c) să nu facă obiectul obligațiilor în temeiul jurisdicției unei țări terțe în ceea ce privește furnizarea de servicii MSS în Uniune;
 - (d) să exercite un control deplin asupra structurii lor corporative și a procesului lor decizional într-un mod care să nu limiteze sau să restricționeze în niciun fel capacitatea lor de a-și realiza și de a-și îndeplini obligațiile care le revin în temeiul prezentului regulament;
 - (e) să nu contravină intereselor de securitate și apărare ale Uniunii și ale statelor sale membre, astfel cum sunt stabilite în cadrul politicii externe și de securitate comune în temeiul titlului V din Tratatul privind Uniunea Europeană;
 - (f) în ceea ce privește securitatea cibernetică și securitatea datelor, să nu facă obiectul jurisdicției unei țări terțe care le impune să raporteze informații privind vulnerabilitățile software sau hardware autorităților din țara terță respectivă înainte ca vulnerabilitățile respective să fie cunoscute ca fiind exploatate sau să nu facă obiectul jurisdicției unei țări terțe împotriva căreia există o declarație publică în numele Uniunii sau al oricărui stat membru

potrivit căreia actori care generează amenințări și care își desfășoară activitatea în afara teritoriului țării terțe respective au desfășurat activități sau campanii cibernetice răuvoitoare;

- (g) să fie acoperit de una sau mai multe cereri corespunzătoare depuse la UIT referitoare la banda MSS de 2 GHz și să ia toate măsurile necesare pentru a asigura conformitatea sistemului comercial MSS propus cu reglementările radio ale UIT.
- (2) Pentru fiecare cerere depusă la UIT de către o administrație de notificare dintr-o țară terță, solicitanții trebuie să furnizeze dovezi că jurisdicția țării respective prevede gestionarea eficace și soluționarea litigiilor privind interferențele dăunătoare și pune în aplicare instrumente de responsabilizare imediată în caz de utilizare ilegală.
- (3) În cazul în care un solicitant este o întreprindere comună, cerințele prevăzute la alineatul (1) literele (a)-(f) se aplică fiecărui membru al întreprinderii comune, în timp ce cerința prevăzută la alineatul (1) litera (g) se aplică cel puțin unui membru al întreprinderii comune.
- (4) Solicitanții trebuie să includă declarații și dovezi privind numărul solicitat de blocuri pereche de spectru de 5 MHz sau o parte a acestuia în banda MSS de 2 GHz și utilizarea efectivă a acesteia.
- (5) Solicitanții trebuie să specifice suma pe care se angajează să o plătească drept contribuție financiară unică pentru dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pe bloc pereche de 5 MHz sau pe o parte a acestuia, care trebuie să fie mai mare sau egală cu suma specificată în cererea de candidaturi.

Articolul 10

Etapă de admisibilitate pentru sistemele MSS comerciale ale solicitanților dintr-un stat membru sau dintr-o țară terță

- (1) Următoarele cerințe de admisibilitate se aplică solicitanților pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz pentru sistemele MSS comerciale menționate la articolul 4 alineatul (1) litera (c):
 - (a) să fie stabilit în Uniune sau, în absența acestei stabiliri, să desemneze un punct unic de contact în Uniune care să îi permită să comunice direct, prin mijloace electronice, cu autoritățile statelor membre și cu Comisia;
 - (b) să exercite un control deplin asupra structurii lor corporative și a procesului lor decizional într-un mod care să nu limiteze sau să restricționeze în niciun fel capacitatea lor de a-și realiza și de a-și îndeplini obligațiile care le revin în temeiul prezentului regulament;
 - (c) în cazul în care solicitanții sunt supuși controlului unei țări terțe sau al unei entități juridice dintr-o țară terță, trebuie să se demonstreze că sunt puse în aplicare măsuri juridice, tehnice și organizatorice adecvate pentru a împiedica accesul unei țări terțe sau al unei entități dintr-o țară terță la datele clienților;
 - (d) să nu contravină politicilor de securitate și apărare ale Uniunii și ale statelor sale membre, astfel cum sunt stabilite în cadrul politicii externe și de securitate comune în temeiul titlului V din Tratatul privind Uniunea Europeană;
 - (e) în ceea ce privește securitatea cibernetică și securitatea datelor, să nu facă obiectul jurisdicției unei țări terțe care le impune să raporteze informații

privind vulnerabilitățile software sau hardware autorităților din țara terță respectivă înainte ca vulnerabilitățile respective să fie cunoscute ca fiind exploatare sau să nu facă obiectul jurisdicției unei țări terțe împotriva căreia există o declarație publică în numele Uniunii sau al oricărui stat membru potrivit căreia actori care generează amenințări și care își desfășoară activitatea în afara teritoriului țării terțe respective au desfășurat activități sau campanii cibernetice răuvoitoare;

- (f) să fie acoperit de una sau mai multe cereri corespunzătoare depuse la UIT referitoare la banda MSS de 2 GHz și să ia toate măsurile necesare pentru a asigura conformitatea sistemului comercial MSS propus cu reglementările radio ale UIT.
- (2) Pentru fiecare cerere depusă la UIT de către o administrație de notificare dintr-o țară terță, solicitantii trebuie să furnizeze dovezi că jurisdicția țării respective prevede gestionarea eficace și soluționarea litigiilor privind interferențele dăunătoare și pune în aplicare instrumente de responsabilizare imediată în caz de utilizare ilegală.
- (3) În cazul în care un solicitant este o întreprindere comună, cerințele prevăzute la alineatul (1) literele (a)-(e) se aplică fiecărui membru al întreprinderii comune, în timp ce cerința prevăzută la alineatul (1) litera (f) se aplică cel puțin unui membru al întreprinderii comune.
- (4) Solicitanții trebuie să includă declarații și dovezi privind numărul solicitat de blocuri pereche de spectru de 5 MHz sau o parte a acestuia în banda MSS de 2 GHz și utilizarea efectivă a acesteia.
- (5) Solicitanții trebuie să specifice suma pe care se angajează să o plătească drept contribuție financiară unică pentru dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pe bloc pereche de 5 MHz sau pe o parte a acestuia, care trebuie să fie mai mare sau egală cu suma specificată în cererea de candidaturi.

Articolul 11

Prima etapă de selecție pentru sistemele MSS comerciale

- (1) Următoarele cerințe de eligibilitate se aplică solicitanților pentru dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemele MSS comerciale menționate la articolul 4 alineatul (1) literele (b) și (c):
 - (a) să demonstreze un nivel satisfăcător de conformitate cu condițiile prealabile 1-4 prevăzute în anexă;
 - (b) să se angajeze să furnizeze servicii în toate statele membre și pentru cel puțin 95 % din populație și pentru cel puțin 90 % din suprafața terestră totală a fiecărui stat membru în termen de cel mult cinci ani de la data începerii furnizării continue de MSS;
 - (c) să se angajeze să asigure sosirea pe teritoriul Uniunii a traficului generat prin utilizarea tuturor serviciilor de către utilizatorii finali situați pe teritoriul Uniunii sau direcționat către sau dinspre Uniune;
 - (d) să demonstreze capacitatea tehnică și financiară și gradul de pregătire pentru dezvoltarea, lansarea și operarea sistemului MSS comercial propus și furnizarea de MSS până la data începerii furnizării continue de MSS;

- (e) să asigure un nivel ridicat de securitate a lanțului de aprovizionare cel puțin pentru componentele-cheie ale sistemului MSS comercial, astfel cum se specifică în cererea de candidaturi, care să garanteze furnizarea fiabilă de MSS;
 - (f) să demonstreze securitatea operațiunilor, inclusiv prin asigurarea faptului că, pentru toate datele generate și direcționate pe teritoriul Uniunii:
 - (i) nu există nicio posibilitate de intervenție a unui terț în furnizarea serviciului;
 - (ii) informațiile sensibile legate de furnizarea serviciului sunt protejate în mod eficace împotriva accesului neautorizat;
 - (g) să demonstreze că integritatea, securitatea și reziliența serviciilor sunt asigurate de entități responsabile la nivelul UE;
 - (h) să asigure utilizarea eficientă a spectrului.
- (2) Procedura de selecție se încheie după prima etapă de selecție, în cazul în care numărul total de frecvențe solicitate de toți solicitanții eligibili nu depășește numărul de frecvențe disponibile pentru sistemele MSS comerciale în temeiul articolului 4 alineatul (1) literele (b) și (c). Comisia adoptă, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, o decizie motivată privind selectarea solicitanților respectivi pentru dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemele MSS comerciale. Respectivul acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 22 alineatul (3).

Articolul 12

A doua etapă de selecție pentru sistemele MSS comerciale

- (1) Comisia clasifică solicitanții eligibili pentru drepturile de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemele MSS comerciale menționate la articolul 4 alineatul (1) literele (b) și (c) pe baza următoarelor criterii de selecție, care trebuie să fie specificate mai în detaliu în cererea de candidaturi, inclusiv în ceea ce privește ponderea acestora:
 - (a) populația și acoperirea geografică în Uniune în termen de zece ani de la data începerii furnizării continue de servicii MSS, cuprinzând următoarele subcriterii:
 - (i) gradul de acoperire demografică în Uniune, pe baza populației din zonele rezidențiale și comerciale, inclusiv din zonele polare de mare latitudine de pe teritoriul Uniunii, care se află în zona de servicii a sistemului;
 - (ii) gradul de acoperire geografică, pe baza suprafeței terestre totale și a zonelor economice exclusive și a apelor teritoriale ale tuturor statelor membre, care se află în zonele de servicii ale sistemului;
 - (b) calendarul disponibilității serviciilor în toate statele membre în termen de zece ani de la data începerii furnizării continue de MSS;
 - (c) măsura în care sistemul MSS comercial permite furnizarea cu dublă utilizare a serviciilor de comunicații guvernamentale și comerciale securizate;
 - (d) valoarea adăugată a Uniunii, în conformitate cu următoarele subcriterii:
 - (i) măsura în care sistemul MSS comercial consolidează capacitățile industriale ale Uniunii de-a lungul lanțului de aprovizionare al

- tehnologiei digitale, printre altele în ceea ce privește proiectarea, construcția, lansarea și exploatarea sateliților, inclusiv a software-ului;
- (ii) nivelul de integrare a tehnologiilor Uniunii, inclusiv utilizarea rezultatelor programelor de cercetare și inovare finanțate de Uniune;
 - (iii) măsura în care sunt îndeplinite obiectivele de politică publică, integritatea, securitatea și reziliența serviciilor;
- (e) beneficii pentru consumatori și competitivitate, în conformitate cu următoarele subcriterii:
- (i) calendarul furnizării la scară largă a serviciilor în banda MSS de 2 GHz și numărul aferent de utilizatori finali și/sau de dispozitive deservite cu capacități specifice ale sistemului în ceea ce privește calitatea serviciului;
 - (ii) domeniul de aplicare al serviciilor furnizate, inclusiv o cale de implementare către servicii directe de la satelit la dispozitiv;
- (f) promovarea concurenței, inclusiv prin furnizarea de acces cu ridicata în condiții echitabile, rezonabile și nediscriminatorii sau a unei rețele exclusiv cu ridicata;
- (g) evitarea amenințărilor la adresa concurenței, în special din cauza posibilei creări sau consolidări a unei poziții dominante;
- (h) utilizarea eficientă a spectrului, în conformitate cu următoarele subcriterii:
- (i) numărul total de frecvențe solicitat;
 - (ii) caracteristicile capacității fluxului de date agregate, a sistemelor de antene, a tipurilor de sarcini utile, a reutilizării frecvenței, a orbitei și a sateliților care deservește Uniunea;
 - (iii) capacitatea de a utiliza în comun spectrul și/sau de a coexista eficient cu alți utilizatori în banda MSS de 2 GHz;
- (i) măsura în care sunt îndeplinite obiectivele de politică publică care nu intră sub incidența literelor (a), (e) și (g), în conformitate cu următoarele subcriterii:
- (i) furnizarea de servicii de interes public care contribuie la ocrotirea sănătății și la securitatea cetățenilor în general sau a unor anumite grupuri de cetățeni;
 - (ii) asigurarea interoperabilității și modernizarea periodică a sistemului de sateliți;
 - (iii) impactul global al sistemului asupra mediului;
- (j) cuantumul contribuției financiare unice pe MHz pentru dreptul de utilizare solicitat pentru banda MSS de 2 GHz pe bloc pereche de 5 MHz sau părți ale acesteia.
- (2) După a doua etapă de selecție, Comisia adoptă, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, o decizie motivată privind neeligibilitatea solicitanților și privind selectarea solicitanților de cel mai înalt rang pentru fiecare bloc pereche de 5 MHz, ținând seama de numărul de frecvențe disponibile pentru sistemele MSS comerciale în temeiul articolului 4 alineatul (1) literele (b) și (c). Respectivile acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 22 alineatul (3).

CAPITOLUL III – AUTORIZAREA LA NIVELUL UNIUNII PENTRU BANDA MSS DE 2 GHz

Articolul 13

Autorizarea la nivelul Uniunii

- (1) Utilizarea spectrului de frecvențe radio în banda MSS de 2 GHz de către solicitanții selectați face obiectul unei autorizații a Uniunii, acordată de Comisie, sub rezerva condițiilor prevăzute la articolul 14 alineatul (1) sau la articolul 15 alineatul (1), după caz.
- (2) Autorizația menționată la alineatul (1) trebuie să includă o autorizație generală pentru furnizarea de MSS și de rețele de sateliți care furnizează MSS, inclusiv stații terestre și, după caz, componente complementare terestre și aeriene, care face doar obiectul unor condiții, dacă există, specificate în conformitate cu alineatul (5).
- (3) Autorizația la nivelul Uniunii conferă întreprinderii autorizate aceleași drepturi și obligații în fiecare stat membru, fără a fi necesar să se notifice separat sau să se solicite o autorizație separată din partea oricărui stat membru.
- (4) Autorizația generală menționată la alineatul (2) conferă întreprinderii autorizate drepturile minime care decurg din autorizația generală prevăzută la articolul 15 din Directiva (UE) 2018/1972. Articolele 18 și 19 din directiva menționată se aplică *mutatis mutandis* autorizației generale menționate la alineatul (2) în ceea ce privește modificările, restricțiile și retragerea drepturilor și obligațiilor [în temeiul autorizației generale].
- (5) Ținând seama de orice aviz al Grupului pentru politica în domeniul spectrului de frecvențe radio (RSPG), Comisia impune, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, condițiile aferente autorizației menționate la alineatul (2) dintre condițiile enumerate în partea A din anexa I la Directiva (UE) 2018/1972, care includ, dar nu se limitează la:
 - (a) menținerea integrității, a securității și a rezilienței rețelelor prin satelit și a serviciilor de comunicații prin satelit;
 - (b) respectarea normelor în materie de securitate cibernetică, inclusiv a cerințelor privind lanțul de aprovizionare TIC în temeiul Regulamentului (UE) [XXX] al Parlamentului European și al Consiliului privind Regulamentul privind securitatea cibernetică 2;
 - (c) menținerea controlului permanent asupra transmisiei tuturor stațiilor radio, inclusiv a stațiilor terestre și, după caz, a componentelor terestre și aeriene complementare, care utilizează spectrul de frecvențe radio autorizat în temeiul autorizației Uniunii, chiar și în cazul în care acestea sunt deținute, instalate sau exploatate de părți terțe sau nu sunt situate în interiorul Uniunii;
 - (d) îndeplinirea obligațiilor de păstrare a datelor și de interceptare legală, precum și a obligațiilor legate de probele electronice în cadrul procedurilor penale, în conformitate cu Regulamentul (UE) 2023/1543 al Parlamentului European și al Consiliului³⁵. Actul de punere în aplicare adoptat în temeiul primului paragraf

³⁵ Regulamentul (UE) 2023/1543 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 iulie 2023 privind ordinele europene de divulgare a probelor electronice și ordinele europene de păstrare a probelor

stabilește criterii obiective pentru desemnarea obligațiilor privind păstrarea datelor și interceptarea legală și reprezentanții legali în conformitate cu Directiva (UE) 2023/1544 a Parlamentului European și a Consiliului³⁶, care sunt stabilite ca o condiție pentru autorizarea UE pentru sateliți.

Actele de punere în aplicare menționate la primul paragraf se adoptă în conformitate cu procedura de consultare prevăzută la articolul 22 alineatul (2).

- (6) Autorizația menționată la alineatele (1) și (2) nu îl scutește pe titularul său de obligațiile de coordonare a spectrului și de utilizare în comun a spectrului în ceea ce privește rețelele de satelit sau serviciile de comunicații prin satelit existente sau viitoare din Uniune, care decurg din reglementările radio ale UIT.
- (7) În cazul în care o întreprindere autorizată care furnizează un sistem MSS comercial este diferită de un operator tradițional, întreprinderea autorizată negociază cu operatorul tradițional, la cererea acestuia din urmă, o soluție pentru continuarea temporară a serviciilor existente la momentul adoptării prezentei propuneri și descrise în cererea de candidaturi pentru o perioadă maximă de [cinci] ani de la data autorizării. O astfel de soluție poate include accesul partajat la un spectru suficient în temeiul dreptului de utilizare al solicitantului selectat. În urma negocierilor care urmează să fie purtate cu bună-credință de către ambele părți, operatorii tradiționali acordă acces la infrastructura lor sau la proprietatea lor intelectuală în conformitate cu condițiile FRAND și își pot supune litigiul arbitrajului în conformitate cu dreptul Uniunii și cu dreptul intern care respectă dreptul Uniunii, în conformitate cu dreptul Uniunii și cu dreptul intern.
- (8) Orice loc de arbitraj convenit între părți pentru soluționarea oricărui litigiu sau a oricărei pretenții care decurge din prezentul regulament sau are legătură cu acesta trebuie să fie situat pe teritoriul Uniunii. Acest lucru nu aduce atingere dreptului părților de a prezenta Comisiei orice litigiu care decurge din prezentul regulament. În astfel de cazuri, Comisia acționează în calitate de autoritate de soluționare a litigiilor și aplică *mutatis mutandis* procedura prevăzută la articolul 26 din Directiva (UE) 2018/1972.

Articolul 14

Condiții de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru furnizarea sistemului MSS/hibrid securizat

- (1) Titularul autorizației pentru sistemul MSS/hibrid securizat, acordată în temeiul articolului 13 alineatul (1) ca autorizație a Uniunii, se supune următoarelor condiții:
 - (a) să utilizeze spectrul în principal pentru furnizarea unui sistem MSS sau hibrid securizat;
 - (b) să plătească o contribuție financiară unică, astfel cum se propune în cererea sa, precum și taxe anuale pentru drepturile sale de utilizare a benzii MSS de 2 GHz;

³⁶

electronice în cadrul procedurilor penale și pentru executarea pedepselor privative de libertate în urma unor proceduri penale, JO L 191, 28.7.2023, p. 118, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2023/1543/oj>.
Directiva (UE) 2023/1544 a Parlamentului European și a Consiliului din 12 iulie 2023 de stabilire a unor norme armonizate privind desemnarea sediilor desemnate și numirea reprezentanților legali în scopul obținerii de probe electronice în cadrul procedurilor penale, JO L 191, 28.7.2023, p. 181, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2023/1544/oj>.

- (c) să furnizeze servicii de comunicații guvernamentale securizate conform unor clauze și condiții echitabile, rezonabile și nediscriminatorii în toate statele membre pentru:
 - (i) o autoritate publică a Uniunii sau a unui stat membru ori un organism însărcinat cu exercitarea autorității publice;
 - (ii) o persoană fizică sau juridică care acționează în numele și sub controlul unei entități menționate la litera (i);
 - (d) după caz, să utilizeze capacitatea disponibilă, care nu este utilizată pentru furnizarea la scară largă de servicii de comunicații guvernamentale securizate, pentru furnizarea de servicii MSS comerciale la cerere, în conformitate cu alineatul (2), pe baza unui proces predefinit de stabilire a priorităților;
 - (e) să accepte să lucreze în numele sau sub controlul unei autorități publice a Uniunii sau a unui stat membru sau al unui organism însărcinat cu exercitarea unei autorități publice, în conformitate cu dreptul Uniunii;
 - (f) să asigure integrarea sistemului MSS/hibrid securizat cu arhitectura sistemului IRIS², în conformitate cu specificațiile Regulamentului (UE) 2023/588 și cu cererea de candidaturi;
 - (g) să utilizeze spectrul în mod eficient, îndeplinind în același timp cerințele prevăzute la articolele 7 și 8, precum și obiectivele intermediare 5 și 6 prevăzute în anexă, în intervalul de timp specificat în cerere;
 - (h) să utilizeze drepturile de utilizare într-un mod coerent cu politicile Uniunii care se bazează pe spectrul de frecvențe radio, prin faptul că nu cauzează interferențe dăunătoare niciunui sistem de sateliți autorizat în Uniune sau finanțat în cadrul programelor Uniunii;
 - (i) să onoreze orice angajament asumat în cererea sa sau în cursul procedurii de selecție comparativă, indiferent de etapa în care se află, pentru întreaga durată a dreptului de utilizare a spectrului;
 - (j) să exploateze activități care cuprind exploatarea, întreținerea, îmbunătățirea continuă și protecția infrastructurii satelitare și terestre, inclusiv reîntregirea și gestionarea ciclului de viață al tehnologiilor și componentelor critice;
 - (k) să pună în aplicare măsuri de asigurare a protecției informațiilor UE clasificate (IUEC) în temeiul articolului 43 din Regulamentul (UE) 2021/696;
 - (l) să prezinte Comisiei și Comitetului pentru comunicații un raport anual care să detalieze stadiul de dezvoltare a sistemului propus.
- (2) Titularul dreptului de utilizare a sistemelor MSS/hibride securizate trebuie să acorde întotdeauna prioritate furnizării de servicii de comunicații guvernamentale securizate față de furnizarea de MSS comerciale.

În cazul în care titularul dreptului de utilizare pentru sistemul MSS/hibrid securizat obține și un drept de utilizare pentru un sistem MSS comercial în conformitate cu articolul 4 alineatul (4), titularul respectiv poate utiliza spectrul în temeiul ambelor drepturi în mod partajat pentru ambele sisteme, păstrând în același timp prioritatea necondiționată de a furniza servicii de comunicații guvernamentale securizate.

Furnizarea de servicii MSS comerciale nu trebuie să aducă atingere calității și securității serviciilor de comunicații guvernamentale securizate.

- (3) Comisia poate retrage dreptul de utilizare a spectrului în conformitate cu articolul 19 alineatul (3) în cazul în care constată că spectrul nu este utilizat în mod eficient după o perioadă de cinci ani de la data la care a fost acordată autorizația Uniunii. Utilizarea eficientă a spectrului în banda MSS de 2 GHz este definită de Comisie în mecanismele detaliate de monitorizare stabilite în conformitate cu articolul 19 alineatul (1).

Articolul 15

Condiții de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru furnizarea de sisteme MSS comerciale

- (1) Titularul autorizației pentru un sistem MSS comercial, acordate în temeiul articolului 13 alineatul (1), se supune următoarelor condiții:
- (a) să utilizeze spectrul exclusiv pentru furnizarea unui sistem MSS;
 - (b) să se asigure că componenta spațială a unui sistem MSS suportă cea mai mare parte a traficului total de date;
 - (c) să utilizeze spectrul în mod eficient, îndeplinind în același timp cerințele prevăzute la articolele 10 și 11, precum și obiectivele intermediare 5 și 6 prevăzute în anexă, în intervalul de timp specificat în cerere;
 - (d) să utilizeze dreptul într-un mod coerent cu politicile Uniunii care se bazează pe spectrul radio, în special evitând riscul de a cauza sau evitând să cauzeze: interferențe prejudiciabile cu orice sistem de sateliți autorizat în Uniune sau finanțat în cadrul programelor Uniunii și acordarea accesului la banda MSS de 2 GHz în temeiul acestui drept la cererea unei autorități competente în perioade de criză, pe baza unui proces predefinit de stabilire a priorităților;
 - (e) să onoreze orice angajament asumat în cererea sa sau în cursul procedurii de selecție comparativă, indiferent de etapa în care se află, pentru întreaga durată a dreptului de utilizare a spectrului;
 - (f) să plătească o contribuție financiară unică, astfel cum se propune în cererea sa, precum și taxe anuale pentru drepturile sale de utilizare a benzii MSS de 2 GHz;
 - (g) să acorde, la cerere, acces cu ridicata, în condiții justificate în mod obiectiv, nediscriminatorii, proporționale și transparente;
 - (h) să nu încheie acorduri exclusive cu furnizorii de servicii cu amănuntul, în cazul în care întreprinderea selectată furnizează peste 50 % din serviciile mobile de comunicații prin satelit cu ridicata sau cu amănuntul într-un anumit stat membru;
 - (i) să prezinte Comisiei și comitetului un raport anual care să detalieze stadiul de dezvoltare a sistemului propus.
- (2) Comisia poate retrage dreptul de utilizare a spectrului în conformitate cu articolul 19 alineatul (3) în cazul în care constată că spectrul nu este utilizat în mod eficient după o perioadă de cinci ani de la data la care a fost acordată autorizația Uniunii. Utilizarea eficientă a blocurilor pereche de 5 MHz în banda MSS de 2 GHz este definită de Comisie în mecanismele detaliate de monitorizare stabilite în conformitate cu articolul 19 alineatul (1).

Articolul 16

Durata și reînnoirea drepturilor de utilizare

- (1) Durata dreptului de utilizare a benzii MSS de 2 GHz se stabilește de către Comisie în conformitate cu articolul 14 alineatul (1) și cu articolul 15 alineatul (1). Durata este de 20 de ani.
- (2) Întreprinderile selectate, precum și orice succesor legal, trebuie să îndeplinească criteriile de admisibilitate și eligibilitate și condițiile de autorizare pe întreaga durată a dreptului de utilizare.
- (3) Dreptul de utilizare a benzii MSS de 2 GHz se reînnoiește o singură dată pentru o durată similară și în condiții similare, la cererea titularului acestuia.
- (4) Comisia poate decide, cu cel puțin cinci ani înainte de expirarea dreptului de utilizare, să nu reînnoiască dreptul de utilizare, ci să îl lase să expire. Înainte de expirarea respectivă și pentru a asigura continuitatea serviciului, Comisia organizează o procedură de selecție și autorizare deschisă, transparentă și nediscriminatorie pentru a acorda noi drepturi sau pentru a reînnoi drepturile existente sub rezerva unei durate diferite sau a unor condiții diferite, pentru unul sau mai multe dintre următoarele motive:
 - (a) îndeplinirea obiectivelor de politică publică în temeiul dreptului Uniunii sau al dreptului intern, ținând seama, de asemenea, de importanța investițiilor existente;
 - (b) punerea în aplicare a unei noi măsuri tehnice de punere în aplicare adoptate în conformitate cu articolul 4 din Decizia nr. 676/2002/CE;
 - (c) neaplicarea de către titularul său a uneia dintre condițiile aferente dreptului de utilizare în cauză;
 - (d) necesitatea de a promova concurența sau de a evita orice denaturare a acesteia;
 - (e) necesitatea de a spori gradul de eficiență a utilizării spectrului de frecvențe radio, având în vedere evoluția tehnologică sau evoluția pieței;
 - (f) evoluția semnificativă a valorii spectrului.
- (5) Decizia de reînnoire trebuie să fie însoțită de o revizuire a taxelor anuale și a contribuțiilor financiare unice pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz.

Articolul 17

Transferul și închirierea drepturilor de utilizare

- (1) Drepturile de utilizare a sistemelor MSS comerciale pot fi transferate numai întreprinderilor care îndeplinesc criteriile de admisibilitate și eligibilitate și condițiile de autorizare.
- (2) Drepturile de utilizare pentru furnizarea de sisteme MSS/hibride securizate nu pot fi transferate.
- (3) Titularul drepturilor de utilizare a sistemelor MSS comerciale trebuie să notifice Comisiei intenția sa de a transfera sau de a închiria oricare dintre drepturile de utilizare a blocurilor benzii MSS de 2 GHz, precum și data intrării în vigoare și condițiile aferente, iar Comisia face publice aceste informații.

- (4) Comisia ia decizia de a autoriza transferul sau închirierea drepturilor de utilizare a unui sistem mobil comercial de comunicații prin satelit, cu excepția cazului în care:
- (a) există un risc de denaturare a concurenței;
 - (b) există riscul ca noul utilizator să nu poată îndeplini criteriile de admisibilitate și eligibilitate sau condițiile de autorizare sau angajamentele asumate de titularul inițial al dreptului de utilizare în cursul procedurii de selecție;
 - (c) există un risc pentru suveranitatea, reziliența, securitatea sau apărarea Uniunii;
 - (d) există un risc semnificativ de perturbare a continuității serviciului sau de utilizare ineficientă a spectrului;
 - (e) plafonul de frecvențe prevăzut la articolul 4 alineatul (3) este deja atins.
- (5) De la data transferului sau a închirierii, cesionarul sau locatarul este obligat să respecte condițiile inițiale aferente dreptului de utilizare, precum și angajamentele asumate de titularul inițial al dreptului de utilizare în cursul procedurii de selecție. Dreptul de utilizare nu se utilizează pentru furnizarea către utilizatorii finali a unui serviciu diferit de serviciul prevăzut inițial în cerere, cu excepția cazului în care acest lucru este autorizat de Comisie.
- (6) Orice acord care implică schimbarea controlului asupra unei întreprinderi selectate trebuie să fie notificat Comisiei înainte de a intra în vigoare și se supune aprobării Comisiei. Comisia retrage dreptul de utilizare în cazul în care, ca urmare a modificării controlului, oricare dintre cerințele sau criteriile prevăzute la articolele 6-12, după caz, nu mai sunt îndeplinite.

Articolul 18

Contribuții și taxe pentru drepturile de utilizare a benzii MSS de 2 GHz

- (1) Titularul unui drept de utilizare a benzii MSS de 2 GHz trebuie să plătească o contribuție financiară unică care reflectă valoarea dreptului pentru solicitant și asigură alocarea eficientă a spectrului. Quantumul propus al contribuției trebuie specificat în cerere. La cerere, Comisia poate permite ca plata contribuției financiare unice să fie efectuată în tranșe.
- (2) Comisia stabilește nivelul minim al contribuției financiare unice, pentru a asigura alocarea eficientă a benzii MSS de 2 GHz, precum și investițiile și implementarea eficace a sistemelor și serviciilor mobile de comunicații prin satelit. Solicitanții trebuie să ia în considerare acest nivel minim în cererile lor. Nivelul minim al contribuției unice poate fi diferit pentru sistemele MSS comerciale și pentru sistemul MSS hibrid securizat.
- (3) Comisia colectează contribuțiile financiare unice printr-o decizie care poate fi adresată solicitanților selectați. Quantumul total al tuturor contribuțiilor financiare unice se alocă pentru a sprijini obiectivele poziției de lider în domeniul digital în temeiul Regulamentului (UE) [ref] de instituire a Fondului european pentru competitivitate ^[nota de subsol] sau al regulamentelor care îi vor succeda. Contribuția financiară unică constituie venituri alocate externe în conformitate cu articolul [5 alineatul (1)] din Regulamentul (UE) [XXX] al Parlamentului European și al

Consiliului de instituire a Fondului european pentru competitivitate și cu articolul 21 alineatul (5) din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509³⁷.

- (4) Toți titularii de drepturi de utilizare a benzii MSS de 2 GHz trebuie să plătească o taxă anuală. Comisia stabilește taxele anuale pentru fiecare bloc de frecvențe sau părți ale acestuia astfel încât să reflecte valoarea reală a dreptului de utilizare pentru a contribui la utilizarea eficientă a benzii MSS de 2 GHz. Taxele anuale trebuie să acopere cel puțin costurile legate de gestionarea, controlul și asigurarea respectării autorizației generale, a procedurilor privind spectrul de frecvențe radio și a măsurilor de autorizare la nivelul Uniunii, inclusiv costurile aferente condițiilor de autorizare, monitorizării și conformității, precum și costurile suportate de orice organism al Uniunii care sprijină Comisia în gestionarea spectrului de frecvențe radio.
- (5) Comisia sau orice organism al Uniunii care sprijină Comisia în gestionarea spectrului colectează taxele anuale, astfel cum se prevede în una sau mai multe decizii care pot fi adresate titularilor selectați. Veniturile generate de taxele anuale constituie venituri alocate externe în conformitate cu articolul 21 alineatul (5) din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509. Veniturile respective se alocă pentru a acoperi costurile administrative estimate legate de gestionarea, controlul și asigurarea respectării autorizației generale, precum și de procedurile privind spectrul de frecvențe radio și măsurile de autorizare la nivelul Uniunii, inclusiv monitorizarea și conformitatea. Eventualele venituri rămase după acoperirea acestor costuri se alocă bugetului Uniunii.
- (6) Până la [12 luni de la data intrării în vigoare a prezentului regulament], Comisia stabilește, printr-un act delegat, metodologia de stabilire a nivelurilor minime ale contribuției financiare unice și a cuantumului taxelor anuale, precum și alte detalii relevante referitoare la stabilirea, colectarea, revizuirea, alocarea și, dacă este necesar, gestionarea fondurilor. Actul delegat trebuie să precizeze, de asemenea, tratamentul bugetar exact al Uniunii aplicat veniturilor și tipul de alocare a acestora pentru o anumită cheltuială.
- (7) Comisia stabilește, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, nivelul taxei anuale și nivelurile minime ale contribuției financiare unice, ținând seama de metodologia menționată la alineatul (6). Aceste acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura menționată la articolul 22 alineatul (3).

Articolul 19

Monitorizare și asigurarea respectării normelor

- (1) Comisia și statele membre [care colaborează în cadrul comitetului și al RSPG] monitorizează conformitatea titularilor autorizațiilor Uniunii pentru drepturile de utilizare a benzii MSS de 2 GHz cu condițiile relevante în conformitate cu articolul 13 alineatul (5), al articolului 14 alineatul (1) și al articolului 15 alineatul (1), precum și cu dreptul Uniunii și cu reglementările radio ale UIT aplicabile și iau măsurile corespunzătoare pentru a remedia orice neconformitate.

Comisia stabilește, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, mecanisme detaliate pentru monitorizarea coordonată și asigurarea respectării autorizațiilor Uniunii pentru banda MSS de 2 GHz. Respectivele acte de punere în aplicare se

³⁷ Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 septembrie 2024 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, JO L, 2024/2509, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2024/2509/oj>.

adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 22 alineatul (2).

- (2) Comisia examinează orice presupusă încălcare specifică a unei condiții a unei autorizații a Uniunii sau a oricărei dispoziții din prezentul regulament. RSPG asistă Comisia în examinarea acestora.

În cazul în care o autoritate națională competentă consideră că un titular al unei autorizații a Uniunii nu respectă oricare dintre condițiile de autorizare pentru spectru sau orice dispoziție a prezentului regulament, aceasta aduce chestiunea în atenția Comisiei și a RSPG.

În cazul în care Comisia constată că titularul unei autorizații a Uniunii nu respectă oricare dintre condițiile prevăzute la articolul 13 alineatul (5), la articolul 14 alineatul (1) sau la articolul 15 alineatul (1), aceasta informează entitatea respectivă cu privire la constatările sale.

- (3) În cazul încălcării condițiilor prevăzute la articolul 14 sau 15 din prezentul regulament sau a oricărei alte dispoziții din prezentul regulament, Comisia adoptă, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, măsuri corective adecvate și proporționale. Aceste măsuri corective pot include, în special:

- (a) interzicerea temporară sau permanentă a utilizării anumitor blocuri din banda MSS de 2 GHz pentru componente terestre și aeriene complementare prin satelit în Uniune;
- (b) suspendarea sau retragerea autorizației Uniunii.

Comisia poate retrage autorizația Uniunii în cazul în care constată că una sau mai multe dintre condițiile enumerate la articolul 14 alineatul (1) și la articolul 15 alineatul (1) nu sunt respectate în mod grav sau persistent. În cazul retragerii unei autorizații a Uniunii, Comisia poate permite utilizarea temporară a spectrului de către orice alt solicitant selectat. Comisia lansează o nouă procedură de selecție în conformitate cu articolul 3 din prezentul regulament pentru reatribuirea spectrului de frecvențe radio care face obiectul retragerii autorizației Uniunii.

Actele de punere în aplicare menționate la primul paragraf se adoptă în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 22 alineatul (3).

- (4) Comisia poate impune întreprinderilor amenzi sau penalități cu titlu cominatoriu pentru încălcarea condițiilor de autorizare sau a dispozițiilor prezentului regulament, cu excepția condițiilor prevăzute la articolul 14 alineatul (1) litera (b) și la articolul 15 alineatul (1) litera (f). Aceste amenzi sau penalități cu titlu cominatoriu se stabilesc ținând seama de gravitatea și durata încălcării și nu trebuie să depășească 5 % din cifra de afaceri totală la nivel mondial a titularului autorizației din exercițiul financiar precedent. Amenzile sunt reglementate în conformitate cu articolele 107 și 108 din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509.

Orice măsură decisă de Comisie în temeiul alineatelor (1) și (2) este pusă în aplicare pe deplin de autoritățile naționale competente și în termenul stabilit de Comisie.

- (5) În pofida alineatelor (1)-(4) de la prezentul articol, în cazul în care taxele și contribuțiile pentru spectrul de frecvențe radio nu au fost plătite și în cazul nerespectării condițiilor prevăzute la articolul 13 alineatele (2) și (5) din prezentul regulament, procedura prevăzută la articolul 30 din Directiva (UE) 2018/1972 se aplică *mutatis mutandis*.

CAPITOLUL IV – DISPOZIȚII FINALE

Articolul 20

Dispoziții tranzitorii

- (1) Durata drepturilor de utilizare existente acordate în conformitate cu Decizia 2009/449/CE operatorilor tradiționali Viasat și Echostar se prelungește, la cerere, cu o perioadă de doi ani, în condițiile de autorizare aplicabile la data intrării în vigoare a prezentului regulament. Această prelungire este în beneficiul operatorilor tradiționali și este acordată numai pentru a asigura continuitatea serviciilor furnizate timp de cel puțin cinci ani înainte de intrarea în vigoare a prezentului regulament. Pentru a beneficia de această prelungire, în cursul acestei perioade de prelungire drepturile nu trebuie să fie transferate, nici închiriate sau subînchiriate. În scopul aplicării coordonate a normelor privind monitorizarea și asigurarea respectării legislației, continuă să se aplice Decizia 2011/667 a Comisiei din 10 octombrie 2011³⁸.
- (2) În timpul perioadei de prelungire, Comisia poate lua decizia de a impune condiții de utilizare în comun pentru testare și utilizare experimentală în cadrul benzii, în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 22 alineatul (2).

Articolul 21

Exercitarea delegării de competențe

- (1) Se conferă Comisiei competența de a adopta acte delegate, sub rezerva îndeplinirii condițiilor prevăzute la prezentul articol.
- (2) Competența de a adopta acte delegate menționată la articolul 5 alineatul (7) și la articolul 18 alineatul (6) se conferă Comisiei pe o perioadă nedeterminată de la *[data intrării în vigoare a prezentului regulament]*.
- (3) Delegarea de competențe menționată la articolul 5 alineatul (7) și la articolul 18 alineatul (6) poate fi revocată oricând de Parlamentul European sau de Consiliu. O decizie de revocare pune capăt delegării competenței specificate în decizia respectivă. Decizia intră în vigoare în ziua următoare publicării sale în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene* sau la o dată ulterioară, menționată în decizie. Decizia nu aduce atingere valabilității niciunui dintre actele delegate aflate deja în vigoare.
- (4) Înainte de adoptarea unui act delegat, Comisia consultă experții desemnați de fiecare stat membru în conformitate cu principiile prevăzute în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare.
- (5) De îndată ce adoptă un act delegat, Comisia îl notifică simultan Parlamentului European și Consiliului.
- (6) Un act delegat adoptat în temeiul articolului 5 alineatul (7) și al articolului 18 alineatul (6) intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European și nici Consiliul nu au formulat obiecții în termen de două luni de la notificarea acestuia

³⁸

Decizia Comisiei din 10 octombrie 2011 privind modalități pentru aplicarea coordonată a normelor privind punerea în aplicare în ceea ce privește serviciile mobile de comunicații prin satelit (MSS), în conformitate cu articolul 9 alineatul (3) din Decizia nr. 626/2008/CE a Parlamentului European și a Consiliului, JO L 265, 11.10.2011, p. 25, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2011/667/oj>.

către Parlamentul European și Consiliu sau în cazul în care, înaintea expirării termenului respectiv, atât Parlamentul European, cât și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecții. Respectivul termen se prelungește cu două luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

Articolul 22

Procedura comitetului

- (1) Comisia este asistată de comitetul („Comitetul pentru comunicații”) instituit în temeiul articolului 118 din Directiva (UE) 2018/1972. Acesta este un comitet în înțelesul Regulamentului (UE) nr. 182/2011.
- (2) În cazul în care se face trimitere la prezentul alineat, se aplică articolul 4 din Regulamentul (UE) nr. 182/2011.
- (3) În cazul în care se face trimitere la prezentul alineat, se aplică articolul 5 din Regulamentul (UE) nr. 182/2011.

Articolul 23

Abrogare

Decizia nr. 626/2008/CE se abrogă începând cu [data].

Articolul 24

Intrarea în vigoare

Prezentul regulament intră în vigoare în a treia zi de la data publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Adoptat la Bruxelles,

Pentru Parlamentul European
Președinta

Pentru Consiliu
Președintele

FISĂ FINANCIARĂ LEGISLATIVĂ ȘI DIGITALĂ

(1)	CADRUL PROPUNERII/INIȚIATIVEI	39
1.1.	Titlul propunerii/inițiativei.....	39
1.2.	Domeniul (domeniile) de politică vizat(e)	39
1.3.	Obiectiv(e).....	39
1.3.1.	Obiectiv(e) general(e)	39
1.3.2.	Obiectiv(e) specific(e).....	39
1.3.3.	Rezultatul (rezultatele) și impactul preconizate	39
1.3.4.	Indicatori de performanță.....	40
1.4.	Obiectul propunerii/inițiativei	40
1.5.	Motivele propunerii/inițiativei	41
1.5.1.	Cerința (cerințele) care trebuie îndeplinită (îndeplinite) pe termen scurt sau lung, inclusiv un calendar detaliat pentru punerea în aplicare a inițiativei	41
1.5.2.	Valoarea adăugată a intervenției UE (aceasta poate rezulta din diferiți factori, de exemplu mai buna coordonare, securitatea juridică, o mai mare eficacitate sau complementaritate). În sensul prezentei secțiunii, „valoarea adăugată a intervenției UE” este valoarea ce rezultă din acțiunea UE care depășește valoarea ce ar fi fost obținută dacă ar fi acționat doar statele membre.....	41
1.5.3.	Învățăminte desprinse din experiențele anterioare similare	42
1.5.4.	Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual și posibilele sinergii cu alte instrumente corespunzătoare	42
1.5.5.	Evaluarea diferitelor opțiuni de finanțare disponibile, inclusiv a posibilităților de realocare a creditelor	43
1.6.	Durata propunerii/inițiativei și a impactului său financiar.....	43
1.7.	Metoda (metodele) de execuție a bugetului planificată (planificate).....	43
2.	MĂSURI DE GESTIUNE	45
2.1.	Dispoziții în materie de monitorizare și de raportare.....	45
2.2.	Sistemul (sistemele) de gestiune și de control	45
2.2.1.	Justificarea metodei (metodelor) de execuție bugetară, a mecanismului (mecanismelor) de punere în aplicare a finanțării, a modalităților de plată și a strategiei de control propuse	45
2.2.2.	Informații privind riscurile identificate și sistemul (sistemele) de control intern instituit(e) pentru atenuarea lor	46
2.2.3.	Estimarea și justificarea raportului cost-eficacitate al controalelor (raportul dintre costurile controalelor și valoarea fondurilor aferente gestionate) și evaluarea nivelurilor preconizate ale riscurilor de eroare (la plată și la închidere).....	46
2.3.	Măsuri de prevenire a fraudelor și a neregulilor	46
3.	IMPACTUL FINANCIAR ESTIMAT AL PROPUNERII/INIȚIATIVEI	47

3.1.	Rubrica (rubricile) din cadrul financiar multianual și linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate)	47
3.2.	Impactul financiar estimat al propunerii asupra creditelor	48
3.2.1.	Sinteza impactului estimat asupra creditelor operaționale.....	48
3.2.1.1.	Credite din bugetul votat.....	48
3.2.3.	Sinteza impactului estimat asupra creditelor administrative.....	51
3.2.3.1.	Credite din bugetul votat.....	51
3.2.4.	Necesarul de resurse umane estimat	51
3.2.4.1.	Finanțare din bugetul votat.....	51
3.2.5.	Prezentare generală a impactului estimat asupra investițiilor legate de tehnologia digitală.....	53
3.2.6.	Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual actual	54
3.2.7.	Contribuțiile terților	54
3.2.8.	Estimarea resurselor umane și utilizarea creditelor necesare în cadrul unei agenții descentralizate	54
3.3.	Impactul estimat asupra veniturilor.....	55
4.	DIMENSIUNILE DIGITALE	56
4.1.	Cerințe cu relevanță digitală	56
4.2.	Date	59
4.3.	Fluxuri de date.....	61
4.4.	Soluții digitale	65
4.5.	Evaluarea interoperabilității	65
4.6.	Măsuri de sprijinire a implementării digitale	66

(1) CADRUL PROPUNERII/INIȚIATIVEI

1.1. Titlul propunerii/inițiativei

Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului privind procedura de autorizare a sistemelor care furnizează servicii mobile prin satelit (MSS) utilizând banda de frecvențe armonizată de 2 GHz și de abrogare a Deciziei nr. 626/2008/CE

1.2. Domeniul (domeniile) de politică vizat(e)

Politica în domeniul spectrului de frecvențe radio

1.3. Obiectiv(e)

1.3.1. Obiectiv(e) general(e)

Asigurarea unei conectivități de înaltă calitate, fiabile și reziliente pentru toți, inclusiv în zonele rurale și îndepărtate, este esențială pentru ca UE să își mențină avantajul competitiv și standardele sociale. Realizarea acestui obiectiv necesită reducerea dependențelor tehnologice de-a lungul lanțului valoric. Acest obiectiv principal al intervenției propuse este adânc înrădăcinat în principalele constatări ale rapoartelor Draghi, Letta și Niinistö.

Programul de politică al UE pentru 2030 privind deceniul digital și Strategia pentru continentul inteligenței artificiale pun accentul pe dezvoltarea unei infrastructuri avansate de rețele digitale pentru a stimula competitivitatea și inovarea în industria europeană și în economia digitală. Această dezvoltare a infrastructurii este legată de îmbunătățirea competitivității pieței și implică eliminarea obstacolelor, crearea unui mediu de reglementare echitabil și facilitarea serviciilor transfrontaliere.

1.3.2. Obiectiv(e) specific(e)

Obiectivul specific nr. 1

Sprijinirea implementării rețelelor paneuropene prin satelit și a serviciilor inovatoare în banda MSS.

Această inițiativă urmărește să instituie autorizații paneuropene pentru sateliți în MSS, asigurând un cadru unificat pentru selectarea titularilor de licențe, alocarea spectrului și asigurarea respectării legislației, eliminând astfel fragmentarea și incertitudinea în materie de reglementare. Acest lucru va permite exploatarea deplină a pieței unice, îmbunătățirea conectivității prin promovarea inovării, a amplorii și a concurenței loiale de-a lungul lanțului valoric, în sectorul spațial și, în cele din urmă, consolidarea capacităților industriale și științifice ale UE.

Obiectivul specific nr. 2

Asigurarea utilizării strategice și sigure a spectrului și serviciilor mobile prin satelit

Având în vedere evoluția contextului geopolitic și a cerințelor de securitate odată cu proliferarea la nivel mondial a sistemelor prin satelit, este necesar să se asigure că selectarea operatorilor de sateliți care au dreptul de a utiliza resursele limitate de spectru alocate serviciilor mobile prin satelit în Uniune se realizează într-un mod strategic și eficient. Pentru a îmbunătăți capacitățile guvernamentale ale Uniunii în materie de comunicații prin satelit, procesul de selecție trebuie să protejeze interesele UE în ceea ce privește securitatea, reziliența, poziția de lider tehnologic și suveranitatea digitală, sprijinind în același timp politica spațială a UE menită să

promoveze conectivitatea inovatoare și securizată, securitatea economică a UE și competitivitatea globală.

1.3.3. *Rezultatul (rezultatele) și impactul preconizate*

A se preciza efectele pe care ar trebui să le aibă propunerea/inițiativa asupra beneficiarilor vizați/grupurilor vizate.

Operatorii de sateliți: Beneficiază de soluții eficiente la problemele legate de interferențele prejudiciabile (se asigură că toți actorii respectă normele datorită aplicării coordonate a normelor privind sateliții). Alte beneficii: intrarea mai rapidă pe piață și implementarea ECN/ECS, evitând o reducere a veniturilor din cauza întârzierilor, o mai mare coerență a condițiilor de reglementare, servicii transfrontaliere inovatoare, de exemplu B2B și IMM-urile Noului Spațiu. Economii legate, de asemenea, de respectarea unui singur set de condiții de autorizare și de pierderea limitată de venituri din cauza posibilelor întârzieri în autorizarea spectrului. În ansamblu, o piață unică digitală pentru sateliți ar putea reduce costurile cu aproximativ 60-80 %, economisind operatorului cel puțin 10-15 milioane EUR pe an.

Consumatori: Creșterea excedentului pentru consumatori ca urmare a disponibilității în timp util a serviciilor inovatoare din Noul Spațiu, reducerea lacunelor în materie de acoperire și reducerea insecurității juridice (de exemplu, întreruperea serviciilor timp de o lună la nivelul UE estimată să reducă excedentul consumatorilor cu zeci de milioane EUR, în funcție de substituibilitatea serviciilor și de baza de utilizatori afectată). Beneficii îmbunătățite din partea serviciilor D2D paneuropene, îmbunătățirea capacității de comunicare în caz de dezastre majore și în situații de urgență în zonele insuficient deservite. Rețele mai sigure.

Administrații: Economii în contextul unui număr stabil de cereri de autorizare a comunicațiilor mobile prin satelit și ar înregistra o reducere netă a costurilor.

Utilizatorii guvernamentali vor avea acces la capacități îmbunătățite ale sistemelor D2D sigure și suverane pentru a-și desfășura operațiunile.

1.3.4. *Indicatori de performanță*

A se preciza indicatorii care permit monitorizarea progreselor și a realizărilor obținute.

Obiectivul 1: Sprijinirea implementării rețelelor paneuropene prin satelit și a serviciilor inovatoare în banda MSS.

Numărul de furnizori care utilizează regimul de autorizare generală transfrontalieră

Numărul de noi titulari de licențe UE pentru servicii mobile de comunicații prin satelit

Timpul necesar pentru îndeplinirea cerințelor de autorizare a sateliților

Numărul de proceduri de asigurare a respectării legislației care au reușit să pună capăt problemelor legate de interferențe

Numărul de probleme legate de interferențe în UE care au fost abordate în timp util și în mod eficace

Indicator: Durata medie de soluționare a plângerilor legate de interferențele spațiale în UE

Obiectivul 2: Asigurarea utilizării strategice și securizate a spectrului și a serviciului prin satelit

Numărul de capacități cu dublă utilizare (sinergie între capacități civile și de securitate)

Interoperabilitatea cu cadrul IRIS²

Numărul de componente spațiale și terestre critice care provin de la furnizori cu sediul în UE

Numărul de componente de sistem care nu sunt afectate de dependențe de țări terțe cu grad ridicat de risc

1.4. Obiectul propunerii/inițiativei

☐ o acțiune nouă

☐ o acțiune nouă întreprinsă ca urmare a unui proiect-pilot/a unei acțiuni pregătitoare³⁹

☒ prelungirea unei acțiuni existente

☐ o fuziune sau o redirecționare a uneia sau mai multor acțiuni către o altă/o nouă acțiune

1.5. Motivele propunerii/inițiativei

1.5.1. Cerința (cerințele) care trebuie îndeplinită (îndeplinite) pe termen scurt sau lung, inclusiv un calendar detaliat pentru punerea în aplicare a inițiativei

Regulamentul va intra în vigoare imediat după publicarea în *Jurnalul Oficial*.

Procesul de selecție

Comisia, asistată de Comitetul pentru comunicații, organizează un proces de selecție comparativă, iar Comisia adoptă cererea de candidaturi printr-un act de punere în aplicare. Comisia poate solicita candidaților să furnizeze informații suplimentare privind îndeplinirea cerințelor de admisibilitate în cadrul unei anumite perioade de timp, cuprinse între cinci și douăzeci de zile lucrătoare. În termen de 40 de zile lucrătoare de la publicarea cerințelor de admisibilitate, începe prima etapă de selecție, în care Comisia evaluează în ce măsură solicitanții au demonstrat faptul că sistemele lor mobile de comunicații prin satelit se află la nivelul de dezvoltare tehnică și comercială necesar.

În cazul în care procedura de selecție nu se încheie în prima etapă de selecție din cauza cererii prea mari de spectru, Comisia desfășoară a doua etapă de selecție și, pe baza raportului grupului de experți externi, dacă este cazul, adoptă o decizie privind selectarea solicitanților eligibili, ținând seama de clasificarea acestora și de volumul disponibil de spectru MSS de 2 GHz.

Autorizarea la nivelul Uniunii pentru banda MSS de 2 GHz

În termen de 12 luni de la adoptarea acestui instrument juridic, Comisia va stabili cuantumul taxelor care trebuie plătite pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz, pe baza metodologiei adoptate printr-un act delegat.

1.5.2. Valoarea adăugată a intervenției UE (aceasta poate rezulta din diferiți factori, de exemplu mai buna coordonare, securitatea juridică, o mai mare eficacitate sau

³⁹

Astfel cum se menționează la articolul 58 alineatul (2) litera (a) sau (b) din Regulamentul financiar.

complementaritate). În sensul prezentei secțiuni, „valoarea adăugată a intervenției UE” este valoarea ce rezultă din acțiunea UE care depășește valoarea ce ar fi fost obținută dacă ar fi acționat doar statele membre.

Motivele acțiunii la nivelul UE (ex ante)

Consolidarea competitivității europene depinde de disponibilitatea unei infrastructuri digitale rapide, sigure și reziliente. Peisajul conectivității prin satelit evoluează rapid, ca urmare a convergenței rețelelor terestre și prin satelit, a creșterii virtualizării și a integrării inteligenței artificiale în gestionarea rețelelor și în furnizarea de servicii. În acest mediu dinamic, abordările naționale fragmentate riscă să genereze condiții de reglementare inconsecvente și proceduri administrative împovărătoare, ceea ce ar putea descuraja investițiile, încetini inovarea și submina buna funcționare a pieței unice. Experiența anterioară în temeiul Deciziei nr. 626/2008/CE a demonstrat că practicile naționale divergente de autorizare și întârzierile în punerea în aplicare au condus la o adoptare mai lentă pe piață a serviciilor mobile prin satelit, privând consumatorii europeni de accesul la servicii inovatoare. Având în vedere caracterul inherent transfrontalier al comunicațiilor prin satelit și importanța strategică a conectivității securizate, este necesară o acțiune la nivelul Uniunii pentru a stabili un cadru juridic armonizat pentru comunicațiile mobile prin satelit, pentru a reduce complexitatea administrativă și pentru a se asigura că provocările emergente sunt abordate în mod coerent, eficient și în timp util în întreaga UE.

Valoarea adăugată la nivelul UE pe care se preconizează că o va avea intervenția (ex post)

Se preconizează că acțiunea UE va genera o valoare adăugată clară, dincolo de ceea ce statele membre ar putea realiza în mod individual. Acțiunea la nivelul Uniunii:

- ar asigura securitatea juridică și armonizarea reglementărilor în întreaga UE, prevenind normele naționale fragmentate care ar putea limita serviciile transfrontaliere și ar putea limita întregul potențial al pieței unice.
- ar accelera implementarea rețelelor paneuropene de sateliți prin raționalizarea și alinierea procedurilor administrative, reducând astfel complexitatea reglementărilor și timpul necesar introducerii pe piață.
- ar spori eficacitatea și eficiența globală prin abordarea provocărilor comune la nivelul Uniunii, mai degrabă decât prin măsuri naționale necoordonate care riscă să genereze suprapuneri sau inconsecvențe.

În ansamblu, se preconizează că intervenția la nivelul UE va produce rezultate mai rapide, mai coerente și mai eficiente din punctul de vedere al costurilor, generând beneficii care nu s-ar materializa dacă statele membre ar acționa independent.

1.5.3. *Învățămintele desprinse din experiențele anterioare similare*

Propunerea face parte din pachetul DNA și se bazează pe experiența practică în punerea în aplicare a normelor pentru sectorul comunicațiilor electronice și a Deciziei MSS nr. 626/2008, astfel cum se detaliază în documentul de lucru al serviciilor Comisiei care însoțește evaluarea impactului DNA [anexa 11 – Evaluarea Codului european al comunicațiilor electronice (CECE), a Regulamentului OAREC, a Programului pentru politica în domeniul spectrului de frecvențe radio (RSPP)]. Raportul de evaluare a cadrului juridic actual identifică o serie de deficiențe specifice în ceea ce privește autorizațiile pentru sateliți și monitorizarea acestora. Propunerea se bazează, de asemenea, pe o consultare amplă a părților interesate, în conformitate

cu strategia de consultare a părților interesate, astfel cum este rezumată în anexa 2 la documentul de lucru al serviciilor Comisiei, și pe rezultatele consultării specifice privind MSS, desfășurată în iunie 2025.

1.5.4. *Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual și posibilele sinergii cu alte instrumente corespunzătoare*

Propunerea este compatibilă cu cadrul financiar multianual, deoarece normele actualizate asigură continuarea cadrului de reglementare pentru piața comunicațiilor electronice și disponibilitatea continuă a benzii MSS de 2 GHz pentru sistemele MSS din UE. Aceasta sprijină, de asemenea, implementarea infrastructurii Uniunii pentru reziliență, interconectivitate și securitate prin satelit (IRIS²), concepută pentru a furniza servicii de comunicații sigure, reziliente și de înaltă performanță pentru Uniune și statele sale membre, permițând în același timp servicii comerciale în bandă largă.

Propunerea ar urma să se bazeze pe structurile și mecanismele dezvoltate în contextul propunerii de act legislativ privind rețelele digitale (DNA) SEC (2026)¹⁴ final și să asigure coordonarea cu acestea, în special prin generarea de venituri suplimentare pentru a sprijini buna funcționare a agenției sale modernizate și descentralizate, Oficiul pentru Rețele Digitale (ODN).

De asemenea, propunerea este compatibilă cu propunerea negociată în prezent de regulament privind siguranța, reziliența și durabilitatea activităților spațiale în Uniune [SEC (2025) 335 final (Actul legislativ privind spațiul)] și cu propunerea Omnibus privind sectorul digital [propunere de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/679, (UE) 2018/1724, (UE) 2018/1725, (UE) 2023/2854 și a Directivelor 2002/58/CE, (UE) 2022/2555 și (UE) 2022/2557 în ceea ce privește simplificarea cadrului legislativ digital și de abrogare a Regulamentelor (UE) 2018/1807, (UE) 2019/1150, (UE) 2022/868 și a Directivei (UE) 2019/1024].

1.5.5. *Evaluarea diferitelor opțiuni de finanțare disponibile, inclusiv a posibilităților de realocare a creditelor*

Gestionarea domeniilor de acțiune atribuite Comisiei rămâne aliniată la mandatul acesteia, dar domeniul de aplicare tot mai extins al măsurilor legate de sateliți va necesita expertiză suplimentară. Complexitatea tehnică și operațională din ce în ce mai mare a procedurilor de selecție și autorizare legate de sateliți, inclusiv supravegherea și aplicarea coordonată a principiilor UIT, necesită specialiști cu cunoștințe avansate în domeniul gestionării spectrului de frecvențe radio, al tehnologiilor de monitorizare, al sateliților și al mecanismelor de coordonare internațională. Noile responsabilități au consolidat capacitățile economice, tehnice și de reglementare. În plus, vor fi necesare cunoștințe de specialitate în ceea ce privește regimurile de autorizare și procedurile și normele conexe, inclusiv în materie de securitate națională. În general, amploarea, sensibilitatea și caracterul transfrontalier al acestor noi sarcini legate de comunicațiile prin satelit necesită recrutarea de experți specializați pentru a asigura punerea în aplicare eficace și coerența în întreaga Uniune.

De asemenea, vor fi dezvoltate sinergii cu structurile tehnice interne ale statelor membre, în special în ceea ce privește monitorizarea autorizațiilor pentru sateliții MSS.

1.6. DURATA PROPUNERII/INIȚIATIVEI ȘI A IMPACTULUI SĂU FINANCIAR

- ☐ durată limitată
- ☐ de la [ZZ/LL]AAAA până la [ZZ/LL]AAAA
- ☐ impactul financiar din AAAA până în AAAA pentru creditele de angajament și din AAAA până în AAAA pentru creditele de plată.
- ☒ durată nelimitată
- punere în aplicare cu o perioadă de creștere în intensitate din AAAA până în AAAA,
- urmată de o perioadă de funcționare la capacitate maximă.

1.7. METODA (METODELE) DE EXECUȚIE A BUGETULUI PLANIFICATĂ (PLANIFICATE)

- ☒ **Gestiune directă** asigurată de Comisie
- ☒ prin intermediul serviciilor sale, inclusiv al personalului din delegațiile Uniunii;
- ☐ prin intermediul agențiilor executive
- ☐ **Gestiune partajată** cu statele membre
- ☒ **Gestiune indirectă**, cu delegarea sarcinilor de execuție bugetară:
- ☐ țărilor terțe sau organismelor pe care le-au desemnat acestea
- ☐ organizațiilor internaționale și agențiilor acestora (a se preciza)
- ☐ Băncii Europene de Investiții și Fondului European de Investiții
- ☒ organismelor menționate la articolele 70 și 71 din Regulamentul financiar
- ☐ organismelor de drept public
- ☐ organismelor de drept privat cu misiune de serviciu public, cu condiția să li se furnizeze garanții financiare adecvate
- ☐ organismelor de drept privat dintr-un stat membru care sunt responsabile cu punerea în aplicare a unui parteneriat public-privat și cărora li se furnizează garanții financiare adecvate
- ☐ organismelor sau persoanelor cărora li se încredințează executarea unor acțiuni specifice în cadrul politicii externe și de securitate comună, în temeiul titlului V din Tratatul privind Uniunea Europeană, și care sunt identificate în actul de bază relevant
- ☐ organismelor stabilite într-un stat membru, reglementate de dreptul privat al unui stat membru sau de dreptul Uniunii și eligibile pentru a li se încredința, în conformitate cu normele sectoriale, execuția unor fonduri sau a unor garanții bugetare ale Uniunii, în măsura în care aceste organisme sunt controlate de organisme de drept public sau de organisme de drept privat cu misiune de serviciu public și beneficiază de garanții financiare adecvate care sunt furnizate sub formă de răspundere solidară din partea organismelor de control sau de garanții financiare echivalente și care pot fi limitate, pentru fiecare acțiune, la cuantumul maxim al sprijinului din partea Uniunii.

Observații

Pentru Comisie este prevăzută gestiunea directă și, în cazul noului Oficiu pentru rețele digitale, acesta va contribui la punerea în aplicare a Regulamentului MSS de îndată ce va fi instituit prin DNA, metoda de execuție bugetară este gestiunea indirectă, în conformitate cu articolul 70 din Regulamentul financiar.

2. MĂSURI DE GESTIUNE

2.1. Dispoziții în materie de monitorizare și de raportare

Pentru a sprijini o punere în aplicare coerentă și o monitorizare eficace a regulamentului, Comisia, împreună cu statele membre, ar trebui să ia măsurile corespunzătoare pentru a asigura monitorizarea eficace și asigurarea respectării autorizațiilor Uniunii. Mecanismele de monitorizare vor fi adoptate prin intermediul unor acte de punere în aplicare pentru evaluarea furnizării de servicii și a utilizării eficiente a spectrului și ar trebui să se bazeze atât pe capacitățile naționale, cât și pe cooperarea cu Agenția Spațială Europeană.

Condițiile de autorizare la nivelul Uniunii pentru furnizarea de sisteme MSS sigure și comerciale includ prezentarea unui raport anual Comisiei și comitetului, care detaliază stadiul de dezvoltare a acestor sisteme.

2.2. Sistemul (sistemele) de gestiune și de control

2.2.1. *Justificarea metodei (metodelor) de execuție bugetară, a mecanismului (mecanismelor) de punere în aplicare a finanțării, a modalităților de plată și a strategiei de control propuse*

Regulamentul stabilește un nou cadru de politică pentru norme armonizate care reglementează furnizarea de servicii mobile prin satelit în banda MSS de 2 GHz, sprijinind în același timp obiectivele de politică ale Uniunii privind securitatea și reziliența, precum și competitivitatea industrială. Regulamentul MSS urmărește să simplifice și să îmbunătățească coordonarea cadrului de reglementare a MSS, permițând furnizorilor să opereze și să inoveze mai eficient pe piața unică. Aceste obiective necesită o coordonare și o capacitate operațională consolidate la nivelul UE, care, la rândul lor, necesită resurse bugetare specifice și proporționale.

Regulamentul MSS și normele DNA necesită un mecanism consolidat de asigurare a coerenței pentru aplicarea transfrontalieră a obligațiilor. Acest lucru necesită o guvernanta consolidată a comunicațiilor electronice în Uniune, capabilă să ofere sprijin administrativ, tehnic și analitic autorităților naționale de reglementare și instituțiilor UE, cu obiectivul de a asigura aplicarea uniformă a dreptului Uniunii și alinierea la obiectivele de politică de la nivelul UE.

Pentru a îndeplini noile sarcini MSS, sunt necesare resurse umane suplimentare. Se estimează că punerea în aplicare și asigurarea respectării Regulamentului MSS vor necesita 5 ENI suplimentare pentru Comisie și, odată ce Oficiul pentru Rețele Digitale (ODN) va fi înființat prin DNA, acesta va beneficia, de asemenea, de sprijinul suplimentar din partea ODN, de exemplu pentru colectarea taxelor anuale. Aceste taxe anuale vor finanța, de asemenea, costul crescut al ODN (a se vedea fișa financiară legislativă și digitală DNA). Nivelurile de personal propuse sunt direct legate de volumul și complexitatea noilor responsabilități și reflectă opțiunea cea mai eficientă din punctul de vedere al costurilor, evitând duplicarea la nivel național și reducând sarcina administrativă pentru participanții la piață.

Plățile vor respecta procedurile bugetare standard ale UE, inclusiv angajamentele și plățile efectuate anual, în conformitate cu Regulamentul financiar și în limitele plafoanelor cadrului financiar multianual aplicabil, sprijinite de contribuțiile anuale din taxele care acoperă costurile aferente sarcinilor suplimentare, inclusiv costurile pe termen lung. Cheltuielile vor face obiectul cadrului de control intern al Comisiei,

inclusiv al controalelor *ex ante*, al auditurilor *ex post*, al monitorizării performanței și al raportării. Această strategie de control asigură buna gestiune financiară, legalitatea și regularitatea cheltuielilor, precum și utilizarea eficace a fondurilor Uniunii.

2.2.2. *Informații privind riscurile identificate și sistemul (sistemele) de control intern instituit(e) pentru atenuarea lor*

Taxele care urmează să fie colectate de la întreprinderi, astfel cum se propune în prezenta inițiativă, vor fi colectate inițial de Comisie, în timp ce funcția de colectare a taxelor ar putea fi transferată către ODN de îndată ce acesta va fi stabilit prin DNA. Dispozițiile DNA privind guvernanța oferă un cadru organizațional, financiar și de răspundere cuprinzător pentru ODN, în calitate de organism al Uniunii care sprijină atât OAREC, cât și RSPB. DNA stabilește sarcinile, structura de guvernanță, programarea, normele bugetare și de personal ale ODN și asigură transparența, buna gestiune financiară și supravegherea eficace, inclusiv mecanisme antifraudă, de audit și de evaluare.

2.2.3. *Estimarea și justificarea raportului cost-eficacitate al controalelor (raportul dintre costurile controalelor și valoarea fondurilor aferente gestionate) și evaluarea nivelurilor preconizate ale riscurilor de eroare (la plată și la închidere)*

Pentru cheltuielile aferente reuniunilor referitoare la Comitetul pentru comunicații (COCOM) și Grupul pentru politica în domeniul spectrului de frecvențe radio. Având în vedere valoarea scăzută per tranzacție (de exemplu, rambursarea cheltuielilor de deplasare pentru un delegat pentru o reuniune, costurile de catering), procedurile standard de control par suficiente.

Costurile RSPB care va înlocui actualul RSPG (și subgrupurile sale) pe baza propunerii DNA vor fi preluate de ODN, care va oferi sprijin administrativ RPSB. În ceea ce privește costurile operative și operaționale ale ODN, există un sistem de control intern în conformitate cu cadrul organizațional, financiar și de responsabilitate al DNA (partea VII Guvernanța).

2.3. **Măsuri de prevenire a fraudelor și a neregulilor**

Măsurile de prevenire a fraudei aplicabile Comisiei se vor aplica și creditelor suplimentare necesare pentru punerea în aplicare a prezentului regulament.

3. IMPACTUL FINANCIAR ESTIMAT AL PROPUNERII/INIȚIATIVEI

Prezenta fișă financiară legislativă și digitală și, în special, secțiunea 3.3 privind impactul asupra veniturilor trebuie interpretată în combinație cu fișa financiară legislativă și digitală a DNA și ca o completare a acesteia.

3.1. Rubrica (rubricile) din cadrul financiar multianual și linia (liniile) bugetară (bugetare) de cheltuieli afectată (afectate)

- Linii bugetare existente

În ordinea rubricilor din cadrul financiar multianual și a liniilor bugetare.

Rubrica din cadrul financiar multianual	Linia bugetară	Tipul de cheltuieli	Contribuție			
	Numărul	Dif./Nedif. ⁴⁰	din partea țărilor AELS ⁴¹	din partea țărilor candidate și potențial candidate ⁴²	din partea altor țări terțe	alte venituri alocate
	Venituri din taxe/contribuția la spectru [XX.YY.YY.YY]	Dif./Nedif.	NU	NU	NU	NU
	Comunicație electronică (prérogative) X.YY.YY.YY]	Dif./Nedif.	DA	NU	NU	NU

⁴⁰ Dif. = credite diferențiate/Nedif. = credite nediferențiate.

⁴¹ AELS: Asociația Europeană a Liberului Schimb.

⁴² Țările candidate și, după caz, candidații potențiali din Balcanii de Vest.

3.2. Impactul financiar estimat al propunerii asupra creditelor

3.2.1. Sinteza impactului estimat asupra creditelor operaționale

- ☐ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de credite operaționale
- ☒ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de credite operaționale, conform explicațiilor de mai jos

3.2.1.1. Credite din bugetul votat

milioane EUR (cu trei zecimale)

Rubrica din cadrul financiar multianual			Numărul							
DG: CNECT			Anul	Anul	Anul	Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM 2028-2034
			2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	
Credite operaționale ⁴³ < eCOMM>										
Linia bugetară	Angajamente	(1a)	0,300							0,300
	Plăți	(2a)		0,300						0,300
Linia bugetară	Angajamente	(1b)								0
	Plăți	(2b)								0
Credite cu caracter administrativ finanțate din bugetul unor programe specifice ⁴⁴										
Linia bugetară		(3)								
TOTAL credite pentru DG CNECT	Angajamente	=1a+1b+3	0,300							0,300
	Plăți	=2a+2b+3		0,300						0,300

⁴³ eComm.

⁴⁴ Asistență tehnică și/sau administrativă și cheltuieli de sprijin pentru punerea în aplicare a programelor și/sau a acțiunilor UE (fostele linii „BA”), cercetare indirectă și cercetare directă.

			Anul	Anul	Anul	Anul	Anul	Anul	Anul	TOTAL CFM 2028- 2034
			2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	
TOTAL credite în cadrul RUBRICII	Angajamente	=4+6	0,300							0,300
din cadrul financiar multianual	Plăți	=5+6		0,300						0,300
Rubrica din cadrul financiar multianual		4	„Cheltuieli administrative” ⁴⁵							

DG: <CNECT >		Anul 2028	Anul 2029	Anul 2030	Anul 2031	Anul 2032	Anul 2033	Anul 2034	TOTAL CFM 2028-2034
• Resurse umane		1,479	1,479	1,479	1,479	1,479	1,479	1,479	10,353
• Alte cheltuieli administrative		0,062	0,062	0,021	0,021	0,021	0,021	0,021	0,229
TOTAL PENTRU DG <CNECT>	Credite	1,541	1,541	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	10,582

⁴⁵

Pentru determinarea creditelor necesare, ar trebui utilizate cifrele anuale privind costurile medii disponibile pe pagina web BUDGpedia.

TOTAL credite în cadrul RUBRICII 4 din cadrul financiar multianual	(Total angajamente = Total plăți)	1,541	1,541	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	10,582
---	-----------------------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	---------------

		Anul 2028	Anul 2029	Anul 2030	Anul 2031	Anul 2032	Anul 2033	Anul 2034	TOTAL CFM 2028-2034
TOTAL credite în cadrul RUBRICILOR 1-4	Angajamente	1,541	1,541	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	10,582
din cadrul financiar multianual	Plăți								

3.2.3. Sinteza impactului estimat asupra creditelor administrative

- ☐ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de credite cu caracter administrativ
- ☒ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de credite cu caracter administrativ, conform explicațiilor de mai jos

3.2.3.1. Credite din bugetul votat

CREDITE VOTATE	Anul 2028	Anul 2029	Anul 2030	Anul 2031	Anul 2032	Anul 2033	Anul 2034	TOTAL 2028-2034
RUBRICA 4								
Resurse umane	1,479	1,479	1,479	1,479	1,479	1,479	1,479	10,353
Alte cheltuieli administrative	0,062	0,062	0,021	0,021	0,021	0,021	0,021	0,229
Subtotal de la RUBRICA 4	1,541	1,541	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	10,582
Resurse umane	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Alte cheltuieli cu caracter administrativ	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Subtotal în afara RUBRICII 4	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTAL	1,541	1,541	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	10,582

Impactul estimat asupra cheltuielilor și a personalului pentru 2028 și ulterior este adăugat doar cu titlu orientativ și nu aduce atingere următorului cadru financiar multianual. Sursa de finanțare și domeniul de aplicare al angajamentului financiar al Uniunii pentru perioada de după 2027 depind în continuare de rezultatul negocierilor interinstituționale privind CFM 2028-2034 și, ulterior, vor fi stabilite prin procedura bugetară anuală. Toate creditele și alocările de personal începând cu 2028 sunt orientative.

3.2.4. Necesarul de resurse umane estimat

- ☐ Propunerea/inițiativa nu implică utilizarea de resurse umane
- ☒ Propunerea/inițiativa implică utilizarea de resurse umane, conform explicațiilor de mai jos

3.2.4.1. Finanțare din bugetul votat

Estimări în echivalent normă întreagă (ENI)

CREDITE VOTATE	Anul 2028	Anul 2029	Anul 2030	Anul 2031	Anul 2032	Anul 2033	Anul 2034
• Posturi din schema de personal (funcționari și agenți temporari)							
20 01 02 01 (la sediu și în reprezentanțele Comisiei)	6	6	6	6	6	6	6
20 01 02 03 (delegațiile UE)	0	0	0	0	0	0	0
(cercetare indirectă)	0	0	0	0	0	0	0
(cercetare directă)	0	0	0	0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza)	0	0	0	0	0	0	0
• Personal extern (în ENI)							
20 02 01 (AC, END din „pachetul global”)	3	3	3	3	3	3	3
20 02 03 (AC, AL, END și JPD în delegațiile UE)	0	0	0	0	0	0	0

Linia de sprijin administrativ	- la sediu	0	0	0	0	0	0	0
[XX.01.YY.YY]	- în delegațiile UE	0	0	0	0	0	0	0
(AC, END – cercetare indirectă)		0	0	0	0	0	0	0
(AC, END – cercetare directă)		0	0	0	0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza) – rubrica 4		0	0	0	0	0	0	0
Alte linii bugetare (a se preciza) – în afara rubricii 4		0	0	0	0	0	0	0
TOTAL		9	9	9	9	9	9	9

Personalul necesar pentru punerea în aplicare a propunerii (în ENI):

	Personal ce urmează să fie acoperit de personalul actual disponibil în cadrul serviciilor Comisiei	În mod excepțional, personal suplimentar*		
		Personal ce urmează să fie finanțat în cadrul rubricii 4 sau Cercetare	Personal ce urmează să fie finanțat de la linia BA	Personal ce urmează să fie finanțat din taxe
Posturi din schema de personal	3	3	N/A	
Personal extern (AC, END, INT)	1	2		

În total, 4 ENI solicitate pentru inițiativă există deja în cadrul DG CNECT și vor fi redistribuite, constând în 3 posturi din schema de personal și 1 post de personal extern (AC și END). Pe lângă aceste resurse existente, inițiativa necesită 5 ENI de personal suplimentar excepțional [3 funcționari și 2 personal extern – AC sau END], care sunt necesari în plus față de nivelurile actuale de personal pentru a asigura punerea în aplicare deplină și eficace a inițiativei.

Noile sarcini introduse de propunerea MSS – nu pot fi absorbite pe deplin de resursele umane existente ale DG CNECT.

Unitatea principală pentru chestiunile legate de spectru și satelit responsabilă de aceste domenii este foarte mică și gestionează deja un portofoliu amplu de dosare complexe din punct de vedere tehnic și sensibile la factorul timp, legate de toate aspectele politicii UE în domeniul spectrului de frecvențe radio. Evaluările interne arată că unitatea nu are capacitatea de a-și asuma responsabilități suplimentare fără a compromite activitatea principală în curs sau fără a diminua calitatea și promptitudinea coordonării politicii în domeniul spectrului de frecvențe radio și al sateliților la nivelul UE. Alte unități nu dispun de personal excedentar și nici de expertiza tehnică specializată necesară pentru a lucra în mod eficace la comunicațiile prin satelit, la ingineria avansată a spectrului de frecvențe radio, la gestionarea interferențelor

sau la ecosistemul emergent satelit-dispozitiv. Acestea sunt domenii extrem de inovatoare și solicitante din punct de vedere tehnic, în care profilurile generale sau personalul redistribuit din domenii de politică neînrudite nu se pot substitui experților specializați. Sarcinile prevăzute în propunere necesită cunoștințe aprofundate, specifice domeniului, și colaborarea continuă cu autoritățile naționale, cu industria și cu organismele internaționale. Având în vedere combinația dintre o echipă existentă foarte mică, volumul mare de muncă deja existent, inclusiv secretariatul RSPG format dintr-o singură persoană, și natura specializată a activității în domeniul sateliților și al spectrului de frecvențe radio, sunt indispensabile posturi specifice suplimentare astfel încât Comisia să își îndeplinească noile responsabilități atribuite în temeiul propunerii.

Tipul de personal este specificat în tabelul de mai sus. Cifrele privind personalul și creditele solicitate ar trebui considerate orientative și nu pot aduce atingere rezultatului negocierilor în curs privind viitorul cadru financiar multianual.

Funcționari și personal temporar	Sarcini noi: Organizarea și punerea în aplicare a procedurii de selecție pentru banda MSS de 2 GHz, cu stabilirea cererii de candidaturi și definirea actelor delegate și de punere în aplicare (și anume în ceea ce privește cererea de candidaturi, stabilirea metodologiei de calculare a costurilor pentru taxele anuale în banda MSS de 2 GHz și punerea în aplicare a mecanismului de contribuție unică) – Gestionarea și organizarea mai multor reuniuni suplimentare ale subgrupului COCOM și MSS COCOM pentru a discuta și a aproba actele de punere în aplicare prevăzute în Regulamentul MSS. – Acordarea autorizației Uniunii pentru banda MSS de 2 GHz, inclusiv pentru componentele spațiale și terestre. – Colectarea taxelor în banda MSS de 2 GHz – Supravegherea și asigurarea respectării condițiilor aplicabile autorizației Uniunii pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz – Conducerea unei aplicări coordonate a autorizației Uniunii, inclusiv interferențe dăunătoare și încălcări ale reglementărilor radio ale UIT
Personal extern	Sarcini noi: Organizarea și punerea în aplicare a procedurii de selecție pentru banda MSS de 2 GHz, cu stabilirea cererii de candidaturi și definirea actelor delegate și de punere în aplicare (și anume cererea de candidaturi, stabilirea metodologiei de calculare a costurilor pentru taxele anuale în banda MSS de 2 GHz, punerea în aplicare a mecanismului de contribuție unică). – Gestionarea și organizarea mai multor reuniuni suplimentare ale subgrupului COCOM și MSS COCOM pentru a discuta și a aproba actele de punere în aplicare prevăzute în Regulamentul MSS. – Acordarea autorizației Uniunii pentru banda MSS de 2 GHz, inclusiv pentru componentele spațiale și terestre. – Colectarea taxelor în banda MSS de 2 GHz – Supravegherea și asigurarea respectării condițiilor aplicabile autorizației Uniunii pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz. Conducerea unei aplicări coordonate a autorizației Uniunii, inclusiv interferențe dăunătoare și încălcări ale reglementărilor radio ale UIT.

3.2.5. *Prezentare generală a impactului estimat asupra investițiilor legate de tehnologia digitală*

TOTAL credite pentru componenta digitală și IT	Anul 2028	Anul 2029	Anul 2030	Anul 2031	Anul 2032	Anul 2033	Anul 2034	TOTAL CFM 2028-2034
RUBRICA 4								
Cheltuieli IT (corporate)	0	0	0	0	0	0	0	0
Subtotal de la RUBRICA 4	0	0	0	0	0	0	0	0
În afara RUBRICII 4								
Cheltuieli de politică IT pentru programele operaționale	0	0	0	0	0	0	0	0
Subtotal în afara RUBRICII 4	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0

3.2.6. *Compatibilitatea cu cadrul financiar multianual actual*

Propunerea/inițiativa:

- ☐ poate fi finanțată integral prin realocarea creditelor în cadrul rubricii relevante din cadrul financiar multianual (CFM)
- ☒ necesită utilizarea marjei nealocate din cadrul rubricii corespunzătoare din CFM și/sau utilizarea instrumentelor speciale, astfel cum sunt definite în Regulamentul privind CFM

Pe lângă resursele existente în cadrul Comisiei/DG CNECT, inițiativa necesită 5 ENI de personal suplimentar excepțional (3 funcționari și 2 personal extern – AC sau END), care sunt necesare pentru a asigura punerea în aplicare deplină și eficace a inițiativei.

- ☐ necesită revizuirea CFM

3.2.7. *Contribuțiile terților*

Propunerea/inițiativa:

- ☐ nu prevede cofinanțare din partea terților
- ☐ prevede cofinanțare din partea terților, estimată mai jos:

Credite în milioane EUR (cu trei zecimale)

	Anul 2028	Anul 2029	Anul 2030	Anul 2031	Anul 2032	Anul 2033	Anul 2034	Total
Contribuțiile voluntare ale țărilor terțe	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL credite cofinanțate	0	0	0	0	0	0	0	0

3.2.8. Estimarea resurselor umane și utilizarea creditelor necesare în cadrul unei agenții descentralizate

În cadrul acestei inițiative nu este necesar personal suplimentar în agențiile descentralizate.

	(1) .
	.

3.3. Impactul estimat asupra veniturilor

- ☐ Propunerea/inițiativa nu are impact financiar asupra veniturilor.
- ☒ Propunerea/inițiativa are următorul impact financiar:
- ☐ asupra resurselor proprii
- ☒ asupra altor venituri
- ☒ vă rugăm să precizați dacă veniturile sunt alocate unor linii de cheltuieli

milioane EUR (cu trei zecimale)

Linia bugetară pentru venituri:	Credite disponibile pentru exercițiul financiar în curs	Impactul propunerii/inițiativei						
		Anul 2028	Anul 2029	Anul 2030	Anul 2031	Anul 2032	Anul 2033	Anul 2034
Taxa europeană anuală pentru spectrul MSS		0	Estimări parțiale ale sumelor deja incluse în fișa financiară legislativă și digitală a DNA	Estimări parțiale ale sumelor deja incluse în fișa financiară legislativă și digitală a DNA	Estimări parțiale ale sumelor deja incluse în fișa financiară legislativă și digitală a DNA	Estimări parțiale ale sumelor deja incluse în fișa financiară legislativă și digitală a DNA	Estimări parțiale ale sumelor deja incluse în fișa financiară legislativă și digitală a DNA	Estimări parțiale ale sumelor deja incluse în fișa financiară legislativă și digitală a DNA
Contribuția financiară europeană unică pentru		0	DE CONFIRMAT	DE CONFIRMAT	DE CONFIRMAT	DE CONFIRMAT	DE CONFIRMAT	DE CONFIRMAT

MSS (prețul spectrului de frecvențe radio)								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

Taxa europeană anuală de pentru spectrul MSS este stabilită pentru a contribui la utilizarea eficientă a spectrului, trebuie să reflecte valoarea dreptului continuu de utilizare a spectrului și acoperă cel puțin costurile legate de gestionarea, controlul și aplicarea autorizației generale pentru furnizarea de servicii și rețele MSS și costurile legate de procedurile de utilizare a spectrului și de măsurile de autorizare la nivelul Uniunii, inclusiv costurile de definire a condițiilor de autorizare și de monitorizare a conformității acestuia, inclusiv costurile suportate de orice organism al Uniunii care sprijină Comisia în gestionarea spectrului.

Taxa anuală pentru spectrul MSS ar acoperi, de asemenea, cheltuielile suplimentare ale noului oficiu ODN dacă și odată ce acesta va fi înființat astfel cum se indică în fișa financiară legislativă și digitală a DNA, în timp ce actuala linie bugetară de cheltuieli a Oficiului OAREC va fi înlocuită de oficiul ODN, astfel cum se clarifică în fișa financiară legislativă și digitală a DNA.

Taxa anuală se aplică operatorilor selectați titulari de drepturi de utilizare a benzii MSS de 2 GHz. Comisia specifică într-un act delegat metodologia de stabilire a nivelurilor minime ale contribuției financiare unice și a cuantumului taxelor anuale, precum și alte detalii referitoare la stabilirea, colectarea, alocarea și, dacă este necesar, gestionarea fondurilor.

Comisia sau orice organism al Uniunii care sprijină Comisia în gestionarea spectrului colectează taxele anuale, astfel cum se prevede în una sau mai multe decizii care pot fi adresate titularilor selectați. Veniturile generate de taxele anuale constituie venituri alocate externe în conformitate cu articolul 21 alineatul (5) din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509. Veniturile respective se alocă pentru a acoperi costurile administrative legate de procedurile privind spectrul de frecvențe radio și de măsurile de autorizare la nivelul Uniunii, inclusiv monitorizarea și conformitatea. Eventualele venituri rămase după acoperirea acestor costuri se alocă bugetului Uniunii.

Contribuția financiară unică pentru MSS (prețul spectrului) este stabilită pentru a contribui la alocarea eficientă a spectrului limitat pentru furnizarea de sisteme MSS și reflectă disponibilitatea solicitantului de a plăti, reflectând, prin urmare, valoarea dreptului pentru solicitantul specific. Contribuția financiară unică va fi plătită de solicitanții selectați pe baza ofertei lor în cursul procedurii de selecție (de exemplu, contribuția ar fi un criteriu de selecție în cadrul unei proceduri de selecție comparative). Contribuția va fi egală cu suma pe care fiecare solicitant selectat s-a angajat să o plătească în cererea sa. Comisia poate permite ca plata contribuției financiare unice să fie efectuată în tranșe periodice.

Comisia poate stabili printr-un act de punere în aplicare un nivel minim al contribuției financiare unice pentru a asigura alocarea eficientă a benzii MSS de 2 GHz, precum și investițiile și implementarea eficace a sistemelor și serviciilor MSS, de care solicitanții trebuie să țină seama la depunerea cererilor. Nivelul minim

al contribuției poate fi diferit pentru spectrul de frecvențe pentru sistemele MSS comerciale și pentru sistemul hibrid MSS securizat și ar putea fi stabilit la zero.

Comisia colectează contribuțiile financiare unice printr-o decizie care poate fi adresată solicitanților selectați. Quantumul său total se alocă pentru a sprijini obiectivele poziției de lider în domeniul digital în temeiul Regulamentului (UE) [ref] de instituire a Fondului european pentru competitivitate [nota de subsol] sau al regulamentelor care îi vor succeda. Contribuția financiară unică constituie venituri alocate externe în conformitate cu articolul [5 alineatul (1)] din Regulamentul (UE) [XXX] al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Fondului european pentru competitivitate și cu articolul 21 alineatul (5) din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509.

Alte observații (de exemplu, metoda/formula utilizată pentru calcularea impactului asupra veniturilor sau orice alte informații).

În ceea ce privește taxa europeană anuală de spectru MSS, un act delegat va defini metodologia de stabilire a sumei, iar o decizie de punere în aplicare va defini suma specifică pentru fiecare bloc de frecvențe.

În ceea ce privește contribuția financiară europeană unică pentru MSS (prețul spectrului), quantumul nu poate fi estimat în avans și depinde de oferta întreprinderilor cu o posibilă sumă minimă (preț de rezervă) definită de Comisie în actul delegat (metodologie) sau în cererea de candidaturi. Quantumul minim definit de Comisie poate varia în funcție de bandă (rețele securizate/hibride sau comerciale).

Contribuția financiară unică europeană (prețul spectrului) va fi plătită începând cu 2029, când se va desfășura procedura de selecție și se va alocă spectrul. Cu toate acestea, solicitanții selectați vor avea dreptul de a plăti, sub rezerva aprobării de către Comisie, contribuția unică (prețul spectrului) în tranșe.

4. DIMENSIUNILE DIGITALE

4.1. Cerințe cu relevanță digitală

Descriere la nivel înalt a cerințelor privind relevanța digitală și a categoriilor conexe (date, digitalizarea și automatizarea proceselor, soluții digitale și/sau servicii publice digitale)

Trimiterea la cerință	Descrierea cerinței	Actori afectați sau vizați de cerință	Procese la nivel înalt	Categorii
Articolul 5 alineatul (2)	Cererea de candidaturi și toate deciziile luate de Comisie pe parcursul etapelor procedurii de selecție comparativă, precum și selecția finală a solicitanților se publică în JO al UE.	Comisia	Publică cererea de candidaturi. Publică toate deciziile luate de Comisie.	Date

Articolul 5 alineatul (2)	Cerere de candidaturi care urmează să fie adoptată în conformitate cu procedura de consultare	Comisia	Adoptarea cererii de candidaturi	Date
Articolul 5 alineatul (3)	Înaintarea cererilor către Comisie.	Solicitanții	Depunerea cererilor.	Date
Articolul 5 alineatul (4)	Cere solicitanților să furnizeze informații suplimentare cu privire la îndeplinirea cerințelor de admisibilitate. Informează solicitanții dacă cererile lor sunt considerate admisibile sau nu și publică o listă a solicitanților admisibili.	Comisia	Solicită informații suplimentare. Informează solicitanții cu privire la admisibilitatea cererilor lor. Publică o listă a solicitanților admisibili.	Date
Articolul 5 alineatul (4)	Adoptă o decizie motivată privind inadmisibilitatea sau neeligibilitatea cererilor.	Comisia	Adoptă o decizie motivată.	Date
Articolul 5 alineatul (5)	Respectă cerințele de eligibilitate pentru sistemele MSS.	Comisia	Verifică conformitatea cu cerințele de admisibilitate pentru sistemele MSS.	Date
Articolul 5 alineatul (6)	Comisia clasifică solicitanții eligibili	Comisia		Date
Articolul 5 alineatul (7),	Adoptă o decizie motivată privind inadmisibilitatea sau neeligibilitatea solicitanților pentru dreptul de utilizare a MSS de 2 GHz	Comisia.	Adoptă o decizie motivată.	Date
Articolul 6 alineatul (1)	Respectă cerințele de admisibilitate pentru sistemele hibride/MSS securizate.	Solicitanții	Verifică conformitatea cu cerințele de admisibilitate pentru sistemele	Date

			hibride/MSS securizate.	
Articolul 6 alineatul (2), articolul 7 și articolul 8	Includ declarații și dovezi privind banda MSS de 2 GHz solicitată și utilizarea sa efectivă.	Solicitanții unui sistem hibrid/MSS securizat.	Includ declarații și dovezi privind banda MSS de 2 GHz solicitată și utilizarea eficientă a acesteia.	Date
Articolul 8 alineatul (1)	Specifică un quantum al contribuției financiare unice pentru dreptul de utilizare pentru sistemele securizate din banda MSS de 2 GHz.	Solicitanții unui sistem MSS securizat.	Specifică suma.	Date
Articolul 8 alineatul (2)	Adoptă o decizie motivată privind selectarea solicitanților dreptului de utilizare a benzii MSS de 2 GHz pentru sisteme MSS securizate.	Comisia	Adoptă o decizie motivată privind selectarea solicitanților.	Date
Articolul 12 alineatul (1)	Clasifică solicitanții eligibili pe baza criteriilor de selecție specificate în cererea de candidaturi.	Comisia	Clasamentul solicitanților eligibili.	Date
Articolul 12 alineatul (2)	Adoptă o decizie motivată privind selectarea celor mai buni solicitanți pentru sistemele MSS comerciale.	Comisia	Adoptă actul de punere în aplicare	Date
Articolul 13 alineatul (1)	Autorizează utilizarea benzii MSS de 2 GHz de către solicitantul selectat în temeiul articolului 14 alineatul (1) sau al articolului 15 alineatul (1).	Comisia	Autorizează utilizarea benzii MSS de 2 GHz de către solicitantul selectat.	Date

Articolul 14 alineatul (1) litera (l)	Furnizează un raport anual care să detalieze stadiul de dezvoltare a sistemului propus.	Titularul autorizației pentru sistemul MSS/hibrid securizat acordate în temeiul articolului 13 alineatul (1)	Prezintă un raport anual.	Date
Articolul 14 alineatul (4) litera (k)	Furnizează acreditarea de securitate a sistemelor prin satelit în conformitate cu articolul 37 din Regulamentul (UE) 2021/696.	Titularul autorizației pentru sistemul MSS/hibrid securizat acordate în temeiul articolului 11 alineatul (1)	Furnizează acreditarea de securitate.	Date
Articolul 12 alineatul (3)	Definește utilizarea eficientă a blocurilor pereche de 5 MHz în banda MSS de 2 GHz în cadrul mecanismelor detaliate de monitorizare stabilite în conformitate cu articolul 14 alineatul (3).	Comisia	Definește utilizarea eficientă a blocurilor pereche de 5 MHz în banda MSS de 2 GHz.	Date
Articolul 15 alineatul (1) și	Prezintă un raport anual care să detalieze stadiul de dezvoltare a sistemului propus.	Titularii autorizației pentru sistemul MSS comercial acordate în temeiul articolului 13 alineatul (1)	Prezintă un raport anual.	Date
Articolul 14 alineatul (1)	Determină durata dreptului de utilizare a benzii MSS de 2 GHz în temeiul articolului 14 alineatul (1) și al articolului 15 alineatul (1).	Comisia	Determină durata dreptului de utilizare a benzii MSS de 2 GHz.	Date
Articolul 14 alineatul (4)	Decizie de a nu reînnoi drepturile de utilizare	Comisia		Date
Articolul 16 alineatul (5)	Revizuirea taxelor anuale și unice pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz care să	Comisia	Revizuirea taxelor anuale și unice.	Date

	însoțească decizia de reînnoire			
Articolul 17 alineatul (3)	Notificarea intenției de a transfera sau de a închiria drepturi de utilizare a spectrului de frecvențe radio în scopuri comerciale	Titularul dreptului		Date
Articolul 17 alineatul (4)	Autorizarea transferului sau a închirierii drepturilor de utilizare a spectrului de frecvențe radio în scopuri comerciale	Comisia		Date
Articolul 17 alineatul (6)	Notificarea Comisiei cu privire la acordul privind controlul modificărilor	Titularul dreptului		Date
Articolul 17 alineatul (6)	Posibilitatea de a retrage dreptul de utilizare	Comisia	Adoptă actul de punere în aplicare	Date
Articolul 18 alineatul (1)	Plata contribuțiilor unice	Titularul drepturilor de utilizare		Date
Articolul 18 alineatul (2)	Stabilirea nivelului minim al contribuției financiare unice	Comisia	Adoptă actul de punere în aplicare	Date
Articolul 18 alineatul (3)	Colectarea contribuțiilor unice	Comisia		Date
Articolul 18 alineatul (4)	Colectarea taxelor anuale	Comisia		Date
Articolul 18 alineatul (5)	Stabilește, prin intermediul unui act delegat, metodologia de stabilire a nivelurilor minime ale contribuțiilor unice, taxe anuale. Actul delegat pentru a stabili, de asemenea, tratamentul bugetar al veniturilor și cheltuielilor.	Comisia	Adoptă actul delegat	Date

Articolul 18 alineatul (6)	Stabilește, prin intermediul unui act de punere în aplicare, nivelul taxei anuale și al contribuțiilor financiare unice	Comisia	Adoptă actul de punere în aplicare	Date
Articolul 19 alineatul (1)	Monitorizează conformitatea titularilor de autorizații ale Uniunii pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz.	Comisia și statele membre	Monitorizează conformitatea.	Date
Articolul 20 alineatul (2)	Ia decizia de a impune condiții de utilizare în comun pentru a permite testarea și utilizarea experimentală a benzii.	Comisia	Adoptă o decizie.	Date
Articolul 21 alineatul (5)	Notifică un act delegat Parlamentului European și Consiliului.	Comisia	Notificare	Date

4.2. Date

Descrierea la nivel înalt a datelor care intră în domeniul de aplicare

Tipul de date	Trimitere la cerință (cerințe)	Standard și/sau specificație (dacă este cazul)
Publicarea cererii de candidaturi și a tuturor deciziilor luate de Comisie pe parcursul etapelor procedurii de selecție comparativă și ale selecției finale a solicitanților în JO al UE.	Articolul 4 alineatul (4)	N/A
Cereri	Articolul 5 alineatul (3)	N/A
Informații suplimentare privind îndeplinirea cerințelor de admisibilitate	Articolul 5 alineatul (4)	N/A
Informații privind admisibilitatea	Articolul 5 alineatul (4)	N/A

cererilor		
Publicarea listei de solicitanți admisibili	Articolul 5 alineatul (4)	N/A
Date privind respectarea de către solicitanți a cerințelor de admisibilitate pentru sistemul MSS/hibrid securizat	Articolul 6 alineatul (1)	N/A
Date privind respectarea de către solicitanți a cerințelor de admisibilitate pentru sistemele MSS comerciale ale întreprinderii nou-intrate din Uniune	Articolul 9 alineatul (1)	N/A
Date privind respectarea de către solicitanți a cerințelor de admisibilitate pentru alte sisteme MSS comerciale	Articolul 10 alineatul (1)	N/A
Act de punere în aplicare	Articolul 18 alineatele (2) și (5)	În formatul solicitat.
Act delegat	Articolul 18 alineatul (5)	În formatul solicitat.
Decizii motivate	Articolul 5 alineatul (7), articolul 7 alineatul (2), articolul 8 alineatul (2), articolul 11 alineatul (3), articolul 12 alineatul (2)	În formatul solicitat.
Declarații și elemente de probă	Articolul 9 alineatele (2) și (4), articolul 10 alineatele (2) și (4)	N/A
Raport anual care să detalieze stadiul de dezvoltare a sistemului propus.	Articolul 14 alineatul (1) litera (l) și articolul 15 alineatul (1) litera (h)	N/A
Informații privind acreditarea de securitate a sistemelor prin satelit	Articolul 7 alineatul (1) litera (g)	În conformitate cu articolul 37 din Regulamentul (UE) 2021/696.
Informații UE clasificate (IUEC)	Articolul 14 alineatul (1) litera (k)	Urmează să fie protejate în conformitate cu articolul 43 din Regulamentul (UE) 2021/696.
Revizuirea taxelor anuale și unice pentru utilizarea benzii MSS de	Articolul 16 alineatul (5)	N/A

2 GHz		
Date provenite din monitorizarea conformității titularilor de autorizații ale Uniunii pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz	Articolul 19 alineatul (1)	N/A
Decizia de a impune condiții de utilizare în comun pentru a permite testarea și utilizarea experimentală a benzii.	Articolul 20 alineatul (2)	N/A
Notificarea adoptării unui act delegat	Articolul 21 alineatul (5)	N/A

Alinierea la Strategia europeană privind datele

Explicație privind modul în care cerința (cerințele) este (sunt) aliniată (aliniate) la Strategia europeană privind datele

Prezenta inițiativă legislativă este în concordanță cu utilizarea datelor aflate în proprietate privată de către autoritățile guvernamentale (*business-to-government* – B2G) pentru a asigura elaborarea de politici și decizii de politică bazate pe dovezi, în acest caz pentru a stabili o procedură publică de selecție în vederea selectării și autorizării entităților care furnizează servicii mobile prin satelit utilizând banda de 2 GHz în Uniunea Europeană.

Alinierea la principiul „doar o singură dată”

Explicarea modului în care a fost luat în considerare principiul „doar o singură dată” și a modului în care a fost explorată posibilitatea de reutilizare a datelor existente

Principiul „doar o singură dată” este respectat în acest caz, astfel încât să se reducă la minimum sarcina administrativă pentru întreprinderile care își desfășoară activitatea pe piața unică și care vor participa la procedura de selecție.

Explicarea modului în care datele nou create sunt ușor de găsit, accesibile, interoperabile și reutilizabile și respectă standarde de înaltă calitate

Solicitanții din cadrul procedurii de selecție – societățile care intenționează să furnizeze MSS la 2 GHz pe piața unică ar trebui să dispună de toate datele solicitate de Comisie. Statele membre și Comisia asigură protecția informațiilor comerciale confidențiale.

4.3 Fluxuri de date

Descriere la nivel înalt a fluxurilor de date

Tipul de date	Trimitere (trimiteri) la cerință (cerințe)	Actori care furnizează datele	Actori care primesc datele	Factorul declanșator pentru schimbul de date	Frecvența (dacă este cazul)
Cerere de candidaturi,	Articolul 4 alineatul (6)	Comisia	Solicitanții	Procedura de selecție	O dată

decizii luate pe parcursul etapelor procedurii de selecție comparativă și selecția finală a solicitanților în JO al UE				comparativă la nivelul UE	
Cereri	Articolul 5 alineatul (3)	Solicitanții	Comisia	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Informații suplimentare privind îndeplinirea cerințelor de admisibilitate	Articolul 5 alineatul (4)	Solicitanții	Comisia	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	La cerere
Informații privind admisibilitatea cererilor	Articolul 5 alineatul (4)	Comisia	Solicitanții	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Lista solicitanților admisibili	Articolul 5 alineatul (4)	Comisia	Solicitanții	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Decizie motivată printr-un act de punere în aplicare	Articolul 5 alineatul (7)	Comisia	Solicitanții	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Date privind respectarea de către solicitanți a cerințelor de admisibilitate pentru sistemul MSS/hibrid securizat	Articolul 6 alineatul (1)	Solicitanții	Comisia	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Act delegat	Articolul 6	Comisia	Solicitanții	Procedura de selecție	O dată (și dacă este

	alineatul (4)			comparativă la nivelul UE	cazul)
Date privind respectarea de către solicitanți a cerințelor de admisibilitate pentru sistemele MSS comerciale	Articolul 9 alineatul (1)	Solicitanții	Comisia	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Date privind respectarea de către solicitanți a cerințelor de admisibilitate pentru sistemele MSS comerciale	Articolul 10 alineatul (1)	Solicitanții	Comisia	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Decizii motivate prin acte de punere în aplicare	Articolul 7 alineatul (2), articolul 8 alineatul (2), articolul 11 alineatul (2) și articolul 12 alineatul (2)	Comisia	Solicitanții	Etapa relevantă a procedurii de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Act de punere în aplicare privind condițiile de autorizare generală	Articolul 13 alineatul (5)	Comisia	Solicitanții	Etapa relevantă a procedurii de selecție comparativă la nivelul UE	O dată (și dacă este cazul)
Act de punere în aplicare referitor la stabilirea contribuțiilor	Articolul 18 alineatele (2) și (6)	Comisia	Solicitanții	Etapa relevantă a procedurii de selecție comparativă la nivelul UE	O dată (și dacă este cazul)
Act delegat privind metodologia	Articolul 18 alineatul (5)	Comisia	Solicitanții	Etapa relevantă a procedurii de	O dată

referitoare la contribuții				selecție comparativă la nivelul UE	
Declarații și elemente de probă	Articolul 9 alineatele (2) și (4), articolul 10 alineatele (2) și (4)	Solicitanți pentru furnizarea de sisteme MSS comerciale	Comisia	Etapă relevantă a procedurii de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Raport anual care să detalieze stadiul de dezvoltare a sistemului propus.	Articolul 14 alineatul (1) litera (l) și articolul 15 alineatul (1) litera (h)	Titularul autorizației pentru sistemul MSS/hibrid securizat acordate în temeiul articolului 13 alineatul (1) Titularii autorizației pentru sisteme MSS comerciale acordate în temeiul articolului 13 alineatul (1).	Comisia și Comitetul pentru comunicații	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Informații privind acreditarea de securitate a sistemelor prin satelit	Articolul 7 alineatul (1) litera (g)	Solicitantul spectrului de frecvențe pentru sistemul MSS/hibrid securizat	Comisia	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată
Informații UE clasificate (IUEC)	Articolul 14 alineatul (1) litera (k)	Titularul autorizației pentru un sistem MSS/hibrid securizat acordate în temeiul articolului 11	Comisia	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	O dată

		alineatul (1)			
Date provenite din monitorizarea conformității titularilor de autorizații ale Uniunii pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz	Articolul 19 alineatul (1)	Titularii autorizației Uniunii pentru utilizarea benzii MSS de 2 GHz	Comisia și statele membre, în colaborare cu Comitetul pentru comunicații și cu RSPG	Procedura de selecție comparativă la nivelul UE	Permanentă
Decizia de a impune condiții de utilizare în comun pentru a permite testarea și utilizarea experimentală a benzii.	Articolul 20 alineatul (2)	Comisia	Titularul (titularii) tradițional (tradiționali) ai drepturilor	Necesitatea de a impune condiții de utilizare în comun pentru a permite testarea și utilizarea experimentală a benzii.	O dată (și dacă este cazul)
Notificarea adoptării unui act delegat	Articolul 21 alineatul (5)	Comisia	Parlamentul European și Consiliul	Adoptarea unui act delegat	O dată

4.4. Soluții digitale

Descriere la nivel înalt a soluțiilor digitale

Soluția digitală	Trimitere (trimiteri) la cerință (cerințe)	Principalele funcționalități obligatorii	Organismul responsabil	Cum este asigurată accesibilitatea?	Cum se ia în considerare potențialul de reutilizare?	Utilizarea tehnologiilor IA (dacă este cazul)
N/A						

Pentru fiecare soluție digitală, explicația modului în care soluția digitală respectă politicile digitale și actele legislative aplicabile

Politica digitală și/sau sectorială (atunci când sunt aplicabile)	Explicarea modului în care se aliniază
propunerea de act legislativ privind rețelele digitale (DNA) ^[1]	Propunerea DNA a stabilit autorizații coordonate la nivelul UE pentru spectrul de frecvențe prin satelit, precum și monitorizarea și asigurarea respectării acestuia, având în vedere caracterul transfrontalier al serviciilor prin satelit.
Propunere de act legislativ al UE privind spațiul ^[2]	Propunerea de regulament privind MSS în banda de 2 GHz completează măsurile propuse în temeiul Actului legislativ al UE privind spațiul și DNA. Prin urmare, propunerea DNA și propunerea de regulament privind MSS în banda de 2 GHz pot fi considerate elemente constitutive esențiale ale pieței unice a UE pentru spațiu.

[1] COM(2026) 16 final

[2] https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-act_en;

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=celex:52025PC0335>

4.5. Evaluarea interoperabilității

Descriere la nivel înalt a serviciului (serviciilor) public(e) digital(e) afectat(e) de cerințe

Serviciul public digital sau categoria de servicii publice digitale	Descriere	Trimitere (trimiteri) la cerință (cerințe)	Soluție (soluții) pentru Europa interoperabilă (NU SE APLICĂ)	Altă (alte) soluție (soluții) de interoperabilitate
N/A			//	

Impactul cerinței (cerințelor) asupra interoperabilității transfrontaliere din perspectiva serviciului public digital

Serviciul public digital #1

Evaluare	Măsură (măsuri)	Obstacole potențiale rămase (dacă este cazul)
Alinierea la politicile digitale și sectoriale existente Vă rugăm să enumerați politicile digitale și sectoriale	N/A	

aplicabile identificate		
Măsurile organizatorice în vederea unei furnizări transfrontaliere fără probleme a serviciilor publice digitale Vă rugăm să enumerați măsurile de guvernare prevăzute	N/A	
Măsurile luate pentru a asigura o înțelegere comună a datelor Vă rugăm să enumerați măsurile respective	N/A	
Utilizarea specificațiilor și standardelor tehnice deschise stabilite de comun acord Vă rugăm să enumerați măsurile respective	N/A	

4.6. Măsuri de sprijinire a implementării digitale

Descriere la nivel înalt a măsurilor de sprijinire a implementării digitale

Descrierea măsurii	Trimitere (trimiteri) la cerință (cerințe)	Rolul Comisiei (dacă este cazul)	Actorii care urmează să fie implicați (dacă este cazul)	Calendarul preconizat (dacă este cazul)
N/A				